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ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
УЧЕТНОЙПОЛИТИКИ

мАоу, 'Спедпяя об Da:]oBaTe ьная шкоJ.Iа с углчбле ным изччени ем технOлогп rrескоrо
ппофпля " мчпrrцппаль ного обпазова нпя <<}Iнпнинс й пайон>> Рес нки Саха ( кчтпя)

для целей бухгалтерского учета

1. ОрганпзаuиоЕные положения

1.1. Учетнм политика мдоу "соШ Ns8'' муниципального образования кМирнинский
район> Республики Саха (якутия) (дапее Учетная политика) рiвработана в соответствии с
требованиями следующих док}ъ{ентов:

- Федеральный закон от 06.12.201l N9 402-Фз "О бухгыlтерском учете" (далее - Закон Jt
402-ФЗ);
- Федера:tьный закоЕ от 03.11,200б ль i74-Фз "об автономньп< учреждениях'' (да;lее -
Закон Ns l74-ФЗ);
- Федерапьный стандарт бухга.,rтерского учета для организаций государственного
сектора "Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций
государственного сектора", утвержденный Приказом Минфина России от з1.12.2016 Ns
256н (да,qее - СГС "КонцептуtIльные основы");
- Федера,rьный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного
сектора "основные средства", утвержденный Приказом Минфина России от зl,12.2016
Jф 257н (дшее - СГС "Основные средства");
- Федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного
сектора "Аренда", Jтвержденный Приказом Минфина России от з|.l2.20lб J\! 258н
(лапее - СГС "Аренда");
- Федермьный стандарт бухга,ттерского учета для организаций государственного
сектора "обесценение активов", утвержденный Приказом Минфина России от
3 l . l2.20l б Ns 259н (да.пее - СГС "Обесценение активов");
- Федера:tьный стандарт бlхга,rтерского учета для организаций государственного
сектора "Прелставление бlхгалтерской (финансовой) отчетности'', утвержденный
Приказом Минфина России от З1.12.2016 Jф 260н (далее - СГС ''Представление
отчетности");
- Федеральный стандарт бlхга,,rтерского учета для организаций государственного
сектора "Отчет о движении денежных средств", утвержденный Приказом Минфина
России от З0.|2.2017 Nc 278н (да,цее - СГС "Отчет о движении денежньIх средств");
- Федерапьный стандарт бlхгалтерского учета для организаций государственного
сектора "Учетная политика, оценочные значения и ошибки", утвержденный Приказом
Минфина России от З0.12,201'7 Nч 274н (далее - СГС "Учетная политика'');
- Федершьный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного
сектора "События после отчетной даты", утвержденный Приказом Минфина России от
З0.|2.20|'7 Nq 275н (дмее - СГС "События после отчетной даты");
- Федерыrьный стандарт бухгалтерского учета дJIя организаций государственного
сектора ",,Щоходы", 1твержденный Приказом Минфина России от 27.02,2018 Ns 32н
(дшее - СГС "!оходы");
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- Федеральньй стандарт бlхгмтерского учета д]rlr организаций государственного
сектора "Влияние изменений курсов инос]ранных валют'', утвержденный Приказом
Минфина России от 30.05.2018 Nn t22H (далее - СГС "Влияние изменений курсов
инострilнньж валют");
- Единый 

''лан 
счетов бухгаптерского учета для органов государственной власти

(государствеяНьrх органов), органов местного самоуIIравления, органов управления
государственными внебюджетными фондами, государствеfiных академий наук,
государственных (муничипальньгх) учреждений. рвержденный Приказом Минфина
России от 01.12,20l0 Ns l57H (далее - Единый план счетов);
- Инструкция по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов
государственной власти (государственных органов), органов местного сatмоупраlвления,
органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных
академий наук, государственных (муниципа.,rьных) учреждений, утвержденнiUI
Приказом Минфина России от 01.12.20l0 Np l57H (лмее - Инструкция J,,lЪ l57H);
- ГIлан счетов бухга.,ттерского )лIета автономных учреждений, утвержденный Приказом
Минфина России от 2З.l2.20't0 Jф l83H (далее - План счетов автономных учреждений);
- Инструкчия по применению Плана счетов бlхгалтерского rIета автономных
учреждений, угвержденнtш Приказом Минфина России от 2З.12.20|0 Np l83H (далее -
Инструкция Nэ l83H);
- Приказ Минфина России от 30.03.2015 Ns 52н "Об утверждении форм первичных
учетных документов и регистров бlхгалтерского учета, применяемых органами
государственной власти (государственными органами), органами местного
самоуправления, оргаЕами управления государственными внебюджетными фондами,
государственными (муниципа,rьными) уреждениями, и Методических указаний по их
применению" (да:rее - Приказ Минфина России Jф 52н);
- Методические указания по применению форм первичных учетньrх документов и

формированию регистров бlхгалтерского учета органами государственной власти
(госуларственньIми органами), органами местного аrмоуправления! органами

управления государственными внебюджетными фондами, государственными
(мlпичипальными) учреждениями (Приложение Ns 5 к Приказу Минфина России от
З0.03.20l5 Nч 52н) (да,rее - Методические указания Nч 52н);
- Указание Банка России от 11.0З.2014 }la З2l0-У "О порядке ведения кассовых
операций юридическими лицами и упрощенном порядке вед9ния кассовых операций
индивидуirльными предпринимателями и субъектами мirлого предпринимательства"
(далее - Указание М З2l0-У);
- Указание Банка России от 07.10.2013 Ns 3073-У "Об осуществлении нIIJIичных

расчетов" (далее - Указание ЛЬ 3073-У);
- Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых обязательств,

утвержденные Приказом Минфина России от l3.06.1995 Na 49 (ла"rее - Методические

указания Nр 49);

- Методические рекомендации "Нормы расхода топлива и смазочных материа!тов на

автомобильном транспорте", введенные в действие Распоряжением Минтранса России
от 14.03.2008 No АМ-23-р (далее - Методические рекомендации Nэ АМ-23-р);
- Правила учета и хранения драгоценньrх метчIллов, драгоценньrх камней и продукции из

них! а также ведения соответствующей отчетности, утвержденные Постановлением

Правительства РФ от 28.09.2000 J'{! 73l (далее - Правила учета и хранения драгоценных
металлов, драгоценных камней и продукции из них, а также ведения соответств}тощей
отчетности);
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- Инструкция о порядке составления, представления годовой, квартальной
бухгалтерской отчетности государственных (муниципальньrх) бюджетньrх и
alвтономных учреждений, угвержденнм Приказом Минфина России от 25.03.2011 N9
33н (лалее - Инструкция J',lЪ 33н);
- Приказ Минфина России от 09.12.20lб ]ф 231н "Об утверждении Инструкции о
порядке учета и хранения драгоценньrх метfu.Iлов, драгоценных камней. продукции из
них и ведениЯ отчетностИ при их произвОдстве, использОвании И обращении'' (дапее -
Приказ Минфина России No 23 l н);

- Пормок формироваrия и применения кодов бюджетной классификации Российской
Федерации, утвержденный Приказом Минфина России от 08.06.2018 Nq 132н (далее -

Порядок Jф l32H);
- Порялок применения классификации операций сектора государственЕого управления,
утвержденный Приказом Минфина России от 29.11.2017 М 209н (далее - Порядок
применения КОСГУ, Порядок Ns 209н);
- Учетная политика органа, осуществляющего полЕомочия и функции учредителя
(Администрация муlиципtlльного образования кМирнинский район> Республики Саха
(Якlтия)).
1.2. Бцгалтерский y.reT в учреждении ведется бухга,ттерией, возглавляемой главньrм

бухгалтером.

Ответственным за ведение бухгалтерского учета в учреждении является главный
бухга,rтер.

1.3. Учет ведется в электронном виде! используя программу автоматизации
бlхгалтерского учета к lC>.

1.4. Рабочий план счетов формируется в составе кодов счетов учета и правил

формирования номеров счетов yt{eтa.

Структура рабочего плана счета:

HattMeHoBaHиe счета

Номер счета учета
кол

ана,,1итический по Бк

вида

финансо
вого

обеспеч
ения

счета объекта ччета
аtlалитический

по КоСГУ

Код
синтетическог

о счета

код
аналитеqес
коrо счета

груп
Ila

ви-]

номер разряда

l8 20 21 25 26

Код анмитический по БК соответствует кодам
- КДБ - с 4 по 20 разряд кода доходов классификации доходов бюджета;
- КРБ - с 4 по 20 разряд кода расходов классификации расходов бюджета;
- КИФ с 4 по 20 разряд кода источника финансирования дефицита бюджета

классификации источников финансирования дефицита бюджета.

Код аналитический по КОСГУ - соответствующий код КОСГУ в соответствии с

Порялком Ns 209н.

,Щополнительно 1-18 разряды номера счета Рабочего плана счетов формирутотся с

учетом следующих правил:

Разряд номера
сче,rа

Код

1-1,7 l9 2| )] l?1
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По отдельным счетам в 1-17 разрядах номера счета отражать Еули

Если иное не предусмотрено целевым назначением имущества и средств, из

Аналитический код вида услуги:
0702 - обцее образование
0707 - Молодежнаrl политика
1004 Охрана семьи и летства

5_14 0000000000

15 17 Код вида поступлений или выбытий, соответствующий:

о анаJIитической группе подвида доходов бюджетов;
о коду вида расходов;
. iiналитической группе вида источников финансирования

дефицитов бюджетов

18 Код вида финансового обеспечеяия (деятельности)

Счет 1-4 разряды
номера счета

5- i 4 разряды
номера счета

l5- l7 ра]ряды
номера счета

Примечаяие:
корресrrондирующие счета*+

0. 101 .00* хххх 0000000000 000

0.40|.20.240
0.401.20.250

0.401.20.2,70

0.10з.00* хххх 0000000000 000
0. 104.00* хххх 0000000000 000

хххх 0000000000 000
0.201.00 хххх 0000000000 000
0.304.01 0000 0000000000 000
0.209.81 0000 0000000000 000
0.210.06 0000 0000000000 000 0.401 ,1 0. 1 72
0.401.з0 0000000000 000
0.401.60 хххх 0000000000 ххх 0.401.20.ххх

которьrх приобрели имущество.
** Аналогичнм структура КРБ у корреспондирующих счетов.

ПеРеЧеНЬ Забалансовых счетов и перечень объектов, учитываемых на забмансовьrх
счетах, устанавливается <Рабочим планом счетов)), утвержденным Учетной политикой,

1.5. Учреждением при осуществлении своей деятельности применяются следующие
коды вида финансового обеспечения (деятельности):

"2" - приносящая доход деятельность (собственные доходы);
"3" - средства во временном распоряжении;
"4" - субсидия на выполнение государственного (муниципа.rьного) задания;
"5" - субсидии на иные цели.
1.6. Внутренний ковтроль совершаемых в учреждении фактов хозяйственной жизни

регламентируется <<Положением о внутреннем финансовом контроле), утвержденным
учетной политикой.

I{елями внутреннего финансового контроля учреждения являются подтверждение
достоверности бlхгалтерского учета и отчетности учреждения и соблюдение действующего
законодательства России, регулирующего порядок осуществления финансово-хозяйственной
деятельности.

.Щля обеспечения эффективности внутреЕнего контроля в Учреждении действует
Комиссия по вн}треннему финансовому контролю.

1_4

0.105,00*

0000
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1.7. Порядок закупок товаров, работ и услуг определяется в соответствии с Законом от
18 июля 20ll г. м 223_ФЗ <О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц>, Положением о закупкalх и планом закупок.

1.8. В случае есJIи для показателя. необходимого дJIя ведения бухгалтерского учета] не

установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей Учетной политике, то величина
оценочного показателя определяется профессиона,тьным суждением главного бцгалтера.

При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер оценивает в це.,uD(

сопоставления отчетности существенность изменения показателей, отражающих финансовое
положение, финансовые результаты деятельности учреждения и движение его денежных
средств на основе своего профессионzrльного суждения,

Также на основе профессионarльного суждения оценивается существенность ошибок
отчетного периода, вьявленных после утверждения отчетности, в целях принятия решения о

раскрьпии в Пояснениях к отчетности информации о существенных ошибках.
1.9. Учреждение публикует положения учетной политики на своем официа,lьном сайте

(http:/idemyansk.tyumenschool.ru,/) п},тем размещения обобщенной информации, содержащей
основные положения Учетной политики учреждения, согласно Приложения М 30 к приказу
Ns l4 от 09.01.2019г.

1.10. Хозяйственные операции в бухга.птерском учете оформ,:rяются первичными
документами, которые }тверждены:

- Приказом Минфина России М 52н;

- Иными нормативно-правовыми актами (при их отс}тствии в Приказе Минфина
России Nэ 52н);

- По формам, разработанньтм сilп{остоятельно.

1.11. !анные прошедших внутренний контроль первичных (сводных) учетньrх
документов регистрируются, систематизируются и накапливаются в регистрzlх)
составленньrх:

- по унифиrrированньIм формам, утвержденным - Приказом Минфина России Jф 52н;

- по формам, разработанньпu самостоятельно,
Порялок формирования регистров бухгалтерского учета, первичных докрlентов и

порядок архивации установлен кположением о формах и порядке формирования регистров
бухгалтерского учета, первичньrх док}ъ4ентов и порядке архивации) утвержденным Учетной
политикой.

1.12. Бухгалтерская (финансовм) отчетность составляется по формам, в объеме и в
сроки, устаЕовленные учредителем в соответствии с Инструкцией J\b 33н.

Бlхгмтерская (финансовая) отчетность за отчетный год формируется с учетом событий
после отчетной даты. Обстоятельства, послужившие причиной отражения в отчетности
событий после отчетной даты, указываются в текстовой части пояснительной записки (ф.

0503760).
Признание собьrгий после отчетной даты и отракение информации о них в отчетности

осуществляется в соответствии с требованиями СГС <События после отчетной даты>.
Оценивает существеЕность влияний и квалифичирует событие как событие после

отчетной даты главный бухгалтер на основе своего профессионzulьного суждения по

согласованию с органом, осуществляющим полномочия }пrредителя.
1.13. Порядок и сроки передачи первичных (сводных) учетных документов для

отражеЕия в бlхга,rтерском учете устанавливаются в соответствии с кГрафиком

документооборота), утвержденным Учетной политикой.
1.14, Первичные (сводные) учетные документы, регистры бухучета и бlхга,rтерская

(финансовая) отчетность хранятся на бумажном носителе в течение сроков, устанавливаемых



2. Методы оцепки объектов бухгалтерского учета, порядок призпаппя (постановки
па учет) и прекращеЕие признания (выбытия из учета) объектов бутгалтерского учета

и (или) раскрытия ипформации о Еих в отчетности

2,1

2.1-|. Комиссия, решает вопросы согласования документов по признанию
материаJIьньtх ценностей в составе активов, обязательств и иных объектов бухгалтерского
yleTa, по их выбытию, реклассификации.

2.1.2. Первоначальную стоимость нефинансовых активов формировать в зависимости
от направления их поступлеfiия:

- Решение о первоначальной (фактической) стоимости объектов нефинансовых активов
при их приобретении, сооружении, изготовлении (создании) лринимается комиссией
на основании сопроводительной и технической документации (государственных
ковтрактов, договоров, накладных поставщикq счетов-фактур, актов о приемке
выполненных работ (услуг), паспортов, гарантийньrх TыIoHoB и т. п.), которм
представляется материаllьно ответственным лицом в копиях, либо - по требованию
Комиссии в llодлиfiниках. Первоначальн},ю стоимость основного средства

формировать по фактическим вложениям, как дJuI обменных операций (п. 15

Стандарта кОсновные средства>);

- Первоначальной (фактической) стоимостью нефинансовых активов, поступивших по

договорам дарения, пожертвования от коммерческих организаций и грахцан;

6

в соответствии с правилами ведения архивного дела, но не менее пяти лет после окончания
отчетного года, в котором (за который) они составлены.

1.15. ,Щостоверность данньж учета и отчетности подтверждается путем инвентаризаций
активов и обязательств, проводимьrх в соответствии с <Порядком проведениJI
инвентаризации имуществц финансовых активов и обязательств)), утвержденным Учетной
политикой.

!ля проведения инвентаризации в учреждении создается rтостоянно действlтощая
инвентаризационнiш комиссия.

В отдельных сл)пlбlх (при смене материально ответственных лиц, выявлении фактов
хищения, стихийньrх бедствиях и т. д.) инвентаризацию может проводить специально
созданнiш рабочая комиссия, состав которой },тверждается отельным прикaвом
руководителя учреждения.

ИНВеНтаРизация имущества и обязательств (в т, ч. числящихся на забалансовых счетах,
за исключением библиотечного фонда), а также финансовых результатов (в т. ч. расходов
булущих периодов и резервов) проводится не менее одного раза в год перед составлением
годовой отчетности, а также в иных случiu{х, предусмотренных законодательством.

Инвентаризация библиотечных фондов - один раз в три года.
При на,тичии просроченной задолженности с бюджетом, с подотчетньIми лицами, с

поставщиками и подрядчиками, по суммам принудительного изъятия _ не реже одного раза в
кварта,л.

Сроки проведения плановых инвентаризаций установлены в Графике проведения
инвентаризации.

1.16. Организация работы по принятию к учету и выбытию материilльных ценностей
осуществJIJIется созданной на постоянной основе Комиссией по поступлению и выбытию
активов (дмее - Комиссия), действующей в соответствии с кПоложением о комиссии по
поступлению и выбытию активов)), утвержденным Учетной политикой,
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оприходоваяньж в виде излишков, выявленных при инвентаризации, признается их
справедливaUI стоимость, определяемая Комиссией методом рыночных цен. Комиссия
вправе выбрать метод амортизировzlнной стоимости зilмещения, если он более
достоверно опредеJurет стоимость объекта. !анные о рыночной цене подтверждarются
Комиссией документально (справками (другими подтверждающими документами)
Росстата, прайс-листами заводов-изготовителей, информацией, размещенной в СМИ,
и т.д.). Если дзlнные о рыночных ценzLч недоступны! то справед,IивiuI стоимость
признается в условной оценке: один объект, l руб. После того как данные о ценах
стан},т известны, Комиссия пересматривает балансовую стоимость такого объекта;

- Первонача.llьная (фактическая) стоимость нефинансовых активов при их
безвозмездном получении от учредителя, а также других учреждений (организаций
госсектора) опредеJUIется на основании данных о первоначальной стоимости
предьцущего балансодержателя, указанной в передаточных докрrентalх: извещеЕии
(ф. 0504805) или акте приема-передачи.

ПРи определении первоначаJIьной стоимости нескольких имущественных объектов

расходы на доставку (установку, монтаж) распределять пропорционально стоимости
каждого доставJuIемого (устанавливаемого, монтируемого) объекта в их общей стоимости.

2.1.З. Принятие решений по вопросам обесценения активов.
Учреждение осу]цествляет процедуры обесценения активов (при необходимости) в

соответствии с требованиями Сгс "обесценение активов".
Тест на обесценение проводит Инвентаризационнчlя комиссия во время годовой

инвентаризации имущества, вьшвляя признаки обесценения каждого актива индивидуzшьно.
Рассмотрение результатов проведения теста на обесценение и оценку необходимости

определения справедливой стоимости актива осуцествляет Комиссия.
По итогам рассмотрения результатов теста Еа обесценение оформляется протокол, в

котором указывается предлагаемое решение (проводить или не проводить оценку
справедливой стоимости актива).

В слрае если предлагается решение о проведении оценки, также указывается
оптимальный метод определения справедливой стоимости актива.

Убыток от обесценения актива признается в учете на основании Бцгмтерской справки
(ф. 05048З3) и приказа руководителя.

в части им)лцества, распоряжаться которым учреждение не имеет права, признание

убытка осуществляется только по согласованию с органом, осуществляющим функции и
полномочия учредителя (иным собственником имущества), в порядке, предусмотренном на
согласование списания основных средств,

2.1.4. Имущество, которое учреждение поJryчило в пользование, кроме объектов
аренды, подпадающих под стандарт кАренда>, учитывать на счете 0l <Имущество,
полученное в пользование). Объекты учитывать на основании акта приема-передачи или

другого докуN{ента, который подтвердит получение имущества, прав на него, по стоимости

указапной в передаточных доку!{ентм. Если такая стоимость отсутствует - в условной
оценке: один объект, один рубль, Неисключительные права пользования на результаты
интеллектуtь,lьной деятельности учитывать по стоимости, установленной в договоре -
прогрzlмма покупается по отдельному договору; в условной оценке один рубль за один
объект - программа покупается вместе с оборудованием.

2.1.5. Материмьные ценности учреждения, не соответствующие критериям активов

учитывать на счете 02 кМатериальные ценности на хранение) в условной оценке: один
объект, один рубль.

2 1 ь ЖЁ|iýfiýf;*lttjifiBiti
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Единицей yleTa основных средств является инвентарный объект.
Комиссия устанirвливает закрытый перечень объектов основных средств (при на,rичии);- которые под,rежат объединению в один инвентарный объект;

- l1,1я которьгх необходимо начисление амортизации по структурной части единого
объекта.

А так же Комиссия определяет необходимость объединения и конкретньй перечень
объединяемых объектов.

В комплекс объектов основных средств объединяются объекты имущества
несущественной стоимости. Не считается существенной стоимость до 20 000 рублей за один
имущественный объект.

Аналитический учет объектов библиотечного фонда в регистрах индивидуаJIьного и
суммового учета ведется сотрудниками библиотеки в соответствии с Порядком,

утвержденным приказом Минкультуры от 08.10.20l2 ]ф l077.
Объекты библиотечного фонда стоимостью до l00 000 руб. учитываются в регистрах

бlхучета в денежном выражении общей суммой без количественного учета в разрезе кодов

финансового обеспечения. Учет ведется в Инвентарной карточке группового учета основньtх
средств (ф, 0504032).

На каждый объект библиотечного фонда стоимостью свыше l00 000 руб. открывается
отдельнiul Инвентарная карточка учета основных средств (ф. 050403 1).

Каждому инвентарному объекту, за исключением объектов библиотечного фонда,
присваивается утrикачьный инвентарный номер! состоящий из пятнадцати знаков.

Установить следующую структуру инвентарного номера основного средства:

} ХХ (два знака)- код группы по ОКОФ
> ХХХ (три знака) - код источника фияансирования;
> ХХХ (три знака)- код синтетического счета плана счетов;
} ХХ (два знака)- код аналитического счета плана счетов;
> ХХХХХ (пять знаков) - порядковый номер.

Инвентарные номера наносятся несмываемой краской или водостойким маркером
(путем прикрепления водостойкой инвентаризационяой наклейки с номером) материально
ответственным лицом в присутствии уполномоченного члена Комиссии, При невозможности
нанесения несмываемой краски на инвентарный объект последнему присваивается номер без

нанесения инвентарного номера на объект.
Объектам аренды, в отношении KoTopbD( балансодержатель (собственник) не указа,r в

передаточных док}ъ{ентах инвентарный номер, присваивается инвентарньй номер в

соответствии с порядком! предусмотренным настоящей Учетной политикой.

Правила п- 2'7,28 СГС кОсновные средства)) не применяются к объектам основных
средств Учреждения.

Срок полезного использования объектов основных средств устанавливается Комиссией
в соотв9тствии с п. 35 СГС кОсновные средства) в порядке, установленном в <<Положении о

комиссии по поступлению и выбытию активов) исходя из ожидаемого срока получения

экономических выгод и (или) полезного потенциала, заключенного в активе.
В случаях изменения первонача,,Iьно принятых нормативных показателей

функционирования объекта основных средств, в том числе в результате проведенной

достройки, дооборудования, реконструкции или модернизации. срок полезного

использования по такому объекту Комиссией пересмаlривается.
Амортизация по всем основным средствам начисляется линейным методом.

Основные средства стоимостью до 10 000 рублей включительно (за исключением
объектов библиотечного фонда) принимать к r{ету на заба,tансовый счет 21 кОсновные
средства в эксплуатации> по балансовой стоимости введенного в эксплуатацию объекта.
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В случае приобретениЯ объектоВ основньгХ средств за счет средств целевых субсидий
сумма вложений, сформированных на счете 0 106 00 000, переводится с кода вида
деятельности "5" - субсидии на иные цели на код вида деятельности "4'' - субсидия на
выполнение государственного (муниципа,rьного) задания в порядке, приведенном в л,2.2-4
Приложения к Письму Минфина России от 18.09.2012 N 02_06-07/з798.

При приобретении (создании) ocHoBHbIx средств за счет средств, полученных более чем
по одному виду деятельности, сумма вложений. сформированньгх на счете 0 106 00 000,
переводится с кодов вида деятельности "2" и "5'' на код вида деятельности ''4''.

В случае принятиЯ )п{редителеМ решениЯ о содержаниИ за счеТ средств субсидии
объекта основных средств, ранее приобретенного (созданного) учреждением за счет средств
от приносящей доход деятельности, осуществляется перевод стоимости этого объекта с кода
вида деятельности "2" на код вида деятельности "4" с одновременным переводом суммы
начисленной амортизации.

ответственными за хранение технической документации основных средств явJUIются
материально ответственные лица, за которыми закреплены основные средства.

Лока,tьно-вычислительная сеть (ЛВС) и охранно-пожарн.ц сигЕаjIизация (ОПС) как
отдельные инвентарные объекты не учитываются.

Отдельные элементы ЛВС и ОПС, которые соответствуют критериям основных
средств, устаItовленным Стандартом <основные средства), уt{итываются как отдельные
основные средства.

Элементы ЛВС или ОПС, для которых установлен одинаковый срок полезного
использования, учитывilются как единый инвентарный объект в порядке, установленном
настоящей Учетной политики.

Имущество, относящееся к категории особо цеяного имущества (ОЩИ), определяет
Комиссия.

Принятие решений об отнесении поступившего имущества к ОI{И осуществJuIется в
соответствии с Постановлением Ns145 от 27.06,20lбг <Об утверждении Положения о
порядке определения видов и перечней особо ценного движимого имущества автономньtх и
бюджетньж уrреждений Уватского муниципального района>.

Счет 4210 06 000 отражает балансовlто стоимость особо ценного имущес.tва,
закрепленного на праве оперативного управления.

На сумму изменений показателя учредителю направляется извещение ф.0504805 один

раз в год при составлении годовой бJхгалтерской отчетности.
Особо ценное имущество, приобретенное за счет средств от приносящей доход

деятельности, оlражать без применения счета 2 2l0 06 000 в соответствии с Инструкцией
183н, 157н.

Переоценку основных средств проItзводить в сроки и в порядке, устанавливаемые
Правительством РФ.

При переоценке объекта основных средств (п. 41 СГС кОсновные средства>)
накопленнaul амортизация на дату переоценки пересчитывается пропорционально изменению
первоначальной стоимости объекта таким образом, чтобы его остаточнfuI стоимость после
переоценки равнялась его переоцеЕенной стоимости.

При этом балансовая стоимость и накопленЕful амортизация увеличиваются
(умножаются) на одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их суммировании
получить переоцененную стоимость на дату проведения переоценки.

Стоимость ликвидируемых (разукомплектованньгх) частей объекта основных средств,
порядок уменьшения стоимости основного средства после его частичной ликвидации
(разукомплектации) определяет Комиссия в соответствии с кПорядком определения
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стоимости при частичной ликвидации (разукомплектации) объектов основных средств
установлен), }твержденньш Учетной политикой.

Если возможно определить первоначмьную стоимость ликвидированной части
основного средства по )летным данным сумму амортизационньD( отчислений, приходящихся
на ликвидированную часть, рассчитать по формуле:

Амортизационные
отчисления,

приходящиеся на
ликвидированную
часть основного

средства

Первоначальная
стоимость

ликвидированной
части основного

средства

Первоначальная
стоимость всего

основного
средства

начисленная
амортизация на

момент
окончания

ликвидации

Если определить первоначальную стоимость ликвилируемой части основного средства
исходя из учетньж данньrх невозможно: определяется доля ликвидируемого имущества в
процентном отношении к какому-либо физическому показателю (площади, объему, весу,
иному показателю, установленному комиссией по поступлению и выбытию активов),
характериз).ющему основное средство. С учетом этой доли рассчитывается стоимость и
сумма амортизации, приходящиеся на ликвидируемое имущество.

После частичной ликвидации (разукомплектации) амортизацию по основному средству
начислять исходя из его стоимости, скорректированной на стоимость ликвидированной
части и новой нормы аI\4ортизации.

Право пользования объектом учета аренды на льготных условиях (в том числе
безвозмездно) принимается к учету по справедливой стоимости арендных платежей, что
означает рыночную стоимость арендньrх платежей по анаJlогичным объектам имущества,

Справедливую стоимость арендньrх платежей определяет Комиссия.
Если ссудодатель уrреждение государственного сектора, Комиссия делает запрос -

согласование справедливой стоимости арендных платежей ссудодателю.
В случае если имущество по договору аренды (безвозмездного пользования)

принимается на неопределенный срок - срок полезного использования таких объектов
признается равным периоду содержания данного имущества, равному периоду бюджетного
цикла (период по плану ФХ!) с да,тьнейшим продrением на каждый след}тощий бюджетный
цикл, до момента прекращения действия данных договоров.

l
2.|.7 .

Единицей брга,,lтерского учета материirльных запасов является: номенклатурный
номер.

Выбытие (отпуск) материальных запасов производить по средней фактической
стоимости.

Бланки строгой отчетЕости учитываются на забалансовом счете 03 <Бланки строгой
отчетности)) в разрезе ответственных за их хранение и вьцачу лиц, мест хранения в

условной оценке: один бланк, один руб. Перечень бланков строгой отчетности утвержден
Учетной политикой. Порялок приемки. хранения выдачи (списания) бланков строгой
отчетности реглzlментирован <tПоложением о приемке, хранении, вьцаче (списании) бланков
строгой отчетности).

Поступление, внутреннее перемещение, списание медикаментов и перевязочных
средств оформляется в обычном порядке, предусмотренном дJIя материальных запасов!

согласно кпорядка по документiшьному оформлению операций с объектами нефинансовьтх
активов) }твержденного Учетной политикой.

Нормы расхода ГСМ разрабатываются учреждением самостоятельно на основе
Методические рекомендации JФ АМ-23-р.

В случае отсутствия для определенных видов (модификаций) автомобильной техники

х
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нормы расхода ГСМ определяются путем проведения контрольного зalмера расхода топлива,
согласно <Алгоритма замера топлива), }твержденного Учетной политикой.

Нормы расхода ГСМ утвержлаются отдельным приказом руководитеJIя учреждения.
Период применения зимней надбавки к нормам расхода ГСМ и ее величина

устанавливаются ежегодно приказом руководителя учреждения.
Списание на затраты расходов по ГСМ осуществляется по фактическому расходу на

основании п}тевых листов, но не выше норм, установленньrх приказом руководителя
учреждения.

Учет запасных частей, устмовленных на автотранспорт, на забалансовом счете 09
<Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных) ведется по

фактической цене, по которой указанные запасные части были списаны при ремонте со счета
0.105.36.000 кПрочие материальные запасы - иное движимое имущество учреждения).
Перечень материальньrх ценностей, учитываемых на забаJIансовом счете 09 "Запасные части
к транспортным средствzlм, вьцанные взамен изношенных" утвержден Учетной политикой.

для целей учета по счету 27 кматериальные ценности, вьцанные в личное пользование

работникам (сотрулникам)> личным пользованием для вьшолнения служебньн
(должностных) обязанностей считать: специальнм одежду, специzrльную обувь;
материальные ценности специа,тьного назначения (например, очки, шлемы. противогазы,

респираторы и лр.).

Фактическая стоимость материаJIьных запасов, полученных в результате ремонта,

разборки, утилизации (ликвидации), основньж средств или иного имущества (в том числе

ветоши, полученной от списания мягкого инвентаря) опредеJIяется исходя из след},ющих

факторов:
- их справедливой стоимости на дату принятия к бlхга.rтерскому учету, рассчитанной

методом рыночных цен;
- сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальньIх запасов, лриведение их

в состояние, пригодное для использования.

2,2

Земельные участки, закрепленЕые за учреждением на праве безвозмездного
(бессрочного) пользования, )литывtIются в составе непроизведенньtх активов по кадастровой

стоимости. отражен в rIете, осуlцествляется ежегодно, перед составлением годовой

отчетности. Если выявлено изменение кадастровой стоимости, в r!ете отражается изменение

стоимости земельного участка - объекта непроизведенньж активов.

Порядок отражения в бухгалтерском учете операции при разделе (размежевании)

земельных r{астков:

2.з.

Е
Затраты учреждения при выполнении работ, оказании услуг явjurются прямыми.

Прямыми расходами признalются расходы, которые осуществлены непосредСТВеННО Д'IЯ

оказания конкретного вида услуг, производства конкретного вида продукции.

лъ Содержание операции .Щебе,г счета Кредит счста

Выбытие участка при разделе
(межевании)

4.103,11.430

2 Принятие к учету новых объектов

земельных r{астков, полученных в

ходе раздела (межевания)

4.10з.11.3з0 4.401,10.172

себестоимостп вьшолвенЕъD(

l. 4.401.10.172
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Аналитический fieT по счету 0109 61 "Себестоимость готовой продукчии, работ,
услуг" вести в рiврезе следующих видов услуг:

} Общее образование
} Молодежнм политика

Установить следующий перечень прямых затрат:

} Общее образование
} Молодежная политика

Установить следующий перечень прямьrх затрат:

} 211 Расходы по оплате труда
} 2l2 Расходы на прочие несоциаJIьные выплаты персоналу в денежной форме
} 213 Начисления на оплату труда
} 214 Расходы на прочие Еесоциальные выплаты персонtIлу в натуральной форме
} 221 Расходы на услуги связи
У 222 Расходьt на трilнспортные услуги
} 223 Расходьт на комм)лмьные платежи

} 225 Расходы на услуги по содержанию имущества
} 226 Расходы на прочие услуги
} 227 Расходы на страхование

} 266 Расходы на социальные пособия и компенсации персонаJIу в денежной форме
} 271 Расходы на амортизацию основных средств и нематериальных аlктивов

} 272 Расходование материальньrх запасов

} 291 Налоги, flошлины и сборы
Установить, что фактическую себестоимость услуг, работ определять ежемесяtlно и

полностью зzlкрывать на финансовый результат в последний день месяца и относить в дебет

счета 0 401 10 13l ,

Затраты Учреждения которые не относятся на формирование себестоимости работ,
оказаЕии услуг являются прочими расходами Учреждения и )литываются на счете 0 401 20

200 кРасходы учреждения>.
2.4.ЖW*ýь,
Учет денежных средств осуществJuIется в соответствии с требованиями,

установлеЕными Указаниями N 3210-У.
Лимит остатка кассы утверждается отдельным приказом руководитеJuI уrреждения.
Кассовая кЕига ведется автоматизированным способом.

Вьцача средств на хозяйственные расходы производится штатным работникам, с

которыми заключеЕ договор о полной материальной ответственности п},тем наличного и

безналичного расчета.
Безна"тичные расчеты с подотчетными лицами осуществляются посредством

зачисления подотчетных сумм на банковские зарплатные карты сотрудников.
Перечень лиц, имеющих право получать riа"Iичные денежные средства под отчет на

приобретение товаров (работ, услуг), }твержден Учетной политикой.

Вьцача денежных средств в подотчет производится на основании письменного

заJ{вления полу{ателя с указанием назначения аванса и срока, на который он вьцается.

Вьцача средств 11од отчет производится штатным сотрудникам, lte имеющим задолженнОСТИ

за ранее полученные суммы, по которым наступил срок предстilвления авансового отчета.

,Щенежные средства на хозяйственные нужды вьцавать подотчет в размере до 50000

(Пятидесяти тысяч) рублей на срок до 30 дней. По окончании установленного срока

работник должен в течение трех рабочих дней отчитаться о произведенных расходм или

сдать излишние денежные средства в кассу учреждения.
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Порядок и размер возмещения расходов, связанньIх со служебными командировками,

устанавливаются в соответствии с Положением о возмещении комaцlдировочньIх расходов,
},тверr(денным Приказом J,,lll 1 от 08.01 .2015г.

Вьцача доверенностеЙ на получение товарно-материalльных ценностей осуществляется
только материаJIьно-ответственным лицам учреждения со сроком отчета по ним 10 дней с
момента выписки. Перечень лиц, имеющих право полу{ения доверенностей, утвержден
учетной политикой.

2.5.
Правила и условия признания дебиторской задолженности сомнительной и

безвадежной (не реальной) к взысканию для целей списания дебиторской задолженности в
бlхгалтерском )п{ете установлены в <<положении о признании дебиторской задолженности
сомнительной и безнадежной к взысканию)), утвержденном Учетной политикой.

,ЩебИТОРская задолженность списывается с учета после того, как Комиссия признает ее
сомнительной или безнадежной к взысканию.

По не исполненной в срок и не соответствующей критериям признания актива
дебиторской (сомнительной) задолженности по доходам создается резерв.

Основание дlя создаяия резерва - решение Комиссии, оформленное по результатilJ\{
инвентаризации задолженности на основzlнии документов, подтверждающих сомнительность
долга.

Величина резерва равна величине вьlявленной сомнительяой задолженности.
Резерв по сомнительной задолженности формируется (корректируется) один раз в год -

на конец отчетного года.

Кредиторская задолженность, не востребованн:u{ кредитором, по которой срок исковой
давности истек, списывается Еа финансовый результат на основании данньD( проведенной
иIiвентаризации. Срок исковой давности определяется в соответствии с законодательством
РФ. Одновременно списанная с бапансового учета кредиторскзuI задолжеЕность отрФкается
на забалансовом счете 20 <Задолженность, не востребованнzш кредиторiiмиD.

Списание задолженности с забалансового учета осуществляется по итогам
инвентаризации задолженности :

- по истечении пяти лет отражеfiия задолженности на забалансовом учете;
- по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания

задолженности согласно действующему законодательству;
- при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи со

смертью (ликвидацией) контрагента.
Кредиторская задолженность списывается отдельно по каждому обязательству

(кредитору).

Оченку ущерба от недостач, хищений, порчи определять исходя из текущей
восстановительной стоимости материальньIх ценностей, определенной комиссией по
поступлению и выбытию активов на деЕь его обнаружения.

В учреждении применяется счет 0.210.05.000 дrя расчетов с дебитораI\dи по
предостtlвлению уrреждением:

- обеспечений зtulвок на участие в конкурентной закупке при перечислении средств на
счет заказчика;

- обеспечений зtulвок, перечисленных на счет оператора электронной lrлощадки в банке,
при проведении электронньtх аукционов;

- обеспечений исполненияконтракта(договора);
- других залогов, задатков.

z.o
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Начисление доходов текущего года в виде субсилии на выполнение муЕиципrrльного
задаиия производится на дату, когда учредитель утвердил отчет, в ср{ме выполненного
муниципtL,Iьного задания.

Начисление доходов текущего года в виде субсидии на иЕые цели производится на
дату, когда учредитель }твердил отчет об использовании средств соответствующей
субсидии.

начисление дохода от оказания платных услуг по родительской плате на счете 2 401 10
130 производится ежемесячно в последний день месяца на основании Табе:rя ччета
посещаемости детей,

в составе доходов от приносящей доход деятельности rlитьваются доходы:
- в виде предъявленной неустойки (штрафа, пени) по условиям гражданско-правовьrх

договоров, в том числе договоров, заключенных в рамках предоставленных субсидий
по кодам вида деятельно сти "4", "5". Начисление укzванного дохода отражается в

учете учреждения на дату признания постzlвщиком (исполнителем, подрядчиком)
требования об 1плате неустойки (штрафа, пени);

- от реализалии нефинансовых активов} в том числе активов, приобретенньгх за счет
средств соответствJтощих субсидий (по кодам вида деятельности ''4'', ''5'').
Начисление доходов от реаJIизации в )л{ете учреждения отрzIжается на дату
реzL.Iизации активов (перехода права собственности);

- от возмещения ущерба имуществу. Начисление доходов от возмещения ущерба
отрarкается на дату выявления недостач, хищений имущества.

В составе прочих доходов от приносящей деятельЕости учитываются доходы:
- в суммах, поступивших в качестве обеслечения заJIвки на rlастие в конк}рсе,

аукционе и изъятьIх }чреждением в установленном порядке;
_ пол)ленные в виде излишков имущества;
- полученные по договорам дарения, пожертвоваЕия;
- полученные в виде грантов, за исключением грантов, пол)ленных в виде субсидии, в

том числе на конкурсной основе.

.Щоходы от предоставления права пользоваяия объектом гrета аренды на льготньD(

уСлОвиях (в том числе безвозмездно) определяются по справедливой стоимости, что означает

рыночн}.ю стоимость арендных платежей, которую получили бы за все время сдачи объекта
в аренду на коммерческих условиях. Справедливу,tо стоимость арендньIх платежей
определяет Комиссия. Если ссудополучатель учреждение государственного сектора,
комиссия делает запрос - согласование справедливой стоимости арендньrх платежей
ссудополучателю. В случае если имущество по договору аренды предается на
неопределенныЙ срок - срок пользования объектом учета аренды таких объектов признается

равным периоду содержания данного имуществц равному периоду бюджетного цикла
(лериод по плану ФХ!) с да.rьнейшим продлением на каждый следующий бюджетный цикл,
до момента прекращения действия данных договоров.

На расходы отчетного финансового года (в дебет счета 0 40i 20 000) относятся

расходы, произведенные за счет субсидий на иные цели, других целевых поступлений
(пожертвований, грантов) и внереаlIизационные расходы.

В составе расходов булущих периодов на счете 0 401 50 000 "Расходы булущих
периодов" отрiDкаются расходы:

- на приобретение неисключительных прав (лицензии) на право пользования
программньш обеспечениемi

- подписка на печатные издания;
- страховка ОСАГО;
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- предоставление сотруднику отпуска авансом (если сотрудник не отработа,т lI9риод, за

который предоставили отпуск).
расходы булущих периодов списываются на финансовый результат текущего

финансового года равномерно в течение периодаl к которому они относятся.

в учреждении формируются следующие виды резервов предстоящих расходов:
- на оплату отпусков за фактически отработанное время или компенсаций за

неиспользованныЙ отпуск, вкJIючая платежи на обязательное сOциальное
страхование;

- расходных обязательств, оспариваемых в судебном порядке, а также возникающих из
претензионных требований и исков по результатам фактов хозяйственной жизни, в
том числе в рамках досудебного (внесудебного) рассмотрения претензий;

- fiа оплату обязательств, по которым не поступили расчетные документы;
- резерв по сомнительной задолженности.

величина резервов определяется соответствующим расчетом и является оценочным
значением. Размер резервов не ограничен. Период, на который создается резерв, может быть
огранич9н только сроком исполнения обязательства, в отношении которого создан резерв.

Оценочное обязательство в виде резерва на оплату отпусков за фактически
отработанное время определяется ежегодно по состоянию на 31 декабря ,a"од" ,a
количества дней неиспользованЕьIх отпусков всеми работниками.

резерв на оплату отпусков рассчитывается ежегодно как сумма оплаты отпусков
работникам за фактически отработанное время на дату расчета и платежей на обязательное
социальное страхование на указанные вьшлаты.

Резерв на оплату расходных обязательств, оспариваемых в судебном порядке (по
судебным разбирательствам) и по претензионным требованиям и искам создается при
условии, если пО состояниЮ Еа отчетItуЮ дату учреждеНие является стороной судебного
разбирательства и (или') учреждению предъявлены иски (претензии). Если предпOJIаI.ается,
что с вьтсокой степеньк) вероятности судебное решение будет принято Ее ts tlользу
учреждения, на основании решения профильной комиссии, утвержденного руководителем
)пrреждения или уполномоченным им лицом, резерв создается в размере 100 процентов от
с},l!rмы предъявленного иска (претензии). Аналитический учет ведется по каждому
сулебному разбирател ьству.

резерв на оллату обязательств, по которым не поступили расчетные документы)
создается дJIя учета фактически осуществленных расходов! по которым на отчетную дату
отс}тствует документальное подтверждение (первичные документы). Резерв признается в
оценочной величине, определенной исходя условий договора (контракта) и объема llринятых
работ (потребленньгх услуг), на основании Бlхгмтерской Справки (ф. 05048ЗЗ).
одновременно необходимо зарезервировать средства на лицевом счете в размере рсзерва.
Аналитический учет ведется по кодам КоСГУ в разрезе договоров (контрактов). Начисление
(корректировка) резерва на оплату расходньж обязательств, по которым не поступили
расчетные документы производится fiеред составлением! квартаlIьной, годовой отчетности
на последнюю да отчетного п иода 31 марта, 30 июня, З0 сентября, З 1 декабря

2.7
Учет принимаемых обязательств осуществляется на основании:
- извещения о проведении конкурса, аукциона, торгов, запроса котировок;
- fiриглашения принять участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя);
- протокола конкурсной комиссии;
- бухга,ттерской справки (ф. 0504833).
Учет обязательств осуществляется на основании:
- распорядительного документа об утверждении штатного расписания с расчетом

годового фонда оплаты труда;
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- договора (концакта) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг;
- при отсугствии договора - акта выполненных работ (оказанньж услуг), счета;
- исполнительного листа, судебного прикzва;
- налоговой декJIарации, наlлогового расчета (расчета авансовых платежей), расчета по

стtD(овым взЕосalм;

- решения наJIогового органа о взыскании на;rогц сбора, пеней и штрафов, вступившего
в сиJry решения пtlлогового органа о привлечении к ответственности или об отказе в
привлечении к ответственности,

- согласованного руководителем змвления о вьцаче под отчет денежных средств или
авансового отчета.

Учет денежных обязательств осуществляется на основании:
- расчетной ведомости (ф. 050аа02);
- записки-расчета об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска,

увольнеции и других с.гryчаях (ф. 050аа25);
- бухгалтерской справки (Ф. 050а8З3);
- акта выполяенньrх работ;
- акта об оказании услуг;
- акта приема-передачи;
- договора в случае осуществления ав:lнсовых платежей в соответствии с его

условиями;
- tвансового отчета (ф. 0504505);
_ спрzвки-расчета;
- счета;

- счета-факryры;
- товарной нашlадной (ТОРГ-l2) (ф. 0З302l2);
- универсzlльного передаточного документа;
- чека;
_ квитанции;
- исполнительного листа, судебного прик }а;

- налоговой декларации, нztлогового расчета (расчета авансовых платежей), расчета по
стрi}ховым взносzlм;

- решения нilлогового органа о взыскании налога, сбора, пеней и штрафов, всц/пившего
в силу решения н:tлогового органа о привлечении к ответственности или об отказе в
привлечении к ответственности;

- согласованного руководителем зauвления о вьцаче под отчет денежных средств,

3. ПрочrIс IIo-lorкeнIIrI.

3.1. При ведении бухгалтерского учета информация в денежном выражении о

состоянии zlктивов, обязательств, источникatх финансирования деятельности, об операциях,
их изменяющих, и финансовых результатах указанных операций (лохолах,

расходах), отражаемrul на соответствующих счетах рабочего плана счетов. должна бьlть
полной, сообразной с существенностью.

3.2. Исправление ошибок, осуществлять в соответствии с порядком предусмотренным
СГС <Учетная политика, оценочные значения и ошибки> и <Порядком исправления ошибок
в бухга:rтерской (финансовой) отчетности), утвержденным Учетной политикой.

3.3. Оперативная отчетность в рамках управленческого учета формируется
Учреждением в порядке и сроки, установленные Учредителем.
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3.4. Определять классификацию денежЕьIх потоков в случае, если имеют место
денежные поступления и выбытия, не указанные в СГС <отчет о движении ленежньD(
средств). В целях составления отчета о движении денежньrх средств величина денежных
средств опредеJUIется прямым методом и рассчитывается как разница между всеми
денежными притокzlми учрежд9ния от всех видов деятельности и их оттоками.

3.5. Осуществлять пересчет стоимости объектов бухга.птерского учета, выраженной в
иностранной вitлюте, в ваJ,Iюту Российской Федерации в соответствии с СГС ''Влияние
изменений к}рсов иностранньпt ва.пют" (при нмичии).

3,6. Перевод на русский язык первичных (сводных) учетных док},}{ентов. составленньж
на иных языкilх, осуществляется специацизированными организациями при заключении с
ними договоров на предоставление услуг по переводу.

перевод оформлять на отдельном листе, содержащем поочередно строку оригинала и
строку перевода. Правильность перевода удостоверяется подписью переводчика.

3.7. Порядок передачи документов и дел при смене р}.ководителя, главного бухга:lтера
установлеЕ Учетной политикой.



Приложение Л! 2
к Учетной политике

оУ (со л!8 ))

для целей бухгалтерского }чета

Положецие о структурЕом подразделепии Бухгалтерия.

I. Общие положения.

1.1Бухга.rтерия является самостоятельным структ}рным подрiвделением
Учреждения и подчиняется непосредственно руководителю Учреждения.'

1.2 Стрlктуру и штаты Бухга,ттерии утверждает руководитель с учетом объемов
плаЕируемой работы и особенностей финансово-хозяйственной деятельности.

1.3 В штатньiй состав Бухгмтерии входят главный бlхгалтер, заместитель
глalвного бдгалтера, ведущие бухгалтеры, бухга,rтеры l катЬгории,- бухга,ттеры 2
категории и кассир.

1.4 Главный бухгалтер назначается на должность и освобождается от
должности прикiвом руководителя.

1.5 БухгалтериЯ в своеЙ деятельности руководствуется: деЙствующим
законодательством, другими нормативными правовыми актами, утверждаемыми в
установленном порядке, регулируощими бухгалтерский и налоговый учет, YcTaBrrM,
приказами, распоряжениями и укaваниями по основной деятельности и по личномч
составу, настоящим положением и должностными инструкциями.

1.6 основньrми задачами Бухгалтерии явJUIются ведение бlхгалтерского и
нilJIоговогО учета финансоВо-хозяйственной деятельности Учреждения, осуществление
контроля за сохранностью имущества, правильньIм расходованием денежных средств.

II.Функции.

1. Формирование полной и достоверной информации о финансово-
хозяйственной деятельности Учреждения и его финансовом положении.

2. Соблюдение законодательства Российской Федерации при осуществлении
хозяйственной деятельности Учреждения.

3. Составление и представление достоверной бухга,ттерской отчетности всем
заинтересованным пользователям.

4, Осуществление анalлиза и оценки финансово-хозяйственной деятельности
Учреждения и его структ}рных подразделений.

5. Разработка мероприятий и предложений по сOвершенствованию системы
фlъкционирования и управления Учреждения, рационмьному и эффективному
использованию матери:tльных ресурсов Учреждения.

6. Организация yteTa основных фондов, маtериatльно-производственных
запасов, денежньtх средств и иньrх ценностей Учреждения.

7. Организация расчетов с контрагентаN{и по хозяйственным договорл{, с
главным распорядителем и налоговыми органами.

8. Начисление и выллата заработной платы, своевременное проведение
расчетов с сотрудниками учреждения.

9. обеспечение строгого соблюдения кассовой и расчетной дисциплины,
расходования субсидийных средств, выделенньIх в рамках плана финансово-
хозяйственной деятельности и средств от приносящей доход деятельности по
нiвначению.

l0. Осуществление предварительного контроля за своевременным и
правильным оформлением документов и законностью совершаемых операций.



l1. Применение },твержденных в устilновленном порядке типовьIх
унифицированных форм первичной учетной докуI|ентации, строгое соблюдение
порядка оформления этих документов.

l2. Обеспечение своевременного и правильного отражения на счетах
бlхгалтерского учета и отчетности хозяйственных операций.

l3. Организация нмогового r{ета доходов, расходов, имущества и иньrх
объектов.

14, Составление и представление в установленные сроки бlхга.птерской и
статистической отчетности. отчетности в на-Iоговые органы, налоговых деклараций и
пояснений к ним.

l5. Принятие мер к предупреждению недостач, растрат и других нарушений и
злоупотреблений.

l6. Проведение инстр}ктажа материаJIьно ответственньш лиц по вопросzlм учета
и сохранности ценностей, находящихся на их ответственном хранении.

17. Осуществление контроля за своевременным проведением и участие в
проведении инвентаризации активов и обязательств учреждения, своевременное и
правильное отрФкение результатов инвентаризации в бр<галтерском учете.

l8. Участие в проведении анализа финансово-хозяйственной деятельности с
целью выявлений внррихозяйственньтх резервов, ликвидации потерь и
непроизводственных расходов.

l9. Осуществление мероприятий по повышению уровня автоматизации )пrетно-
вычислительньж работ и программньп прод}ктов.

20.Систематизированный учет положений, инструкций, др}тих нормативньrх
актов по вопросам организации и ведения бухгалтерского и налогового учета.

2l. Обеспечение хранения бlхгалтерских документов, регистров yieтa, иньD(

документов, связанных с деятельностью бухгалтерской службы и бlхга.rтерского
архива.

III. Права и обязанности.
l. Требовать от подразделений учреждения представления материiIлов (планов,

отчетов, справок и т.п.), необходимых дJlя осуществления работы, входящей в
компетеЕцию бцгалтерской службы.

2. Не принимать к исполнению и оформлению документы по операциям,
которые нарушают действующее законодательство и установленный порядок приема,
оприходования, хранения и расходования денежных средств. оборудования,
материальньгх и других ценностей,

3. Представлять руководителю предложения о нalложении дисциплинарньж
взысканий на лиц, допустивших недоброкачественное оформление и составление
документов, несвоевременн}ю передачу их для отрzDкения на счетах бlхга,rтерского
учета и в отчетности, а также за недостоверность содержащихся в док}ъ.rентах данных.

4. Осуществлять связь с другими организациями и государственными органами
по Boпpocul}{J входящим в компетенцию бухгалтерской службы.

5. Указания работников бlхгалтерской службы в пределах функций,
предусмотренньп настоящим положением, являются обязательными к руководству и
исполнению всеми подразделениями учреждения.

IV. ответственность.
1. Всю полноту ответственности за качество и своевременность выполнения

возложенньгх настоящим положением на бухгалтерскую службу задач и функчий
несет главный бlхга,rтер.

2. Степень ответственности других работников бухгалтерии устанавливается
должностными инструкциями. Главный бlхгалтер устанавливает служебные
обязанности работников бухгалтерской службы в должностных инструкциях.



У. 0рганпзация работы.
1. Бухгалтерская служба работает в соответствии с правилal}.rи внутреннего

распорядка учреждения.
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согласно Прилохению N 5)i
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(соIласно Прилоr{ению N 6);

-киФс4ао20
классиФикации источников
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СТРУКТУРА РАБОЧЕГО ПЛАНА СЧЕТОВ.

Приложение Л} 3
к Учетной политике

МАоУ " соШ N98),

д,,Iя целей б}хгалт€рского учета

классификации доходов бюдхета

классификации расходов бюджета

финансирования дефицита бюджета
бюджета (согласно Прилохению N

20 разряд кода доходов

разряд кода расходов

разряд кода источника
финансирования дефицита

2 где 2 приведены КоСГУ для счетов l09,400,500. КоСГУ для ост.Lльньiх счетов - в соответствии с Порядком
lrрименения КОСГУ, утвержленяым приказом Минфина от 29. l 1.20 l7 Nч 209н.

наименование счета

Номер счепа учепа
код

ан:UIитиче
ский по

Бкl

вида

финансо
вого

обеслеч
ения

счета объекта ччета
анiцитический

по КоСГУ]

код
синтетическог

о счета

Кол
ана,lгIсчес

гр)п
ви-l

номер разряда

l-]7 I8 l9 20 2| 22 2з 21 25 26

1 2

Раздел 1. Нефинансовые активы

НЕФИНЛНСОВЫЕ ЛКТИВЫ гкБк 0 l 0 0 0 0 0 0 0

OcHoBtlbte среdсmва r кБк 0 l 0 l 0 0 0 0 0

Основные среdсmва - неOвulкuмое uмуulесmво
учреэжdенuя

0 l 0 l 0 0 0 0

OcHoBHbte среdсmво - особо- ценлlое dвulкuмое
u.uу uрс mв о у ч р е эк de н u я гкБк 0 l 0 l 2 0 0 0 0

ocHoBHbte среdсmва - u\oe dquJtcuMoe
uмчu|еспво учрФкdепuя

гКБК 0 l 0 1 3 0 0 0 0

Нежилые помещения (здания и сооружения) крБ 0 l 0 ] 0 0 0 0

Машины и оборудование крБ 0 l 0 ] 0 1 0 0 0

Транспортные срелства крБ 0 l 0 ] 0 5 0 0 0

Инвентарь произаодственный и
хозяйственный

крБ 0 l 0 ] 0 6 0 0 0

Прочие основные средства крБ 0 l 0 l 0 8 0 0 0

Н епр о u зв ed ен ны е акm u в bt гкБк 0 l 3 0 0 0 0

Непрочзвеdенные аюпuвьa - неlвuJruJIое
uму цlе с mв о у ч р еlс d е tt uя

гкБк 0 3 l 0 0 0 0

Земля крБ 0 I 0 l l 0 0 0

llo

гКБК ,i

I

I

I I

0 0

,|о



l 2

Дморmшоцuя гкБк 0 l 0 ,t 0 0 0 0
Дм ор mu з о цuя н ed BuJrc uм о ?о u му ulе с rпво
учреJкdенuя

l кБк 0 l 0 1 I 0 0 0 0

Дмо р muз ацuя о со б о-це н н о zo dBu lru мо zo
u м!1 |цес lпs а ! ч р еut dе н u я I,кБк 0 1 0 ] 2 0 0 0 0

Дм о р m ц з а цu я u н о zo 0 в u JK ц мо zo u -lly ulec mв а

учрескdенuя
I кБк 0 l 0 ,1 3 0 0 0 0

Дморmuзацuя прав по!lл,rовццuя акmuвамu гКБК 0 I 0 4 1 0 0 0 0

Амортизация жилых помещений KPl; 0 l 0 4 0 l 0 0 0

Амортизачия нежилых ломещений (зданий
и сооружений) 0 l 0 4 0 2 0 0 0

Амортизация машин и оборудования крБ 0 l 0 0 4 0 0 0

крБ 0 0 4 5 0 0 0

Амортизация производственвого и
хозяйственного инвентаря

крБ () 0 4 0 6 0 0 0

крБ 0 l 0 4 0 8 0 0 0

М аmер u bl ь н ь l е з u п ас bt гКБК 0 l 0 0 0 0 0 0

Маmерuulьньtе запосы - uHoe dвulкuмое
имуuryсmво !чре сdепuя

гКБК 0 1 0 ! ] 0 () 0 0

Медикаменты и перевязочные средства крБ 0 l 0 ) 0 ] 0 0 0

Продукты питания крБ 0 l 0 5 0 2 0 0 0

Горюче-смазочные материалы крБ 0 l 0 0 0 0 0

крБ l 0 5 0 ,l 0 0 0

Мягкий инвентарь крБ 0 l () 5 0 0 0

крБ 0 l 0 5 0 6 0 0 0

Вlоскенuя в нефu rlо нсов ble акlпuа bl гКБК 0 l 0 6 0 0 0 0 0

Влоlсенuя в HedBu Jlcu.цoe u.u!щесmsо гКБК 0 1 0 6 l 0 0 0 0

Влоltсеttuя в особо ценное dвuхlсu.цое
uмуulесmво

гКБК 1 0 0 0

Влоlкепuя в uпое dBulKuMoe u.хуtцеспво гКБК l 0 0 0

Вложения в основные средства крБ 0 1 0 6 0 l 0 0 0

Вложения в материальные запасы крБ 0 0 6 0 .1 0 0 0

\аmраmь. на uзzоmов.i.е,ruе 2оmово й про.rукцuu,
в bl п o,1 н е н u е р або m, yLlyz гКБК 0 l 0 9 l, 0 0 0 0

С е б есtпо uм о с mь z о tпо в о й пр о ly кцu u,
выполttенuе рабоm, услуz

r кБк 0 l 0 9 6 0 0 0

Заработная плата крБ 0 l 0 l

Прочие несоциальные выплаты персоналу
в ленежной форме

крБ i) I 0 9 0 1 2 ] 2

Начисления на выплаты по о[лате труда крБ 0 l 0 9 0 l 1

Успуги связи крБ 0 I 0 9 0 l 2

Транспортвые услуги KPlj 0 l 0 9 0 l 2 2

коммчнальные чслчги крБ 0 l 0 ] 2 2

Арендная ллата за пользование
имуществом (за исключением земельных

участков и других обособленных
природных объектов)

крБ 0 9 () l 4

Работы, услуги по содержанию имущества крБ 0 9 () 1 2 2 5

Прочие работы, услуги крБ 0 I 0 9 0 1 2

Страхование крБ 0 l 0 9 0 ] 1 2
,7

Арендная ллата за пользование крБ 0 i 0 9 0 l 2 9

0

крБ

4
I

Амортизация транспортных средств
I

0

l

Амортизация прочих основных средств 
l

5

I

I I
5

Строительные материалы 0
I

0
l

Прочие материальные запасы

0 0 бl2 0

0 0 оlз
I

0

I

I

I

I

0

910 || 2 lI

2 l

2

0 9

,|, 2 2

ll0
2| 6



l 2
земельными участками и другими
обособленными ными объектами
Дмортизачия основных средств и
нематериальных активов крБ 0 9 0 l 2 7 I

Расходование материальных заласов крБ 0 ] 0 9 0 l 2
,7

2

Налоги, пошлины и сборы крБ 0 l 0 9 0 l 2 9 ]

Иные выплаты текущего характера

аlРизлtческим лицам крБ 0 l 9 0 l 2 9 6

Права поль,ловонuя ltефuttансовьtмu акmuвutлu гКБК 0 l l l ,l 0 0 0 0

крБ 0 l l 1 l 0 0 0

Права пользования нежилыми
помещениями (зданиями и соорухениями) крБ 0 l 0

Права пользования маши}lами и
оборудованием крБ 0 l I l 1 4 0 0 0

Права пользования траяслортными
средствами крБ 0 1 l I 4 5 0 0 0

Права пользования инвентарем
производственным и хозяйственным крБ 0 l l l 4 6 0 0 0

Права пользования прочими основными
средствами крБ 0 l ] l 0 0 0

()бесценепuе п ефа но псовьaх аклпu во в гкБк 0 l l { 0 0 0 0 0

Обес це не н u е н ed вu Jrcu м о ?о u муulе с mво
учреlкOенuя

гКБК 0 l l -l l 0 0 0

Обесценепuе особо цен,юZо dвurrсu.чоzо
uму u!е с mв а уч р eJK 0 е ll u я гКБК 0 I l 1 2 0 0 0 0

()бесцененuе u поzо dBueKu Mozo ultlyulectпBa
учреltсdенuя

гКБК l l ,l J 0 0

()бесценепuе прав по,:aьзованая акlпuвомu гКБК 0 l l .l ,| 0 0 0 0

Обесцененuе пепроu rвеlенньlх окtпuвов 0 l l ,l 6 0 0 0 0

обесценение жилых помещений крБ
кдБ 0 l ,,l 0 l 0 0 0

обесценение нежt.tлых помещений (зданий
и сооружений)

крБ
кдБ 0 l l 4 0 ) 0 0 0

Обесценение машин и оборудования крБ
кдБ 0 l l ] (-) 4 0 0 0

Обесченение транспортных средств
крБ
кдБ 0 l l ,l 0 0 0 0

Обесценение инвентаря производственного
и хозяйственного

крБ
кдБ 0 I l .1 0 6 0 0 0

Обесченение лрочих основных средств
крБ
кдБ 0 l l ,1 0 8 0 0 0

обесценение земли крБ
кдБ 0 l l ,1 0 I 0 0 0

Раздел 2. Финансовые активы
ФИНЛНСОВЫЕ АКТИВЫ l кБк 0

,,
0 0 0 0 0 0 0

ЦенФlснblе среОсmва учре сdепuя гКБК 0 2 0 1 0 0 0 0 0

Щечеuспьtе среOсmва на !шцевых счеmllJt
учрехrdенuя в ор?ане каrпачейсmва

гКБК 0 2 0 l () 0 0

Щепесlсные среdсmва учреJtсdепuя в креdumной
орzонuзацuu гКБК 0 2 0 l 2 0 0 0

Дене}rные среlсmва в кцссе учракdенuя гКБК 0 2 0 t 3 0 0 0 0

киФ 0 2 l 0 ] 0 0 0

,Щенежвые средства учреждения в пути киФ 0 2 0 l 0 0 0 0

Касса киФ 0 2 0 ] 0 1 0 0 0

расчеmы по dохоdа гкБк 0 2 0 0 0 0 0 0

росчеmы по dо-\оdа]l оm собспlвенпосmu гКБК 0 2 0 :, 2 0 0 0 0

ll I

о |,

I

0

Права пользования жилыми ломещениями Ir
I ,|о z | о |о |

д lB

0

I

0 0| 0|

гКБК

I

)

I

I I

I

l

,Щенежные средства лреждения на счетах 0

5

I

0

0]
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епьa по dохоdом оrп ока,Jонця плалппых

ооm гкБк 0 2 0 5 0 0 0 0

чеmы по безвозмезdtahtм 0епе слlьt гкБк 0 2 0 r ) 0 0 () 0

счеmы по безвоrмеri ьr.l4 deпelqrlblv
-l е ll u я.|I ко п u mL1 ьно?о гкБк 0 0 t 6 0 0 0 0

епы по iqхоdам оm операцuЙ с акmцвц.цц 0 7 0 :,
,7

0 0 0

чеmы по прочuм dохоOац 0 0 э 8 () 0 0 0
Расчеты по доходам от операционной

енды кдБ 0 2 0 5 2 l 0 0 0

Расчеты по иным доходам от
собственности кдБ 0 2 0 ] 2 9 0 0 0

Расчеты по доходам от оказания платных
,!

кдБ 0 0 l 0 0 0

Расчеты по условным арендным платеrкам кдБ 0 2 0 5 5 0 0

Расчеты по лоступлениям текущего
характера от сектора государственного

авления
кдБ 0 2 0 5 5 2 0 0 0

Расчеты по посryплениям текущего
характера от иных резидентов (за
искJIючением сектора государственного
управления и организаций
г()с яного секто а

кдБ 0 ] 0 5 ) 5 0 0 0

Расчеты по лоступлениям капитiUIьного
характера учреждениям от сектора

да енного влен ия
кдБ 0 2 0 6 ) 0 0 0

Расчеты по постуIrлениям капитаtльного
характера от иных резидентов (за
исключением сехтора государственного
управлениJl и организаций
гос Ia ственного секто а)

кдБ 0 0 5 6 0 0 0

Расчеты по доходам от олераций
с основными средствами кдБ 0 1 0 5 7 0 0 0

Расчеты по доходам от операций
с материальными запасами кдБ 0 1 0 5 1 4 0 0 0

Расчеты ло иным доходам кдБ 0 ) 0 8 9 0 0 0

чеmы по вьtdанным авансом гкБк 0
,'

0 6 0 0 0 0 0
Росчеmы по цвонсам по оллапе mруdа,
ночuсленuам па вып]аmы по оплаmе пруOа

rкБк 0 2 0 6 l 0 t) 0 0

Расчеmьl по авонсам по рабоmам, !с]у?ам 2 0 6 1 0 0 0 0

Расчеmы по oBa|ca.l| по посmупlе uю
нефuноtlсовых аюпuвов гкБк 0 2 0 6 3 0 0 0 0

Расчеmы по авонсам по соцuLlьнолу
0беспеченuю гКБК 0 2 0 6 б 0 {) 0 0

Расчепы по авансо.х по прочu.ч росхоlа.ч rкБк 0 2 0 6 9 0 0 0 0

Расчеты по зарабо,i,ной плате крБ 0 1 0 6 l I 0 0 0

Расчеты ло прочим несоцимьным
выплатам персонаJIу в денежной форме

крБ 0 2 0 6 2 0 0 0

Расчеты по авансам по прочим
весоциальным выплатам персовалу в
натуральной форме

крБ 0 2 0 6 0 0 0

Расчеты по авансам по услугам связи крБ 0 2 0 6 2 I 0 0

Расчеты по авансам ло транспортным
услугам

крБ 0 2 0 6 2 2 0 0 0

крБ 0 2 0 2 0 t) ()

аос mуп-1 е нu я-ч пе щ;ulе?о ха ро кmера

гкБк 
l |о

гКБК

I I

0

I

I

I

I

I

)

гКБК | 0

I

I

l

|.
0

Расчеты по авансам по коммунальным
услугам

6
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Расчеты по авансам по арендной плате за
пользование имуществом (за исключением
земельных )ластков и других
обособленных п ных объектов

2 0 6 2 4 0 0 0

Расчеты по авансам по работам, услугам
по жаник) л щества

0 2 0 6 2 5 0 0

Расчеты по авансам по прочим работам,
гам крБ 0 2 0 6 2 6 0 0

Расчеты по ааансам по сттlllхованию крБ 0 0 6 2 7 0 0 0

Расчеты по авансам по услугам, работам

дlя целей капитальнь!х вложеций
крБ 0 0 6 8 0 0 0

Расчеты по авансам по арендной плате за
пользование земельными уlастками и
другими обособленными природными
объектами

крБ 0 2 0 6 2 9 0 0

Расчеты по авансам по приобретению
основных дств

крБ 0 2 0 6 ] 0 0

Расчеты по авансам ло приобретению
ll1a иiцьных запасов крБ 0 2 0 4 0 0 0

Расчеты по авансам по ленсиям! пособиям,

выплачиваемым работодателями,
нанимателями бывшим н и Ka]ll

крБ 0 2 0 6 6 ,1 0 0 0

расчеты по авансам по пособиям по
социмьной помощ}l, выплачиваемые
работодателями, нанимателями бывшим

отникам в на ьной \!е

0 2 0 6 6 5 0 0 0

расчеты по авансам по социiulьным
пособиям и компенсации персоналу в

денежной форме

крБ 0 2 0 6 6 6 0 0 0

расчеты по авансам ло социaцьным
компенсациям лерсоналу в нат}?альной
форме

крБ 0 2 0 6 6 7 0 0 0

расчеты по авансам по оплате иных выплат
текущего характера физическим лицам

крБ 0 2 0 6 9 6 0 0 0

Расчеты по авансам по оtrлате иных выllла,I
капитаlльного характера физическим лицам крБ 0 1 0 6 9 8 0 0 0

Рgсчеmьt с поlоmчапньa,uu ..luцо.uu гкБк 0
,),

0 8 0 0 0 0 0

Расчеtпьt с поlоmчепrlьaмu лuцaLuu по оплалпе
mруdа, мачuс-lепuя-|!|l на выt1.7аmы по оп.7аmе
mруdа

гКБК 0 2 0 8 l 0 0 0 0

Расчепы с поdоttлчеmньr u лuцамu по оп"лаmе

рлбоm, услу2
гКБК 0 8 2 0 0 0 0

Расчеmы с поdоmчеmны:rlu :luцамu по
п о сmупл е п u ю нефuнапсов blx акmu вов

гКБК 0 0 8 3 0 0 0 0

Расчеmы с поdоmчеlпньlмu lluцомu по прочuм
pacxodaM гКБК 0

,,, 0 8 9 0 0

Расчеты с подотчетными лицами по
прочим несоци:tльным выплатам
персоналу в денФкной форме

крБ 0 1 0 8 ] 2 0 0 0

Расчеты с подотчетными лицами по
оплате услуг связи

крБ 0 2 0 8 2 1 0 0 0

расчсты с лодотчетными лицами по
оплате работ, услуг по содержанию
имущества

крБ 0 2 0 8 2 ) 0 0 0

Расчеты с подотчетными лицами по
оплате прочих работ, услуг

крБ 0 2 0 8 2 6 0 0 0

Расчеты с подотчетными лицами llo
оплате стахования крБ 0 2 0 8 2 1 0 0 0

расчеты с подотчетными лицами llo
лриобретеншо основных средств

крБ 0 2 0 8 l 0 0 0

-.,l0
крБ 

|

0

0

I

I

0

l 0
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Расчеты с подотчетными лицами IIо
приобретению материальных запасов 2 0 8 ,1 0 0 0

Расчеты с подотчетными лицами по
оплате пошлин и сборов 0 2 0 8 9 l 0 0 0

расчеты с подотчетными лицами lio оплате
штрафов за нарушение законодательства о
закупках и нарушение условий ковтактов
догово ов

крБ 0 2 0 8 9 0 0 0

расчеты с подотчетными лицами по оплате
других экояомиtlеских санкций

крБ 0 2 0 8 9 0 0 0

Расчеты с подотчетными лицами Ilo оl!лате
иных выIuIат текущего характера

изllческим лицам
крБ 0 2 0 8 6 0 0 0

расчеты с подотчетными лицами по оплате
иных выплат калитального характера

изическим лицам
крБ 0 2 0 8 9 8 0 0 0

0 1 0 9 0 0 0

Расчеmьl по ко,uпенсаццu зцmраm гкБк 0 2 0 9 3 0 0 0 0

Расчеты по доходам от комленсации затрат гКБК 0 2 0 9 4 0 0 0

Рgсчеtпьt по uttпрофаlt, ttепям, пеусmойком,
в о 3.|, е tце н u я.|t J, u4е р б а 2 0 9 1 0 0 0

Расчеты по доходам от штрафных санкций
за нарушений условий контрактов
(.логоворов)

кдБ 0 2 0 9 4 l 0 0 0

Расчеты по доходам от стаховых
возмещений кдБ 0 2 0 9 ,l 0 0

Расчеты по доходам от возмещения
ущербу имущества (за исключением
страховых возмещений)

кдБ 0 2 0 9 1 ,1 0 0 0

Расчеты по доходам от прочих сумм
принудительного изъят}UI

кдБ 0 2, 0 9 4 5 0 0 0

Расчеtпьt по уtцербу нефuпансовьtм оклпцвам гКБК 0 2 9 1 0 0 0 0

Расчеты по ущербу основным средствам кдБ 0 2 0 9 7 ] 0 0 0

Расчеты по ущербу непроизведенным
активам

кдБ 0 2 0 9 7 0 0 0

Расчеты по ущербу материальным
запасам

кдБ 0 2 0 9 1 4 0 0 0

рgсчеfпьt по uньt.х iохоdц.ч гКБК 0 2 0 9 8 0 0 0 0

расчеты по недостачам денежных
средств киФ 0 0 9 8 l 0 0 0

Расчеты по недостачам иных финансовых
активов киФ 0 2 0 9 8 2 0 0 0

Расчеты по иным доходам клБ 0 0 9 8 9 0 0 0

Расчепы с прочu.uu 0ебumора,хu гкБк 0 2 l 0 0 0 0 0 0

Расчеты с финансовым органом по
наличным денежным средствам 0 I t) 0 0 0 0

Расчеты с прочими лебиторами клБ 0 1 l 0 0 ] 0 0 0

Расчеты с учредителем кдБ 0 2 l 0 0 6 0 0 0

l-., l0
| 

*о,
I

5

I

9

Расчеmы по уulербу ц uпьlм dохоdL,| гКБК о lо
I
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раздел З. Обязательсr,ва
ОБЯЗЛТЕЛЬСТВА гкБк 0 3 0 0 0 0 0 0

счеmы по прuняпьrм обязаmе-,hсmва ju гКБК 0 J 0 1 0 0 0 0 0

еmы по оп.lаmе пачuс,]енuямu но
ып,lоmы по оп,7аlпе r,кБк 0 3 0 ) l 0 0 0

чеmы по рабоmо"ч, yc.ly?aм гКБК 0 3 2 2 0 0 0 0

Расчеmьt по посmупленuю нефuнансовьtх
акmuбов гКБК 0 3 0 2 3 0 0 0 0

Росчеmьl по соцuо,lьному обеспечепuю гКБК 0 3 0 2 6 0 0 0 0

Расчеtпы по прочu.ч расхоdом гкБк 0 3 0 2 9 0 0 0 0

Расчеты по заработной плате крБ 0 0 2 I l 0 0 0

Расчеты по прочим несоциальным
выплатам персонirлу в денежной форме

крБ 0 0 2 i 2 0 0 0

расчеты по начислениям на выплаты по
оплате труда крБ 0 0 2 l 0 (-) 0

Расчеты по прочим несоциalльным
выплатам лерсоналу в натlральной форме

крБ 0 0 2 l 11 0 0 0

Расчеты по услугам связи крБ 0 0 2 2 1 0 0 0

Расчеты по 

T 

ранспортным услугам
крБ 0 0 2 2 2 0 0 0

Расчеты по коммунальным услугам 0 0 2 2 0 0

Расчеты по арендной плате за пользование
имуществом 0 2 2 4 0 0 0

Расчеты по работам, услугам по
содержанию имуцества крБ 0 0 1 2 5 0 0

Расчеты по прочим работамj услугам крБ () 0 2 2 0 0

Расчеты по страхованию крБ 0 0 2 2 7 0 0 0

Расчеты по услугам, работам дJIя целей
калиташьных вложений крБ 0 0 2 8 (-) 0 0

Расчеты по арендной плате за пользование
зем€льными }л{астками и другими
обособленными лриродными объектами

крБ 0 0 2 9 0 0 0

Расчеты по приобретению основных
средств (кроме драгоценностей и
ювелирных изделий)

крБ 0 0 2 ] 0 0 0

Расчеты по приобретению материальных
]аласов крБ 0 0 2 ,l 0 0 0

расчеты по лособиям по социальной
помощи населению в денежной форме

крБ 0 0 2 0 0 0

Расчеты по пособиям по социальной
помощи населению в нат}ральной форме

крБ 0 2 6 0 0 0

Расчеты по пенсиямj пособиям,

выплачиваемым работодателями,
нанимателями бывшим работникам

крБ 0 6 4 0 0 0

расчеты по пособиям по социальной
помощи, выплачизаемые работодателями,
нанимателями бывшим работникам в
натуральной форме

крБ 0 0 ) 6 5 0 0

расчеты по социальным пособиям и
компенсации персоналу в ленежной форме

крБ 0 0 2 6 6 0 0 0

Расчеты по социальным компенсациям
персоналу в нат}тальной форме

крБ 0 0 2 6 ,7
0 0 0

Расчеты по штрафам за нарушение
законодательства о закупках и нарушение
условшй контрактов (договоров)

крБ (-) 0 ) 9 0

0

0

I
0

|*,, I

0

крБ|0

0

ul0

2

2

u |,
0

0

0
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Расчеты по другим экономическим
санкциям крБ 0 0 2 9 5 0 0 0

Расчеты по иным выплатам текущего
хараклера физическим лицам крБ 0 0 2 9 6 0 0 0

расчеты по иным выплатам капитaцьного
характера физическим лицам крБ 0 0 2 9 8 0 0 0

расчеmьl пlt плаmеJffа"х в бюdllсеmьl гКБК 0 J 0 3 0 0 0 0

Расчеты по налогу на доходы физических
лll ц

крБ 0 0 0 l 0 0 0

Расчеты по страховым взносам на
обязательное социilльное страхование на
сл}чай sременной нетрудоспособности и в
связи с материнством

крБ 0 0 0 2 0 0 0

Расчеты по налогу на прибыль
организаций кдБ 0 0 0 0 0 0

Расчеты по налогу на прибыль
организаций крБ 0 0 0 0 0

Расчеты по налогу на добавленную
стоимость (в части олераций наLлогового
агента)

0 0 0 0

Расчеты по налогу на добавленную
стоимость (в части операций
налогоплательцика)

клБ 0 0 0 1 0 0 0

Расчеты по прочим платежам в бюлжет (в
части платежей по расхолам)

крБ 0 0 0 5 0 0 0

Расчеты по прочим платежам в бюлжет (в
части платежей по дохолам)

кдБ 0 0 0 5 0 0 0

Расчеты по обязательному социаJIьному
страхованию от несчастных сл)лаев на
производстве и профессиовальных
заболеваний

крБ 0 0 0 6 0 0

Расчеты по страховым взltосам на
обязательное медицинское стахование в
Федеральный ФОМС

крБ 0 0
,7

0 0 0

Расчеты ло дололнительным страховым
взносам на пенсионное страхование

крБ 0 0 0 9 0 0 0

Расчеты по страховым взносам на
обязательное пенсионное страхование на
выплат} стаховой части т}.]овой пенсии

крБ 0 0 ] 0 0 0 0

Прочuе расчеmы с креduпоро.лlu гкБк 0 J 0 .l 0 0 0 0 0

Расчеты по удержаниям из выплат по
оI1лате труда крБ 0 0 .l 0 0 0 0

крБ
кдБ 0 0 0 6 0 0 0

Иные расчеты года, предшествующего
отчетному

крБ
кдБ 0 0 8 6 0 0 0

крБ
кдБ 0 0 .,l 9 6 0 0

I

0

I

I

I

0

крБ ,lo ,|,

I

0

0

I

Расчеты с прочими кредиторами |л

|+
Иные расчеты прошлых лет 0
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Раздел 4. Финансовый результат
ИНАНСОВЫЙ РЕЗУЛЬТЛТ гкБк 0 { 0 0 0 0 0 0 0
u tlo нсов ы й ре]ульlflаm )ко номuческо ?о гкБк 0 { 0 1 0 0 0 0 0

нацсово?о ?оооiь.о-\о гКБК () .| 0 l l 0 0 0 0

гКБК 0 { 0 l l 8 0 0 0

напсовьa-r.lеm гКБК () l l 9 0 0 0

гКБК 0 J 0 l 2 0 0 0 0
фu HaHcoBozo zoda, п р еiш ес mвj ю цче?о

0 { 0 l 1 8 0 0 0

Pacxodbt проul;tьtх фuнан coibL\ ] еm 0 J 0 l 9 0 0

гкБк 0 1 0 I J 0 0 0

ооOвuхпdыбо.ý0 гКБК 0 .l 0 I ,l 0 0 0 0
оdовu-t пdbl б rкБк 0 .l 0 l 5 0 0 0 0

tloBbl гкБк 0 1 0 I 6 0 0 0

,Щохоdьt lкономuческо?о субъекmа кдБ 0 ] 0 I l 0 I t) 0

.Щоходы от операционной аренды кдБ 0 ,1 0 l l 0 l 2 l

иные доходы от собственности клБ 0 ,l 0 l I 0 l 2 9

,Щоходы от оказания платных услуг (работ) клБ 0 4 0 I I 1

,Щоходы от комленсации затрат клБ 0 4 l 0 l ] 4

,Щоходы по условным арендным платежам клБ 0 4 0 l 0 l 5

,Щохолы от штрафных санкций за
нарушение законодательства о закупках и

()вдоговоктовслоаии конше ниеll
.} 0 l 0 1 l

Страховые возмещения клБ () 4 0 I l 0 l 4

Возмещение ущерба имучrеству (за

аховых возмещенийисклк)чение]!{ с клБ 0 4 0 0 l .l 4

Прочие лоходы от сумм принудительного
изъятия кдБ 0 ,l 0 l l 4 5

Поступления текущего характера
бюджетным и автономным учреждениям от
сектора государственного управления

клБ 0 .l 0 5 2

Поступления текущего характера от иных
резидентов (за исключением сектора
государственного управления и
организаций госуларственного секгора)

клБ 0 .,l 0 l t 0 l 5 5

Поступления капитального характера
бюджетным и автономным учреждениям от

а гос),_1арственного ),правjlенхясекто
кдБ 0 4 0 l l 0 I 6 2

Поступления капитального характера от
иных резидентов (за искJIючеtlием сектора
государственного управления и
организаций государственного сектора)

кдБ 1 0 l 0 ] 6

Кlрсовые разничы клБ () 4 0 l l 0 l 7 I

Доходы от выбытия активов кдБ 0 4 0 l l 0 I

,7
2

Чрезвычайные доходы от операций с
актива]\1и

кдБ 0 4 0 l 1 0 l 1

Доходы от оценки активов и обязательств кдБ 0 ,l 0 l l 0 l

.Щоходы от безвозмездного права
пользованrш активом, предоставленным
организациями государственного сектора

клБ 0 4 0 l l I 8 5

иные доходы кдБ 0 ] 0 l l 0 ] 8 9

Безвозмездные неденежные поступления
текущего характера от сектора кдБ 0 .:l 0 I l 0 l 9 l

Щохоdьt фu нансово2о 2оОа, преdшесmвую lце2о
0mчеrпному

4]0
Расхоdы meKyulezo фuнансовоzо zoda

I

гКБК

rкБк ,,
0

Фuнансовьtй резу.lьmап прош,,lых оmчеmных
перuоdов 0

0

0

0 l

l*,l0 l l

,|,
I

l 0

l l 0 I

I

0 I 5

ll в

.l

I

I
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государственного управленшr и
ганизаций да нного с

Безвозмездные неденежные поступления
текущего характера от организаций (за
исключением сектора государственного
управления и организаций

LlIl()го ceKI() агос

кдБ 0 4 0 0 9 2

Безвозмездные недеяежные поступления
изических лицте щего о1,

клБ 0 .l 0 0 9

Безвозмездные неденежные поступления
капитаJlьного характера от сектора
государственного управленшr и

ганизации ственного се

кдБ 0 1 0 0 9 5

Безвозмездные неденежные поступления
капитilльного характера от организаций (за
искJlючением сектора государственного
управления и организаций

венного се

кдБ 0 ] 9 6

Безвозмездные неденежные поступления
изических лицкапитaцьного ак аот кдБ 0 ,l 0 0 9 7

Прочие неденежные безвозмездные
пления 0 4 0 0

Рцсхоdьt,lко номu ч еско?о субъе кmо крБ 0 1 0 l 0 2 0 0

Расходы ло заработной плате 0 4 1 2 0 2 l ]

крБ () 4 0 2 0 2 l 2

0 ,1 0 2 0 2 l

Прочие несоциальные выплаты персон;lлу в
на меальной о крБ 0 4 0 2 0 2 l 1

Расходы на услуги связи 4 0 ] 2 0 2 2 l

Расходы на транспортные услуги 0 4 0 1 2 0 2- 2 2

Расходы на коммунальньiе услуги крБ 0 1 0 l 2 0 )- 2

расходы на арендную плату за пользование
имуществом (за искJIючением земельных
участков и других обособленных

дных ооъектоа

4 0 2 0 2 1 ,{

крБ 0 1 0 ) 0 2 5

Расходы на прочие работы, услуги крБ 0 1 0 l 2 0 2. 2 6

расходы на страхование крБ 0 4 t) l 0 2 2 1

Расхолы на услуги, работы л,,lя челей
калитальных вложений крБ 0 4 0 2 0 2 2 8

Расходы на арендную плату за пользование
земельными )ластками и друtпми
обособленными ll одными объектами

0 4 0 2 0 2, 2 9

Расходы на пособия по социальной помоши
населеник) в ленежнои illc крБ 0 ,1 0 2 0 1 6 2

Расходы на пособия по социальной помощи
населению в

крБ 0 4 0 2 0 2

Расходы на пенсии, пособия,
выплачлlваемые работодателям и,
нанимателями бывllIим отникам

крБ 0 4 0 2 0 2 6 4

Расходы на пособия ло социальной помощи.
выплачиваемые работодателями,
нанимателями бывшим работникам в

ьнои [le

крБ 0 4 0 1 ) 6 )

Расхолы на социальные пособия и

Ileохомленсаtlии пе со Hzul в денежной
крБ 0 ,l 0 2 0 2 6 6

2

l

|, l

]

.ll .l,

| *о, ,|, nln
2

|крБ lo
I

Расходы ло прочим несоциальным
выплатам персонirлу в денежной форме 1

Расходы на начисления на выплаты по
оплате труда | *.,

1

крБ|0 
|

| крБ

-,,1,1 I

Расходы на работы, услуги по содержанию
имущества l

1

I

**|

I

натуральной форме
l l,
l

|,
0
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Расходы на социальные компенсации
ле oHa] вна нои te крБ 0 4 0 2 0 2 6 7

Расходы на аморти]ацию основных средств
и нема иiцьных активов крБ 0 1 0 0 2- 1

Расходование материальных запасов крБ 0 .l 0 2 0 2 7 2
Чрезвычайные расходы по операциям с
активами крБ 0 .l 0 2 0 2

,7

убытки от обесшенения активов крБ 0 .,l 0 l 2
,7

1

Расходы на налоги, пошлины и сборы крБ 0 .l 0 2 0 9 1

Расхолы на шrрафы за нар) шение
законодательства о налогах и сборах,
fаконодательства о овых в]носах

крБ 0 4 0 2 0 2 9 2

Расхолы на штрафы за нарушение
законодательства о закупках и нарушение

вии ко ктов (дого в

крБ 0 .1 2 0 2 9

расходы на другие экономические санкции крБ 0 ,1 0 0 2 9 5

Иные выплаты текущего характера
изическим лицам крБ 0 ,l 0 2 0 2 9 6

Иные выплаты капитального характера
изическим лицам крБ 0 ,l 2 t) 2 9 8

ооово 0 { 0 1 { 0 0 0 0
!охолы булущих периодов от оказания
платны\ г кдБ 0 .l 0 .l

[оходы булуших периодов от поступлений
текуцего характера бюджетным и
автояомным )чреждениям от сектора
гос ствонного ения

кдБ 0 4 0 4 0 5 2

.Щохолы булуrrrих периодов от постуILпений
текущего характера от иных резидентов (за
исключением сектора государственного
управления и организаций

енного се

кдБ 0 4 0 ,1 5 5

,Щоходы булущих периодов от посryплений
капrlтального характера бюджетным и
автономным учреждениям от сектора
гос цноl,о авления

клБ 0 .l 0 6 2.

[оходы будущих периодов от поступлений
капитального характера от ивых резидентов
(за исключением сектора государственного
улравления и организаций
гос ственного се

клБ 0 ,1 0 ,l 6 5

,Щохолы бу.пущих периодов от операций с
активаNlи кдБ 0 4 0 ,1 0 7 2

.Щоходы будущих периодов от
безвозмездного лрава пользования активом,
предоставленным организациями
гос ственного се

кдБ 0 4 0 1 0 8

Pocxodbl буdluluх перuоdов 0 0 l 0 0
Расхолы будущих периодов по заработной
ллате крБ 0 1 0 5 0 2

Расходы будущих периодов на начисление
на выплаты по оллате 0 2 l

Расходы будущих лсриодов на прочие
I,

крБ 0 4 0 5 0 2 2 6

PelepB bt п реlсmояuluх расхо doB 0 4 0 l 6 0 0 0 0
Резервы прелстоящих расходов по
за ной ллате

крБ
0 ,1 0 6 0 2- I

Резервы прелстоящих расходов на выплаты
по оп-lате да

крБ
0 4 0 0

,,
l

Резервы прелстоящих расходов на оплату 0 ,,l 0 l 0 2 I

l l

2l0
Ir

I

0 I

t|z
l

о |,

1 о|, l

l

]

l

,l

.1,1,

1 .l,

1 l 5

|кгь| 4 5l0 0

,|l

крБ|о |о ] , |о
l

крБ

]

1 6

| крБ 6 2



2.

услуг свя]л1

Резервы предстоящих расходов на оллату
ком H?Ll ь ны х г 1 0 l 6 0 2 )
Резервы предстояцих расходов яа работы,

t! по нию и шества
крБ

0 4 0 l 6 0 2 2 5

Резервы прелстоящих расходов на прочие
аботы

крБ
0 0 6 0 2 ), 6

крБ
0 4 0 6 0 2 9 l

Раздел 5. Санкцпонированне расходов хозяйствующего субъекта
СЛНКЦИОН ИРОВЛН ИЕ РДСХОДОВ 0 5 0 0 0 0 0 0
С а нкцu о н u р о в aHu е п о rп еку лц ем! ф а н а н со Bo:llj
?оl! гкБк 0 э 0 0 l 0 0 0 0

нкцuонuровапце по перво.llу ?оiу,
ulему зо mекулцu.|l (очереlному

пс(rво.ll
гКБК 0 5 0 0 2 0 0 0

гКБК 0 0 0 J t) 0

кцuонuровонuе по вmоро.цу ?оd)|, rкБк 0 ) 0 0 ,l 0 0 0 0

кцuонuрованuе на uпые очереdные ?оdы (}а
пjl{lцово?о гкБк 0 э 0 0 9 0 0 0

()бязаmеtьсmво гКБК 0 : 0 1 0 t) 0 0 0
Обпзаmеlьсmва па mекуuluй фuчuнсовьtй zod гкБк 0 5 0 2 l 0 0 0
Обязаmельспва на первьlй zоd, сltеdуюuluй за
пекуu|u.u (нg очереdноЦ!Рuпцнсовый .od)

гКБК 0 5 1 2 0 0 0 0

Обязаmельсmва но вtпорой zod, слеdуюuluй зо
rаекуulu-ч (но первьlй ?оО, с.rcОуюuluй la
очереOньtм)

гкБк 0 f 0 2 з 0 () 0 0

ьсmва но вmорой zo0, сIеd!юuluй зо
bl-u

гКБК 0 5 0 ,| 0 0 0 0

Принятые обязательства
крБ 0 5 0 2 0 l 0 0 0

0 5 2 0 2 0 0 0

исполненные денежные обязательства крБ 0 5 0 2 0 5 0 0 0

Принимаемые обязательства крБ 0 5 0 2 0 1 (-) 0 0
отлохtенные обязательства крБ 0 ) 0 2 0 9 0 0 0

крБ (-) 5 0 2 0 0 ]
I 1

Обязательства по прочим несоциitльные
выIlлаты персонаIу в денежной форме

крБ 0 5 0 0 0 ) l 2

обязательства по начислениям на выlшаты
по оллате труда крБ 0 0 2 0 0 ) l

Обязательства по ус],Iугам связи 0 5 0 2 0 0 ) I

Обязательства по танспортным услугам крБ 0 5 0 2 0 0 ] 2

обязательства ло коммчнzlльным чслчlам 5 0 2 0 0 2

Обязательства по арендной плате за
пользование имуществом (за исключением
земельных участков и других
обособленных природных объектов)

крБ 0 5 0 2, 0 0 7 ] 4

Обязательства по работам, услугам по
содержанию имущества крБ 0 5 0 0 0 2 5

Обязательства по прочим работам, услугам крБ 0 5 0 2 0 0 2 1 6

Обязательства по страхованию крБ 0 5 0 2 0 0
,) ,]

Обязательства по услугам, работам лля
целей капитальных аложений крБ 0 5 0 0 0 ) 2

Обязательства по арендной плате за
пользование земельными )ластками и

другими обособленными природными
крБ 0 0 0 0 9

|квь | г

4

Резервы предстоящих расходов ва прочие
расходы

t,КБК 0

I

I

,I
Санкцuонuрованuе по вmорому zody,
слеlуюцrcму за пекJ,uluм (первому 2оdу,
Llеdуюшuм за очереdньrл)

5 ,|.I

0

0

I

|,

Принятые денежные обязательства | КВЬ 0

I

Обязательства по заработной плате

I

крБ 2

крБ 0 2

I I

I

2

2 8

|,I
1

0

I
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обьектами

обязательства по пособиям по социальной
помощи населению в денежной форме

крБ 0 5 0 2 0 0 2 6 2

обязательства по пособиям по социaцьной
помощи населению в на нои Nle

крБ 0 5 0 0 0 2 6

крБ 0 5 0 2 0 0 2 6 1

обязательства по лособиям по социальной
помощи, выплачиваемые работодателями,
нанимателями бывшим работникам в
нат}?альной форме

0 _t 0 2 0 0 2 6 5

обязательства по социaшьным пособиям и
персонirлу в денежной формекомпенсации крБ 0 5 0 2 0 0

-,
6

обязательства по социitльным
компенсациям персоналу в нат}ральной
форме

крБ 0 5 0 2 0 0 1 6
,7

обязательства по нiшогам, пошлинам и
сборам крБ 0 5 0 0 2 9 l

Обязательства по штрафам за нарушеяие
законодательства о налогах и сборах,
законодательстаа о страховых взносах

крБ 0 5 0 0 1 9 2

Обязательства по штрафам за нарушение
законодательства о закупках и нарушение
условий контактов (догоsоров)

крБ 0 5 0 2 0 2 9

Обязательства ло другим экономическим
санкциям 0 5 0 2 0 0 2 9

обязательства ло иным выплатам
текущего характера физическим лtlцам

крБ 0 _5 0 2 0 0 2 9 6

обязательства по иным выплатам
капитzIльного характера физическим лицам

крБ 0 5 0 2 0 0 2 9 8

С-чеmные (п.,шtt oBbl е, п pozHo зньt е) назн оч ен llп 0 5 0 ] 0 0 0 0 0
Смеmны е (п lшп о вh| е, про?ноrньl е) нозноч епuя
mекluryaо фuнопсово?о ?оdа

гКБК 0 5 0 .1 l 0 0 0

С-uепные (плаповьtе, проzно лные) ноfначенuя
очереOно2о фuпапсовоzо zoda

гКБК 0 5 0 1 2 0 0 0 0

Сметные (плановые, прогнозные)
назначения по доходам (поступлевиям) кдБ 0 5 0 1 0 l 0 0 0

по доходам от операционной аренды к/IБ 0 5 0 l l l

ло иным доходам от сооственности кдБ 0 5 0 0 I l 2 9

по доходам от ок?Lзания платных услуг
(работ) кдБ 0 5 0 0 1 l l

по доходам от компенсациlr затрат кдБ 0 5 0 .1 0 l I 1

по доходам по условным арендным
ruIатежам

кдБ 0 0 .t 0 I I 5

по доходам от штрафных санкций за
нарушение законодательства о закупках и
нарушение условий контрактов (договоров)

клБ 0 5 0 4 0 1 1

по доходам от страховых возмещений кдБ 0 5 _l 0 ] l ,l

по доходам от возмещений ущерба
имуществу (за исключением стаховых
возмецений)

кдБ 0 5 0 .,l 0 l l ,1 ,l

по доходам от лрочих доходов от сумм
лринудительного изъятия

кдБ 0 1 0 ] l ,1 5

ло доходам от поступлений текущего
характера бюджетным и автономным
учреждениям от сектора государственного
управлениJr

кдБ 0 5 0 _1 0 ] l 2

по доходам от поступлений текущего
характера от иных резидентов (за
исключением сектора государственного
улравления и организаций

кдБ 0 5 .l 0 I l ] 5

I |, з

обязательства ло пенсиям, пособиям,
вь!плачиваемые работодателями,
нанимателями бывшим работникам

крБ

I

2 0

,|,

0

крБ 5

гКБК

0

I

014 2

4

|а

,|.

0

0

|,I

0

6



2
государствен ного сектора)

кдБ 0 0 0 l 1 6 2

по доходам от поступлений капитitльного
характера от иных резидентов (за
исключением сектора государственного
управления и организаций
гос ственного се

кдБ 0 5 0 4 l 6 5

по доходам от курсовых разниц кдБ 0 5 0 l l 1 l
по доходам от выбытия активов кдБ 0 5 0 4 0 l l 7 2
по чрезвычайным доходам от олераций с
актиаами 0 5 0 ,:l 0 l i 7

крБ 0 ] 0 J 0 1 0 0 0

0 5 0 .l 0 2 2 l l
по прочи]ll несоцl|iцьные выллаты

оlIiц в денежной е
крБ 0 0 4 0 2 2 l 2

по начислениям на выплаты ло оплате
-]а

крБ 0 5 0 ,l 0 2

ло услугам связи крБ 0 5 0 4 0 2 2 2, l

по транспортным услугам крБ 0 5 0 4 0 2 2 2 2

по коммYнzUIьным чслчгам крБ 0 5 0 4 0 2 2 2 з

0 5 0 1 0 2 2 4

по работам, услугам по содержанию
имущества 0 5 0 4 () 2 2

по прочим работам, услугам крБ 0 ) 0 4 0 2 2 2 6

по страхованию крБ 0 5 0 4 0 2 2 2
,7

по услугам, работам для целей
капитальных вложений крБ 0 5 0 4 0 , 2

,|

по арендной плате за пользование
земельными )ластками и другими
обособленными lj одными объектами

крБ 0 ) 0 4 0
,)

2 2 9

кI)Б 0 5 0 4 0 2 ) 6 2

по пособиям по социальной помоlrrи
насе"tецпк) в ;L,l ьно ll lle крБ 0 5 0 1 0 2 2

по пенсиям, пособиям. выплачиваемым

работодателями, нанимателями бывшим
ника]1,1

крБ 0 ) 0 4 0 2 2 6 4

по пособиям по социа-льяой помощи,
выIlлачиваемые работодателями.
нанимателями бывшим работникам в
натуральной форме

) 0 1 0 2 2 6 5

по социальным пособиям и компенсациям
tlepcoнa:Iy в денежной форме

кI,Б 0 0 ,l 0 2 2 6

по социiцьным компенсациям персоналу в
нат}ральflой форме

крБ 0 5 0 1 0 2 2 6 1

по налогам, пошлинам и сборам крБ 0 5 0 4 0 2 2 9 l

по штрафам за нарушение законодательства
о налогах и сборах, законодательства о
стрчLховых взносах

0 J 0 4 0 2 2 9 2

по щтрафам за нарушение законодательства
о закупках и нарушение условий контрактов
(,rоговоров)

0 5 0 .1 0 2

кl,Б 0 5 0 1 0 9 5

по доходам от посryплений капитаLльного
характера бюлжетным и автономным
учреждениям от сектора государственного
управления

4

,l
410

|*дrI
Сметные (плановые) назначеншя по
расходам (выплатам)
по заработной гtлате крБ I

I

5

,l,

по арендной плаlе за пользование 
l

имуществом (за исключением земельных l u"".
участков и других обособленных l ^'"
приролных объектов) ]

2

|*.,I ,|,

8

по лособиям по социальной помощи
васелению в денежной форме

о|

I

*., l 0

I

I

6

*о, 
I

крБ ,|,l
по другим экономическим санкциям 212



l 2
по иным выплатам текущего характера

изическим лицам крБ 0 5 0 4 0 ) 9 6

по иным выплатам капитыIьного характера
изическим лицам крБ 0 0 .1 0 2 2 9 1

ло приобретению основных средств крБ 0 ) 0 1 0 2 l 0
по приобретению материiulьных запасов по
доходам 0 5 0 4 0

tla прu lrяmuе обя]оfпеjla,сmв гкБк 0 5 0 6 0 0 0 0 0
на прuпяmuе обя Jаmальсmв

ц llол!совьtЙ 2о0lпе 0 5 0 6 0 0 0 (-)

на прuпяmuе обязцlпе"7ьсlпв па
напсовьtй ?ard

крБ 0 5 0 6 2 0 0 0 0

Право на прпнятие обязательств
lIo асхода[! крБ 0 5 0 6 0 () 2 0 0

по заработной плате крБ 0 0 6 0 2 2 l l

по прочим tlесоциа!ьные выплаты
пе со в денежной Nle

крБ 0 5 0 6 0 2 ) l 2

по начисленIлям на выплаты по оtIлате
да 0 5 0 6 0 2 1 ]

по услугам связи крБ 0 0 6 0 2 2

по танспортньiм услугам 0 5 6 0 1 2

по коммунальным услугам крБ 0 5 0 6 0 2 2 2
по арендной плате за пользование
имуществом (за исключением земельных
участков и других обособленных

одных оOъектов

крБ 0 5 0 6 2 2 2 4

крБ 0 5 0 6 0 ) 2 5

по прочим работам, услугам крБ 0 5 0 6 0 2 ] 2 6
по страхованию крБ 0 5 0 6 0 2 2 2 1
по услугам! работам д,Iя целей
капитальных вложений крБ ,ý 0 6 2 2 2 8

по арендной плате за лользование
земельными )дастками и другими
обособленными ll ными объектами

крБ 0 0 6 0 2 2 2 .)

по пособиям по социальной помоци
населению в денежной о !le крБ 0 5 0 6 0 2 2 6 2

по пособиям по социilльной помоши
населению в на ьнои с

крБ 0 ) 0 6 0 2 6 з

по певсиямJ пособиям, выплачиваемым

работодателями, нанимателями бывшим
аоотникам

крБ 0 5 0 6 0 2 2 6 .1

крБ 0 ) 0 6 0 2 2 6 5

на] в -1енежной \tc
по социальным лособиям и комленсациям

крБ 5 0 6 0 2 2 6 6

по социaцьным компенсациям псрсона],1у в
на ýleальнои крБ 0 0 6 0

,)
1 6

,7

по нiцогам, пошлинам и сборам крБ 0 0 6 0 2 2 9 l

по штрафам за нарушение законодательства
о нzlJIогах и сборах, законодательства о

ых взносах
крБ 0 5 0 6 0 2 2 9

по щтрафам за нарушение законодательства
о закупках и нарушение услоsий контракто
догов ов

крБ 0 5 0 6 0 2 2 9

по другим экономическим санкциям крБ 0 ) 0 6 0 2 1 9 ]
ло иным выплатам текущего характера

изическим лиlIам крБ 0 5 0 6 9

2

крБ + ]о |z

крБ 
|

I

]

I

I

I

крБ 2

5

l крь 0

0

по работам, услугам по содержанию
имущества

0 0

5

2

по пособиям по социальной помоци.
выплачиваемые работодателями,
нанимателями бывшим работникам в
нат}ральной форме I

0

5
I

2

о |z Iz 6



I 2
по иным выплатам капит;Lльного характера

изическим лицам крБ 0 5 0 6 0 2 2 9 1

по приобретению основных средств крБ 0 5 0 6 0 2 l 0
по лриооретению материальных запасов по
дохолам KPIj 0 0 6 0 2 4 0

Уtпв eplcde п Hbt й о бъем фu нап сово zo гкБк 0 t 0 1 0 0 0 0 0

Уmверlкdенньt й объе-ч фu н о псово2о
uя на mекуuluй

напсовьtй zod
гКБК () 5 0 1 l 0 0 0 0

й объем фuнвпсовоzо
печепuп но оч оu напсовьtй zod

гкБк 0 5 t) 1 ) 0 0 0 0

Утвержденный объем доходов кдБ 0 5 0 1 0 0 l 0 0
по доходам от операционной аренды кдБ 0 5 (-) 1 0 0 l 2 l
по иным доходам от собственности кдБ 0 5 0

,7
0 0 l 2 9

по доходам от оказания ллатных чслчг
абот кдБ 0 5 0 7 0 0 l

ло доходам от компенсации затрат кдБ 0 5 0 1 0 0 I 4
по доходам по условным арендным
платежа\1 кдБ 0 5 0 1 0 5

по доходам от штрафных санкций за
нарушение законодательства о закупках и

ше ние овии кон в (догово ов
кдБ 0 5 0

,|
() 0 l 4 l

ло доходам от ст?аховых возмещений кдБ 0 0
,7

() 0 l ,1

ло доходам от возмещений ущерба
имуществу (за иск;Iючением страховых
возмешений

кдБ 0 5 0 7 0 0 l .1 4

кдБ 0 5 0 1 0 0 l 4 _5

по доходам от поступлений текущего
характера бюлжетным и автономным
учреждениям от сектора государственного

авлен Uя

0 ) 0 7 0 0 l 5 )

по доходам от поступлений текущего
характера от иных резидентов (за
исключением сектора государственного
управления и организаций
гос ственного се

_5 0
,7

0 0 I 5

0 _ý 0
,7

0 0 I 6 2

по доходам от поступлений капитального
характера от иных резидентов (за
исключением сектора государственного
управления и организаций
гос ственного се

кдБ 0 5 0
,7

0 0 l 6

по доходам от к)рсовых разниц кдБ 0 5 0 1 0 0 l 1 l

по дохолам от выбытия активов кдБ 0 5 0
,7 0 0 ] 1 2

по чрезвычайным доходам от операций с
а кти 8alt, и

кдБ 5 0 7 0 0 ] 1

Получено фu н апсовоZо обеспечен uя 0 8 0 0 0 0 0
По.lучено фuнап coBozo обесп ечен uя

ulе?о фuнuпсово?о ?о0! гКБК 0 0 8 I 0 0 0 0

гКБК 0 5 0 8 1 0 0 0 0

Получено фшнансового обеспечения кдБ 0 э 0 8 0 0 l 0
по доходам от операционной аренды кдБ 0 8 0 2 I

по иным доходам от собственности кдБ 0 5 0 8 0 0 ]

,)
9

по доходам от оказания платяых услуг кдБ 0 5 0 8 0 0 l ]

I

еоеспеченuя

I

I

I

I

l

0 I

5

по доходам от лрочих доходов от сумм
принудительного изъятия

I

-д, 
l

-^,1,1

по доходам от поступлений капитального
характера бюлжетным и автономным
учреждениям от сектора государственного
управленкя

I

кдБ 
l

5

0
I

гкБк | 0 | 5

5

Получен о фu лtапсово?о обеспеч е п uя п о
очереdной фuнонсовьtй zod

I 0

5lo 0ll
I

I

I

5



2
(работ)

по доходам от компенсации затат кдБ 0 5 0 8 0 0 l 4
по доходам по условным арендным
IIлатежам кдБ 0 5 0 8 0 0 l _5

по доходам от штафных санкций за
нарушение законодательства о закупках и

ение овий ко в дого в

кдБ 0 5 0 8 0 1 ]

по доходам от страховых возмещений кдБ 0 0 8 0 0 4
по доходам от возмещений ущерба
имуществу (за исключением страховых
воl]\{ешенлil

клБ 0 5 0 0 l 4 4

по доходам от проrlих доходов от сумм
и дительного изъятия кдБ 0 5 0 8 0 0 l .1 5

по доходам от посryплений текущего
характера бюджетным и автономным
)^lреждениям от сектора государственного

вления

кдБ 0 5 0 8 0 0 l 2

по доходам от поступлений текущего
характера от иных резидентов (за
искJIючением секгора государственного
управления и организаций
гос нного сс

кдБ 0 5 0 0 0 I ] 5

по доходам от лоступлений капитaцьного
характера бюлжетным и автономным
учреждениям от сектора государственного
упрq8ления

5 0 8 0 0 6 2

по доходам от поступлений капит;цьного
характера от иных резидентов (за
исключением сектора государственного
управлен}ur и организаций
государствен ного сектора)

кдБ 0 5 0 8 0 0 5

по ,lохода]l! от к)рсовых ра-.]ниц к/lБ 0 5 0 8 0 0 I 1 ]

по доходам от выбытия активов клБ 0 ) 0 8 0 0 l 1 2
по чрезвычайным доходам от операций с
активами кдБ 0 5 0 8 0 0 l 1

ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА

наименование счета Номер
счета

I 1

мущество, полученное а пользовалие 0l

Материальные ценности на хранение 02

ки строгой отчетности 0з

сомнительвая задолженность 04

Материальные ценrrости, оплаченвые по центализованному снабжению 05

Запасные части к транслортным средствамl выданные взамен изношенных 09

Поступления денежных средств 1,7

Выбытия денежных средств I8

енность. невостребованная кредиторами 20

Основные средства в fксплуатации 21

.I

|.l,

8

5

-^,1.1

l,
I

I



атериальные ценности, пол)денные по цеят:lлизованному снабжению 22

издания для пользования 2э

, переданное в безвозмездное лользование 26

выданные в личное пользование ка 2,7
по сомните.цьным долгам 50



Приложение J{b 4
к Учетной политике

МАоУ " сош л98)
лля целей бухгмтерского )лета

Струкryра видов финансового обеспечения в учреждении
(код 18 номера счета).

> '2' - собственные доходы;

> 'З" - средства во временном распоряжении;

> '4' - субсидия на выполнение государственного (муниципа:Iьного) задания;

> "5" - субсидия на иные цели.



Приложение М 5
к Учетной политике

мАоу, СоШ Ns8 ))

д,tя целей бухгмтерского рета
Структура кодов доходов по классификации доходов бюджета (КДБ).

ХХХХ - соответствует zrналитическому коду вида услуги (п.l .8.1. Учетной политики)

l 2 з 1 5

Наимепование дохода

Главн
ый

iадмин
истрат

ор
доходо

в
бюдже

та

Вид доходов

Группа
подвида
доходов
бюджета

Аналитичес
кш группа

подвида
доходов
бюджета

сý

о.L

сý

аL
Е{
о
l-

t-.

Fо

дF
GF
(.)
EI

-.

r.
(.)

а)

о

Номер счета l 2 _) 1 5 6 7 tl о l0 ll l2 lз 1д l5 lб 17 18 19 20
!оходы от оказ:lния
платньц услуг!

компенсаций затрат
х х х х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 I _, 0

!оходы от
поступлений субсидий
на финансовое
обеспечение
выполнения
муниципчLr,lьного
задания

х х х х 0 () 0 0 0 0 0 0 1 _, 0

.Щоходы от
административньж
платежей и штрафов,
сборов, санкций,
возмещения упtерба

х х х х 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 0

х х х х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 l 5 0

Субсилии на иЕые
цели х х х х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 l 8 0

!оходы от выбытия
основных средств х х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 l 0

.Щоходы от выбытия
материальнь!х запасов х х х х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 0

0

0 0

0 0

Гранты и
пожертвования, иные
безвозмездные
перечисления

0

0

х х

не включается s КПС и в номер счета Рабочеrо плана счетов,



Приложение JФ 6
к Учетной политике

мАоу" СоШ Jtts8 ))

дlя целей б}хгалтерского )лета

Струкryра кодов расходов по классификации расходов бюджета (крБ).

ХХХХ - соответствует аЕаJIитическому коду вида услуги (п.1 .8. 1 . Учетной политики)

Напмепование расхода Главrrы
й

i
распоря
днтеJIь
бюджет

ных
средств

Раздел Подра
здел

Щелевая статья квр
(код вида
расходов)

IIроrрsумпдя
(пелрогDаммfiая)
цg-lевlя статья IIаправлеrrие

расходов

F

А 1 2 J 1 ) 6 7 8 9 10 11 12 1з 14 l5 lб 17 18 l9 20
Фонл оплаты труда
учреждений х х х 0 0 0 0 0 0 0 0 l 1 1

иные выплаты
персоналу 1.чреждений,
за исключением фоrца
оплаты труда

х х х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 l 2

Иные выплаты, за
исlсtючением фонда
оплаты труда казенных
учреждений, лицам,
привлекаемым согласно
заководательству дJIя
выполнения отдельных
полномочий

х х х х 0 0 0 0 0 0 t) 0 l 1 3

Взносы по
обязательному
соци:tльному
стржованию на выплаты
по оплате труда

работников и иные
выплаты работникам
}^lрекцений

х х х х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 l 9

Прочая закупка товаров,

работ и услуг
х х х х 0 0 0 0 0 () 0 2 1 1

Пособия, компенсации и
иные социальные
выIIлаты гражданам,
кроме публичных
нормативных
обязательств

х х х х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1

уплата налога на
имущество организаций
и земельного налога

х х х х 0 0 0 0 0 0 0 0 8 5 1

Уплата прочих налогов,
сборов х х х х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 2

уплата иных платежей х х х х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 J

'не включается в КПС и в номер счета Рабочего плана счетов

х 0 0

0

0 0

0

0 0 0

0 0

8

0 8



Прилоlкенпе Л! 7
к Учетвой политике

МАоУ " Сош N98D
д-ля целей бухгалтерского учета

структура кодов псточников финансирования дефицита
бюджета (КИФ).

ХХХХ - соответствует аналитИческому коду вида услуги (п. 1.8. 1 . Учетной политики)

не включается в Кпс и в lrомер счета Рабочего плана счетов,

l 2 3
статья источников

финансирования дефицитов
бюджетов

Вид источников источников
финансирования дефичитов бюлжетов

Главный
'ад"пrистраrор
источников

финансирования
дефичитов
бюджетов

Группа
источнико
в

финансиро
вания
дефицитов
бюлжЕгов

Полгруппа
источников

финансирова
ния
дефицитов
бюджетов

дF
Ф
t-,

Е{
о

F
{)

о
о

Подвид
источников

финансирования
лефичитов
бюджетов

Аналитшческая
группа вида
источников

финансирования
Дефицдlgg
бюджетов

l 2 J 4 ) 6 7 8 9 10 ll |2 lз 14 15 l7 l8 l9 20
х х х х 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

lб
0



Прпложенпе Л! Е
к Учетной по;rитике

мАоу. COtII Ns8))

для челей бцгалтерского }чета

Полоясение о впутрепнем финансовом контроле

1. Обшие поJоiкения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с законодательством России (включая
вЕугриведомственные

устанавливает единые
контtr}оля уiреждения.

нормативно-правовые акты)

цели, правила и принципы
и ycTzlBoM

проведения
)п{реждения

вн}треннего
положение

финансового

1.2, Внутренний финансовый контроль направлен на

создание системы соблюдения законодательства РФ в сфере финансовоЙ деятельности,
внутренних процедур составления и исполнения плана финансово-хозяйственной
деятельности;

повышение качества составления и достоверности бцгалтерской отчетности и ведеЕия
бухгалтерского yreTa;

повышение результативности испо.]ьзования субсидий, средств, пол)ленных от платной
деятельности.

1.3. Внутренний коЕтроль в учреждении осуществляют:

созданнaш приказом руководитеJIя комиссия,

установление соответствия проводимых финансовых операций
хозяйственной деятельности и их отражение в бlхгалтерском
1ребованиям законодательства,

руководители всех уровней. сотрудники учреждения,

1.4. Щелями внутреннего финансового контроля )пiреждения являются полтверждение
достоверности бухгаптерского учета и отчетности учреждения и соблодение действующего
законодательства РФ, реryлир},ющего порядок осуществления финансово-хозяйственной
деятельности.

l .5, Основные задачи вн}треннего контроля

в части финансово-

учете и отчетности

установление соответствия осуществляемых операций реглirментirм, полномочиям
сотрудяиков;



соблюдение установленных технологических процессов и операций при осуществлении
деятельности;

. чlнtUIиЗ системЫ вн}треннегО коIIтроля }чреждения, позволяющий вьUIвить существенные
аспекты, влияюпше на ее эффективность.

1.6. Принципы вн},треннего финансового контроля )п{реждения:

, принцип законности. Неlклонное и точное соблюдение всеми субъектами внутреннего
конц)оля норм и правил, установленных законодательством РФ;

принцип объективности. Внутренний контроль осуществляется с использованием
фактических документirльных данных в порядке, установленном законодательством РФ.

принцип Еезависимости. Субъекты внутреннего концоля при выполнении своих
функциона.пьных обязанностей независимы от объектов внутреннего контроля;

принцип системности. Проведение контольных мероприятий всех сторон деятельности
объекта внугреннего KoHTpoJUl и его взаимосвязей в струк,гуре управления;

п}"тем применения методов,
информации;

принцип ответственности.

выполнение контрольньп
законодательством РФ.

обеспечивающих получение полной и достоверной

Каждый субъект внутреннего контроля

ф}пкций несет ответственность в

за ненадлежащее

соответствии с

2. Система внутрепнего контроля

2. 1. Система вн}тренЕего контроля обеспечивает:

. точность и полноту документации бцгалтерского yleTa;

. соблюдениетребованийзаконодательства;

. своевременЕость подготовки достоверной бцгмтерской отчетности;

. предотвращение ошибок и искажений;

о исполнение приказов и распоряжений руководителя учреждения;

о выполнение планов финансово-хозяйственной деятельности r{реждения;

. сохранность имуществаrФеждения.

2-2. CllcTeMa вЕ}"треннегО контролЯ позволяеТ следитЬ за эффективностью работы структ}рньтх
подразделений, отделов, добросовестностью выполнения сотрудниками возложенных на них
должностных обязанностей.

2.3. Методы проведения внутреннего контроля:

. док}ментальяоеоформление:



- записи в регистрах бухгалтерского yieтa проводятся на основе первичных }4{етных
докрлентов (в т. ч. бухгалтерских справок);

- включение в

зяачений;
бцга.,Tтерскуто (финансовlrо) отчетЕостЬ с)лцественных оценочных

подтверждение соответствия между объектами (докрлентами) и их соответствия
установленным требованиям;

. соотнесеНие оплатЫ материальныХ активоВ с их поступлеНИеМ В )лlреждение;

о санкционирование сделок и операций;

. сверка расчетов уlреждения с поставщиками и покупателями и прочими дебиторами и

кРеДИТОрilJ\rи д,lя подтверждения c},N|M дебиторской и кредиторской задолженности;

о сверка остатков по счетам бухгалтерского )чета наличЕьrх деЕежньrх средств с
остатк:lми денежных средств по данным кассовой книги;

о разгрilничение полномочий и ротация обязанностей;

о процед}?ы контроля фактического наличия и состояния объектов (в т. ч.
инвентаризация);

. контроль прzlвильности сделок, учетнь!х операций;

. связalнные с компьютерной обработкой информации:

- реглalмент доступа к компьютерным программаJ\r, информационным система},t, д{lнным и
спрzвочникtlм;

- порядок восстановлениJI данньrх;

- обеспечение бесперебойного использования компьютерных программ (информационньrх
систем);

- логическtш и арифметическ,ш проверка данных в ходе обработки информаuии о фактм
хозяйственной жизни. Исключается внесение исправлений в компьютерные программы
(информационные системы) без документапьного оформления;

3. Оргаrrизацпя внутреннего фннапсового контроля

3.1. Внутренний финансовый контроль в учреждении подразделяется на предварительньй,
текущий и послед}тощий.

3.1.1. Прелварительный контроль осуществляется до начаJIа совершения хозяйственной
ОПеРаЦИи. Позволяет определить, насколько целесообразноЙ и правомерной будет та или иная
операция.

I{елью предварительного финансового контроля является предупреждение нарушений на стадии
планирования расходов и заключения договоров.

a



предварительный контроль осуществляют руководитель у{реждения, его заместители, главный
бу<галтер, специалист по закупкам и сотрудники бухгмтерии.

основными формами предварительного вн}треннего финансового контроля являются:

проверка финансово-плановых докрлентов (расчетов по,гребности в денежных средствах,
смет доходов и расходов и др.) главным бухгалтером, их впзирование, согласовitние и
уреryлирование разногласи й :

предварительнiul экспертиза докрлентов (решений), связанньtх с расходованием
денежных и материальных средств, осуществляемая главным бухга,rтером (бр<галтером),
экспертами и другими уполномоченными должностными лиц,tми.

}.Irqржденuя иJIЕ подписания,

3.1.2. Текrций KoIlTpo.-Ib I lроизво:llll ся п\,те\l:

. проведения повседневного анализа соблюдения процедур исполнения плана финансово-
хозяйственной деятельности;

. ведения бlхгалтерского yreTa;

осуществления мониторингов расходования целевьtх средств по назначению, оценки
эффективности и результативности их расходования.

Формами текущего внугреЕнего финансового конц)оля являются

проверка расходньж денежньц документов до их оплаты (расчетно-платежньrх
ведомостей, платежных поручений, счетов и т. п.). Фактом контроля является разрешение
доку {ентов к оплате;

проверка наJIичиrl денежных документов в фондовой кассе, в том числе контроль за
соблюдением правил осуществления кассовых операций, оформления кассовых
документов, установленного лимита кассы, хранением денежных доку!rентов;

проверка полноты
(билетов)l

оприходования приобретенных в кассах денежных док),а4ентов

. проверка и визирование проектов договоров специfulистом по закупкам;

. коЕIроль за
назначений;

прrнятием обязательств }пrреждения в пределах }тверждеЕных плаяовьгr(

. проверка цроектов lIриказов р}ководrтеля rФеждеЕЕя;

в соответствип с графиком

проверка бухга.lrrcрской, финапсовой, статистtтческой, папоговой и отчотности

отражающrх



проверка у подотчетных лиц наличия полуt{енЕых под отчет денежных средств и (или)

оправдательных документов;

контроль за взысканием дебиторской и погarшением кредиторской задолженности;

сверка анаJ,Iитического )лета с синтетическим (оборотнм ведомость);

проверка фактического наличия материаJIьньrх средств;

мониторинг расходования средств субсидии на госзадание (и др}п-их целевых средств) по
нaвначению, оценка эффективности и результативности их расходования;

. аЕализ глiвным бухгалтером (бухга.rтером) конкретных )LTpHаuIoB операций на
соответствие методологии у{ета и положениям уrетной политики учреждения.

Ведение текущего контроля ос)лцествляется на постоянной основе специалистами бухгмтерии.

Проверку первичных )четных докрrентов проводят сотрудники бlхга,rтерии, которые
принимают док),апенты к учету. В каждом док}ъ{енте проверяют:

соответствие формы докрлента и хозяйственной операции;

нiчIичие обязательньж реквизитов, если док)лt{ент составлен не по унифицированной
форме;

правильность заполнения и наличие подписей.

3,1.3. Последутощий контоль проводится по итогам совершения хозяйственных операций.
Осуществляется п}"тем анализа и проверки бlхгалтерской документации и отчетности,
проведеЕия инвентаризаций и иных необходимых процедур.

Щелью послед}.ющего вн}треннего финансового контроля является обнарутtение фактов
незаконного, нецелесообразного расходования денежных и материальных средств и вскрытие
причин нарушений.

Формами послед/ющего внlтреннего финансового контроля явJIяются :

. инВентаризация;

. внезапнм проверка кассы;

проверка поступления, нatличия и использования денежньtх средств в r{реждении;

док}ментzrльные проверки финансово-хозяйственной деятельности у{реждениJI и его

струсурньrх подразделений ;

a

учреждеIrия.

достоверЁости отрzuкения хозяйственньп< операций в rlете и отчетностЕ



последующий контроль осуществляется путем проведения плановых и внеплановьгх проверок.
плановые проверки проводятся с периодичностью, установленной графиком tlроведения
внутренних проверок финансово-хозяйственвой деятельности. График включает:

. объект проверки;

. период, за который проводится проверка;

. срок проведеЕия проверки;

о ответственньrхисполнителей.

Объектами плановой проверки явJulются:

соблюдение законодательства России, реryлируощего порядок ведения бухга.ltтерского

учета и норм 1четной политики;

правильность и своевременность отражения всех хозяйственных операций в
бlхгалтерском 1oleTe;

полнота и правильность док)&лент!l,льного оформления операций;

своевременность и полнота проведения инвептаризаций ;

достоверность отчетности.

В ходе проведения внеплановой проверки осуществляется контроль по вопросам) в отЕошении
которых есть информация о возможных нарушениях.

3.2. Лица, ответственные за проведение проверки, осуществляют анаJ,Iиз вьUIвленных
нарушений, определяют их лричины и разрабатывают предложения для приЕятия мер по их
устранению и недопущению в дальнейшем.

К ним могут прилагаться перечень мероприятий по

ус,гранению недостатков и нарушений, если таковые были выявлены, а также рекомендации по
недопущению возможных ошибок.

з.з Результаты проведеЕ;я последr,ющего контоJIя оформляотся в виде акта l\KT проверк1.I

должен включать в себя след},ющие сведения:

программа проверки (}"Iверждается руководителем учреждения);

характер и состояние систем бухгалтерского )лета и отчетности,

виды, методы и приемы, применяемые в процессе проведения контрольных
мероприятий;

анмиз соблюдения законодательства России, регламентирующего
осуществления финансово-хозяйственной деятельности:

выводы о результатах проведения контроля;

порядок

Резу.rътаты пров€дения предварительного и теýЕIего в виде



описание принятых мер и перечень мероприятий по устранению недостатков и
нарушений, выявленных в ходе последующего контроля, рекомендации по недопущению
возможных ошибок.

Работники }пiреждения, допустившие недостатки, искажения и нарушения, в письменной форме
предстaшJUIют руководителю )пrреждения объяснения по вопросам, относящимся к результатrrм
проведения кон,гроJlя.

3.4. По результатам проведения проверки глzвным бухга,ттером }4{реждения (лицом,
уполномоченным руководителем учреждения) разрабатывается план мероприятий по
устранеЕию выявленных недостатков и нарlrrrений с укarзанием сроков и ответственных лиц,
который }тверждается руководителем учреждения.

По истечении установленного срока главный бцга.птер
руководителя учреждения о выполнении мероприятий или
причин.

незамедлительно информирует
их неисполнении с указанием

4. Субъекты вtц/тренпGго контроля

4,1. В систему субъектов вl4rгреfiЕего KoHTpojuI входят:

. руководитель учреждения и его заместители;

.Ц;

. рlководители и работники утеждения на всех )ровIrях;

4.2. Рщграничение полномочий и ответственности органов, задействованных в

функционировании системы вн}треннего контроля, определяется вн}тренними докрtентilми
}п{реждения, в том числе положениями о соответствующих стр}кryрных подразделениях, а
также организационно-распорядительными док}п.tентами )пrреждения и должност}tыми
инструкциями работников.

5. Права комцсспи по проведенпю внутренних проверок.

5.1. !ля обеспечения эффективности внутреннего контроля комиссия по tlроведению
вЕуlренних проверок имеет право:

проверять соответствие
законодательству;

финансово-хозяйственных операций лействlтощему

проверять правильность составления бухга.llтерских документов и своевременного их
оlражения в учете;

входить в помещение проверяемого объекта, в помещения1 используемые дJш хранеЕия

док},ментов (архивы), н!шичных денег и ценностей, компьютерной обработки данных и
хранения данных на машинЕьIх носителях;



проверять нitличие денежных докр{ентов в фондовоЙ кассе )^{реждения. При этом
искJIючить из сроков, в которые TaKaUI проверка может бьпь проведена, период выезда
сотрудников в очередной отпуск;

проверять все учетные бдгалтерские регистры;

ознакомляться со всеми гIредительными и распорядительными доку]иентами (приказами,

распоряжениями, }казаниями руководства учрежления), реryлир}тощими финансово-
хозяйственную деятел ьность;

озЕакомляться с перепиской подразделения с вышестоящими организациями, деловыми
партнерами, Другими юридическими, а также физическими лицами (жа,lобы и
заявления);

обследовать производственные и служебные помещения (при этом мог}т преследоваться
цели, не связанные напрямую с финансовым состоянием подразделения, например,
проверка противопожарного состояния помещений или оценка рационfuтьности
используемых технологических схем);

проверять состояние и сохранность товарно-материzlльн ых ценностей у материально
ответственных и подотчетньж лиц;

проверять состояние, нitличие и

средств;
эффективность использования объектов основных

проверять правильность оформления бухгалтерских операций, а тzжже правильность
начислений и своевременность }.платы налогов в бюджет и сборов в государственЕые
внебюджетные фонды;

тебовать от р}ководителей cтpykтypнbrx подразделений справки, расчеты и объяснения
по проверяемым фактам хозяйственной деятельности;

на иные действия,

факторами.

обусловленные спецификой деятельности комиссии и иными

6. ответствецность

6.1. Субъекты вн}треннего контроля в рамках их компетенции и в соответствии со своими
фуъкциона,rьными обязанностями нес},т ответственность за разработку, док}аlентирование,
внедрение, мониторинг и развитие внутреннего контроля во вверенных им сферах деятельности.

6.2. ответственность за организацию и функционирование системы BHyTpeHHet,o контроля
возлагается на заместителя директора по административно-хозяйственньIм вопросам.

6.3. Лица, допустившие недостатки, искажения и нарушения, несут дисциплинарн).ю
ответственность в соответствии с требованиями Трудового кодекса РФ.

проверять плalново_сметные докрrенты;



7. Оцеяка состояния системы финапсового контроля

7.1, Оценка эффективности системы внутреннего контроля в }п{реждении осуществляется
субъекта}{и внуц)еннего контроля и рассматривается на специальных совещаниях, IIроводимьD(
р}ководителем riреждения.

7.2. Непосредственнм оценка адекватности, достаточности и эффективности системы
вIIутреннего контроля, а также контроль за соблюдением процед}р внутреннего контроля
осуществляется комиссией по внутреннему контролю.

В рамках укванньrх полномочий комиссия по tsнутреннеМу коЕтролю представляет
руководитеJ,Iю },чреждения результаты проверок эффективности действующих процед}р
внуIреннего контроля и в слг{ае необходимости рщработанные совместно с главным
бухгалтером предложения по их совершенствованию.

8. Зак"rючительные по.rIоженшя

8.1. Все изменения и дополнения к настоящему положению утверждаются ру(оводителем

8.2. Если в результате изменения действующего законодательства России отдельные статьи
настоящего положения вступят с ним в противоречие, они }"трачивают силу. преимущественн)ло
силу имеют положения действующего законодательства РФ.

график проведения вцутренних проверок финансово-хозяйственной деятельности

.],ф Обьекг проверки Срок проведения
проверки

Период, за
который

проводитс
я

проверка

ответственный
цсполнитель

1 Ревизия кассы,
соблюдение порядка
ведения кассовых
операций

Проверка наличия,
вьцачи и списания
бланков с,грогой
отчетности

Ежеквартально на
последний день

отчетного
KBapтfu,Ia

На 0l января,
на 01 сентября

Квартал

2 раза в год

Главный бухгалтер

Заместитель директора по
уrебно-воспитательной
работе

2 Проверка соблюдения
лимита денежньtх
средств (локументов) в
кассе (фонловой)

Ежедневно .Щень Главный бухгалтер

учреждения.



з Проверка нilличия актов
сверки с поставщиками и
подрядчиками:

Ежеквартатьно на
последний день

отчетного
квартала

Квартал

Бухга.rтер

4 Ежеквартально на
последний день

отчетного
квартrLпа

Год Главный бухгалтер

Ведущий бухга.птер

5 Инвевтаризация
нефинансовых активов

Год Председатель
инвентаризационной
комиссии

6 Инвентаризация
финансовьrх irктивов

Ежегодно на
l января

Год председатель
инвентаризационной
комиссии

Работа с дебиторской
задолженностью по
родительской плате
(платные услlти)

Ежемесячно на
последнюю дату

месяца

Месяц Бухгалтер

Проверка правильности
начисления дохода от
оказания платных услуг

Ежемесячно на
последнюю дату

месяца

Месяц Бухгалтер

9 Сверка по объектам
имущества (основных
средств) с МКУ <КИО>

Ежегодно на 01
января- на 01 июля

2 раза в год Бухгалтер

10 снятие показаний
спидометра (одометра).
Контрольные замеры

На любую лату Год Бухга,rтер

Проверка правильности
расчетов с

финансовьтми,
нaUIоговыми органами,
внебюджетными
фо"дами

Ежегодно в период с
0l декабря по 3 1

декабря

7

8



Приложенпе Jl! 9
к Учетной политике МАоУ "СоШ NQ8)

для целей б}хгалтерского }4IeTa

ПОЛОЖЕНИЕ
о формах и порядке формирования регистров бухгалтерского учета,

первичных документов и порядке архивации

1. оБщиЕ положЕния

Все операции, проводимые учреждением, оформляются первичЕыми (сводньrми)
документzlми в соответствии с требованиями Закона от б декаб 20l i г. Jф 402-ФЗ и

к Едино счетов Ns l57H

к бухга,rтерскому учету принимаются первичные (сводные) учетные документы,
поступившие по результатам вн}.треннего контроля совершаемых фактов
хозяйственной жизни для регистрации содержащихся в них данных в регисlрах
бухга,ттерского учета, из предположения надлежащего составления первичных
учетньIх документов по совершенным фактам хозяйственной жизни лицами,
ответствеIIными за их оформление. Не принимать к rrету первичные (сводные)
учетные документы, которыми оформлены несуществующие факты хозяйственной
жизни (в т. ч. по мнимьIм и притворным сделкам).

Первичные rlетные документы и регистры бlхгалтерского учета оформлять
бумажном носителе.

на

Перечень лиц! имеющих право подписи первичньн (сводных) )четньtх доку|{ентовl

утверждает руководитель учреждения по согласованию с главньIм бухга:tтером.

,Щокументы, которьIми оформляются хозяйственные операции с денежными
средствами, подписываются руководителем учреждения и главным бlхгмтером или
уполномоченными лицами.

Первичный (сводный) учетный документ должен быть составлен в момент
совершения операции, а если это не представляется возможным - непосредственно
после ее окончания.

Первичные (сводные) учетные документы, а также регистры бlхучета формируются
на русском языке с применением кодов (сокращений), установленных обычмми
делопроизводства в }пlреждении.

плану
отчетпости >) от 3 1 2016



своевременное и качественное оформление первичньн (сводных) }четньD(
документов, передачу их в установленные сроки для отажения в бlхга,rтерском
}4reTe, а также достоверность содержащихся в них дtlнньD( обеспечивают лаца,
составившие и подписавшие эти документы.

Внесение исправлений в кассовые и банковские документы не допускается. В
остilльные IIервичные (сводные) учетные документы исправления могут вноситься
лишь по согласованию с участниками хозяйственньп< операций, что должно быть
подтвержllено подписями тех же лиц, которые подписали док)ъ{енты, с указанием
даты внесения исправлений.

Внесение исправлений в регистры бр<гмтерского учета производится в порядке,
предусмотренном ИнструкциеЙ к Единому плану счетов Ns l57H, только при
разрешении главного бlхгалтера.

.Щля осуществления контроля и упорядочения обработки данньн о хозяйственньгх
операциях на основе первичньш (сволных) учетных докрлентов составляются
сводные учетные документы.

Первичные и сводные учетные док}менты могут составляться на бумажньrх
машинньrх Еосителях информации.

и

Формирование регистров бухгалтерского учета осуществляется на бlшажных
носителж.

Формирование регистров букгалтерского rIета Еа бумажном носителе
осуществляется с периодичностью, установленной в рамка.х формирования учетной
политики субъектом учета! но не реже периодичности, установленной для

сост.lвления и представления субъектом учета бlхга.птерской (финансовой)
отчетности, формируемой на основании данных соответств).ющих регисlров
бlхгалтерского yreTa.

Пр, выведении регистров бухгалтерского учета на брtажные носители
(формировании машиноIрамм регистров бухгалтерского учета) допускается отличие
выходной формы документа (машинограл,tмы) от утвержденной формы документа при
условии, что реквизиты и показатели выходной формы докlмента (машинограммы)
содержат обязательные реквизиты и показатели соответствующих регистров
бlхгалтерского y.reTa.

При изъятии первичньtх (сводных) )четньIх док},л4ентов, регистров бlхгалтерского
учета органами дознания, предварительного следствия и прокуратуры, суд€lми,
на,,Iоговыми инспекциями и органами внутенних дел на основании их постановлений



главный бухга.llтер учреждения с разрешения и в присутствии представителей
органов, проводящих изъятие документов, обязан обеспечить формирование рееста
изъятых документов с указанием основания и даты изъятияr а также с приложением
копий таковых.

способ хранения регистров бухгалтерского учета, первичньгх (сводньгх) )п{етных
документов должен обеспечивать их защиту от несанкционированных исправлений,
утере целостности информации в них и сохранности сilмих документов.

Выполнение соответствуюЩих требований к хранению док}ъ.rентов осуществJIяет
лицо, ответстВенное за их формирование, до момента их сдачи в бцгалтерскую
службу учреждения, а после сдачи в бухгалтерию - главный бlхгалтер или лицо, им
назначеЕное.

В случае пропажи или уЕичтожения первичных (сводных) rtетных документов и
регистров бухгалтерского учета руководитель учреждения назначает приказом
комиссию по расследованию причин их пропажи или уничтожения.

При необходимости для участия в работе комиссии Ilриглашаются представители
следственных органов, охраны и государственного пожарного надзора.

Результаты работы комиссии оформляются актом, который }"тверждается
руководителем r{реждения. Копия акта напрzвляется в вышестоящее учреждение,

2. ДОКУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ

2,1. Хозяйственные операции отражаются в бр<учете на основании оправдательных
докуNлентов (первичных (сводных) )летных локументов).

2.2. !ля ведения бlхгмтерского учета применяются уъифицированные формы первичных
документов класса 0З и 05 ОКУД. а также формы док},]!rентов по перечню, утвержденному
Учетной по:плтикой }пiреждения и Графиком документооборота.

2.З. Перечень форм регистров бухгалтерского учета и порядок их формирования
устанавливается в соответствии с приказами Минфина России от 1 декабря 2010 г. Nq
157н, от 30 марта 2015 г. J'(! 52н, Учетной лолитикой учреждения и Графиком
документооборота.

2.4. Представление документов в бухгалтерскую службу осуществляется по графику
документооборота )п{реждения.

2.5. Требования главного бухгалтера по документмьному оформлению хозяйственных
операчий и представлению в бухгалтерию необходимых документов и сведений
обязательны для всех работников rlреждения.



2.6. Без подписи главного бlхгалтера денежные и расчетные документы, финансовые
обязательства считаются недействительными и не должны приниматься к исполнению.
2.7. .щокументы бухуrета формируются раздельно по каждому источнику
финансирования.

2.8. Нрrерация первичных (сводных) учетных документов осуществляется сплошным
порядком в течение финансового года. Структура номера учетного документа может
содержать отличительные признаки (коды) в разрезе видов деятельности rIрежления,
коды источниКов финансироВания, кодЫ поДразделениЙ (в т. ч. обособленньж).
2.9. Нрлерачия платежных первичных документов осуществляется сплошным порядком
по всем источникам финансирования учреждения.

3. ФОРМЫ ПЕРВИЧНЫХ ДОКУМЕНТОВ

3.1. Первичные (сводные) riетные документы, принимаемые к учету, формируются по
унифичированньrм формам первичных документов, ус,гановленным приложением l к
приказУ Минфина России оТ 30 марта 2015 г. }ф 52н, а также формам доку]!rентов,
установленным дrя внутренней бдгалтерской отчетЕости в учреждении.
3.2. Первичные (сводные) учетные документы принимаются к }ftreтy, если они состzlвлены
по установлеЕной форме, с обязательным отражецием в них всех предусмо,гренных
порядком их ведения реквизитов.
3.3. .Щля оформления финансово-хозяйственньrх операчий, по KoTopbIM не предусмотрены
типовые формы первичных (сводньгх) учетных документов, учреждением самостоятельно
разрабатываются необходимые формы документов. Право разработки указанных
документов закрепляется за главным бухгмтером, который доводит порядок их
заполнениЯ до соответстВ}1ощих oTBeTcTBeHHbIx лиц и устанавливает сроки их
представления в бухгалтерскую службу учреждения.
3.4. Перечень типовых форм первичных (сводных) уче'l,ных док},l\{ентов! используемых в
уrреждении, устанавливается Учетной политикой учреждения.
3.5. Состав дополнительньп фор, первичньtх (сводных) учетных докуN{ентов
устанавливается Учетной политикой учреждения,

4. ОФОРМЛЕНИЕ БУХГАЛТЕРСКИХ РЕГИСТРОВ
4.1. Учет в учреждении осуществляется по формам, ус,tановленным приложением 3 к
приказу Минфина России от 30 марта 2015 г. },lЪ 52н, с элементами автоматизации
программы KlC>,

4.2. Вьгходные формы по бухгалтерским регистрам на бумажных носителях,
подготовленные с применением системы автоматизировапной обработки данньrх мог}т
иметь отличия от установленных нормативными док}ментами форм, при условии, что они
содержат соответствующие обязательные реквизиты и покiватели,

4.3. При формировании перечня форм регистров бухгмтерского учета и порядка их
ведения (в т. ч. относительно порядка создания архива бухгалтерских докlментов)
учреждение руководствуется нормами, предусмотренными приказами Минфина России от
l декабря 20l0 г. }.{Ь l57H, от 30 марта 20l5 г. Nq 52н.

4.4. Бу<галтерский учет осуществляется по следуощим жypнiL.IaM операций:
Жvонал Nl l операчий по счету <Касса>,:
Жуонал Nq 2 операций с безналичными денежными средствами;



Журнал Nq 3 операций расчетов с подотчетными лицами;
Журнал J,,lb 4 операций расчетов с поставщиками и подрядчиками:
Жчрнал Лb 5 операций расчетов с дебиторами по доходаI\r;
Жуонал Ng б операций расчетов по оплате труда;
Журна,т J\! 7 операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов;
Журнал Ng 8 по прочим операциямi
ж налМ8 по прочим операциям - исправление ошибок прошлых лет;
Журнм Ng 9 по санкционированию

4.5. Корреспонденция счетов в журнале операций записывается в зависимости от
характера операций по дебету одного счета и кредиту другого счета,

4,6. Журналы операчий подписываются главным бухгмтером и бlхгалтером,
составившим журнал операций.

4.7. По истечении месяца данные оборотов по счетам из журнмов операций записывalются
в Главную книгу.

4.8. Главная книга формируется;
- единой (консолидарованной) по всем источникам финансирования.

5. ПОРЯДОК АРХИВАЦИИ ДОКУМЕНТОВ
5.1. Первичные (сводные) учетные документы, регисlры бухгмтерского yreTa,
Бухга.rтерская (финансовая) отчетность до передачи их в архив хранятся в бухгалтерии в

шкафу пол ответствеЕностью лиц, уполномоченньtх главным бцгалтером.

5.2. По истечении каждого отчетного месяца первичные (сводные) учетные документы,
относящиеся к соответствующим журналам операций (регистрам бухгалтерского учета),
должны бьrгь подобраны в хронологическом порядке и сброшюрованы. Пр,
незначительном количестве документов брошюровку можно производить за несколько
месяцев в одну папку (дело). На обложке следует yKiBaTb: наименование учреждения;
название и порядковый номер папки (дела); отчетный период год и месяц; начальньй и

последний номера журнаJIов операций; количество листов в папке (деле). ,Щело сшивается
и в конце заверяется подписью главного бухгалтера и датой.

5,3. .Щокументы, срок хранения которых не превышает l0 лет, хранить в бухгалтерии в

отдельном помещении до момента их уничтожения.

5.5, Для проведения экспертизы документов, подлежащих уничтожению приказом

руководителя учреждения создается экспертнzш комиссия, которarя производит отбор

документаJIьных материалов, имеющих хозяйственное значение, а также оперативно-
справочный характер, и уничтожение документов, утративших практиqескую ценность.
На отобранные к уЕичтожению докр{енты составjIяется Акт о выделении к уничтожению
документов. Уничтожение выбранньтх документов фиксируется Актом об уничтожении
документов, срок хранения по которым истек с указанием способа уничтожения
документов.

5.6. В акт о вьцелении к уничтожению документов, не подлежащих хранению
включilются дела, если предусмотренный для них срок хранения истек к 1 января года, в

котором составляется Акт.



Приложение }ф l0
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для целей бухгалтерского рета

Первичные (сводные) учетные документы и регистры,
применяемые для оформления хозяйственных операций,
по которым, здкоподательством Российской Федерации,

пе установлены обязательные формы документов

Наимепование первичного
документа

Хозяйствеяная опердция,,
оформляемая данным

докумеятом

количество
экземпляров

докчменты
заявление Вьцача денежньD( средств в

подотчет
1

АКТN9_
о выявленных неисправностях
(лефектах)
основного средства

Применяется для
подтверждения необходимости
проведения ремонтньтх работ
по объектам ocHoBHblx с

l

Акт о замене запчастей в объекте
основных средств

Подтверждение расходов по

ремонту основньtх средств,
является основанием для
отажения сведений в
инвентарной карточке
соответств},ющего объекта
основного средства

l

Акт
о коЕсервации объектов основньж
средств

Применяется для
документального оформления
перевода основных средств на
консервацию

l

Акт
о расконсервации объектов ocнoBHbIx

средств

Применяется для
документ€!льЕого оформления

расконсервации основных
с ств

l

Акт о частичной ликвидации объекта
основных средств

Применяется для оформления
операций при

рiвукомплектации объекта
основных средств, частичной
ликвидации

l

АКТ выполненных работ (оказанных

услуг)

Приемка-сдача выполненных

работ (оказанньв услуг) по
договорам ГПХ

2

Счет ок ент на оп l

Реестр на зачисление денежных средств
на бавковские счета работников

!ля зачисления денежных
средств на карточные счета
сотрудников учреждения,
находящиеся в ПАО Сбербанк.
.Щокумент формируется в

сб анк онлаин

l

Реестр на зачисление денежных средств
на банковские счета аботников

.Щля зачисления денежных
с ств на ка чI{ые счета

1



сотрудников учреждеЕия,
находящиеся в ОСБ. .Щокумент
формируется в ПП Сбербанк
онлайн.

Служебная записка .Щля подтверждения
командировочньD( расходов

l

расчетный листок Выдается сотрудникам
Учреждения для соблюдения
норм ТК РФ. loKlTleHT
формируется B'l С.Зарплата.

]

ЖypHa.lI вьцачи расчетных листков Применяется для контроля
вьцачи расчетных листков
сотрудникilN,t учреждения

1

Расчет пособий по временной
нетрудоспособности, по
беременности и родам
производится стахователем
на отдельном листке и
прикладывается к листку
нетрудоспособности.
!окумент формируется в
l С.Зарплата.

1

Акт контрольного замера нормы

расхода топлива
.Щля определения затат на
содержание автотранспорта и в

целях подтверждения
эконоь{ической
обоснованности списания Гсм

l

Реестр за _ на списание ГСМ Свод информачии по путевым
листам по движению Гсм.

l

табель посещаемости Применяется для контроля
питания детей

l

смвтА Применяется для оформления

финансовых расходов на
проведение мероприятий.

l

Акт Применяется для списания

расходов для проведения
мероприятий

1

Тарификация Расчет заработной платы и
выплат педагогическим

отникаN,l

l

Расчет стоимости педагогической
чслчги

Производится расчет ученико-
часа

1

Регист ы
Сводная расчетнtц
ведомость

Свод общий начислений, удержаний и

отчислений по заработной плате. Регистр

формируется в 1С.Зарплата.

1

Ведомость по расчетам с
плательщиками за
оказанные платные услуги
в образовательном
учреждении

Применяется для отражения расчетов с

родителями за оказанные платные
образовательные услуги гrреждения

l

Журнал регистрации Регистрация дого ов с поставu(иками l

ТЙчет пособия по нетрудоспособнос ти 
|

I



договоров с
поставщиками
Расчет резерва отпусков Расчет резерва на отпуск 1

Информация для расчета
резерва отпусков

Применяется для предоставления
справочных сведений о количестве
fiеиспользованньIх дней отпуск по
сотрудникам на 3 l,12 отчетного года

l

АКТ инвентаризации
доходов булущих
периодов

Применяется для оформления результатов
инвентаризации доходов булущих периодов

l

АКТ инвентаризации

резервов предстоящих
расходов

Применяется дlтя оформления результатов
инвентаризации резервов

1



Приложение Л! l l
к Учетной политцке

МАОУ "COIII Л98))

для целей бухгалтерского }^{ета

положение о компссии по посryплению и выбытию активов

l. Обшпе положения

1.1 Комиссия по поступлению и выбытию активов уrреждения создана для принятия

решепия о поступлении, выбытии, внутреннем перемещении имущества, нематериiшьных

alктивов и материальных запасов, а также для списztния дебиторской задолженЕости.

Комиссия в своей работе руководствуется:

- Законом от б декабря 2011 N9 402-ФЗ <О бlхгалтерском учете));

- Инстрlкuией по применению Единого плана счетов бргалтерского r{ета дJUI

органов государственяой власти (государственных органов). оргаItов местного

сit}tоуправления, органоВ управления государственными внебюджетными фондами,

государственных академий наук, государственных (муниuипапьных) учреждений,

угвержденной Приказом Минфина России от 01.12.2010 N 157н (лалее - Инстрlкчия N

157н);

- Общероссийским классификатором основных фондов ок 01з-2014 (снс 2008),

}твержденным приказом Росстандарта от l2 декабря 2014 Nq 20l8-cT (ла-гlее - ОКОФ);

- постановлением Правительства РФ от l января 2002 N9 l кО Классификации

основных средств, включаемых в амортизационные группы)) (далее - Постановление Nр

1);

- Федеральным стандартом косновные средства), утвержденным приказом

Минфина России от 31 декабря 20l б Ns 257н;
, Федеральным стандартом (концептуальные основы бухгалтерского учета и

отчетности организаций государственного сектора), }твержденным приказом Минфина

России от 3l декабря 2016 Nq 256н;

- Федера,rьньп.l стандартом кобесценение активов>, утвержденным приказом

Минфина России от 3 l декабря 20l б J\b 259н;

- приказом Минфина России от 30 марта 2015 }Ф 52н <об утверждении форм

первичных rrетньrх документов и регистров бухгалтерского учета, применяемьж

органами государственной власти (государственными органами). органами местного

саr.rоуправления, органами управлевия государственными внебюджетными фондами,

государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их

применению) (да.T ее - Приказ Nl 52н);

- инымИ нормативнымИ правовыми актами. регламентир},ющими порядок списzшЕя,

передачи, реаJIизации основных средств, вематериаJIьньп активов, материальных запасов,

1.2. Состав комиссии по поступлению и выбытию активов (да:Iее - Комиссия)

утверждается, отдельным приказом руководителя.
1.3. КомиссиЮ возглавляеТ председатель, который осуществляет общее р1,1tоводство

деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорньй вопросов,

распределяет обязанности и дает порrrения членам комиссии,

1.4. Комиссия проводит заседания по мере необходимости,

месяц.



1.5. Срок рассмотрения комиссией представленных ей документов не должен
превышать l0 календарных дней.

1.6. Заседание Комиссии правомочно при наличии на ее заседании не менее дв)х
,третей членов е9 состава,

1.7. В слуrае отсутствия у учреждения работников, обладающих специilльными
знztниями, для )пrастия в заседаниях комиссии могут приглашаться эксперты. Эксперты
вкJIючаются в состав комиссии на добровольной основе.

1.8. Если договором, закJIюченным с экспертом, участв},ющим в работе Комиссии,
предусмотрено возмездное оказание услуг эксперта, оплата его 1руда осуществляется за

счет приносящей доход деятельности учреждения.
1.9. Экспертом не может быть материально ответственяое лицо учреждения.
l , l0. Решение Комиссии, принятое на заседании, при необходимости, дополнительно

оформляется протоколом, который подписывают председатель и члены комиссии,
присутствовавшие на заседании.

Протоколы Комиссии хранятся в соответствии с Законом от 22 октября 2004 Jф l25-
ФЗ кОб архивном деле в Российской Федерации>.

1.11. ОформленЕые в установленном порядке документы Комиссия передает в

бухгмтерию для отражения в учете.

2. Принятrlе реlпенlrй llo поступлению активов

2.1. В части поступления активов Комиссия принимает решения по следующим
вопросzlм:

- определение, какое имущество в учреждении считается активом. то есть приносит
экономическую выгоду или имеет полезный потенциirл;

- отнесение объектов имущества к основным средствам и определение признаков

отЕесения к особо ценному движимому имуществу;
- определение группы аналитического учета активов и кодов по ОКОФ;
- определение способа начисле}rия амортизации;

- изменение стоимости основных средств и срока их полезного использованиJI в

сл}п{шtх изменения первоначально принятых нормативных показателей

функционирования объекта, в том числе в результате проведенной достройки,
дооборудования, реконструкции или модернизации;

- установление правил объединения объектов с несуществеяной стоимостью в

единый комплекс;
- изъятие и передача материмьно ответственному лицу из списываемых основных

средств пригодных узлов, детаJIей, конструкций и материаJIов, драгоценньD( метаJIлов и

ка[.rней, цветньж металлов и постановка их на учет;
- выбор метода определения справедливой стоимости имущества в случaшх,

установленных Еормативными актами и (или) Учетной политикой;

- определение справедливой стоимости объектов нефинансовых активов,

выявленных при инвентаризации в виде излишков, ущербов, а также полученньж

безвозмездно от юрид{ческих и (или) физических лиц;
_ _

-
объекгом

- определение срока полезного использовzlния поступающих в учреждение основных

по
(iIереданным) }ra праве IIользованIl-lI учета на льготЕых



средств и нематеримьных irктивов;

- определение первоначzrльной (фактической) стоимости принимаемых к учету
основных средств, нематериаJIьных активов, материальньIх зzlласов;

- принятие к учету поступивших основных средств, нематериrlльных активов с
оформлением соответствующих первичных учетных документов, в том числе объектов
движимого имущества стоимостью до l0 000 руб. включительно, учитываемых на
заба,тансовом учете.

2.2. Принятие решений об отнесении поступившего имущества к объектам ocHoBHbIx
средств, нематериальных активов или материальных запасов осуществляется на
основании Инструкции N 157н, положениями Стандарта <<Основные средства), учетной
политикой учреждения, иными нормативными правовыми актами.

2.3. Принятие решеЕий об отнесении поступившего иму]дества к особо ценному
движимому имуществу осуществJUIется в соответствии с Перечнем особо ценного
движимого имущества, утвержденным органом, осуществляющим в отношении

учреждения функции и полномочия rrредителя.
2.4. Решение Комиссии о сроке их полезного использования, об отнесении к

соответствующей группе аналитического учета, определении кода ОКОФ и начисJIеяия

zlldортизации принимается на основании:

- информации, содержащейся в законодательстве РФ, устанавливzlющем сроки
полезного использования имущества в целях начисления амортизации (п. 35 Стандарта
(Основные средства), п. 44 Инструкции к Единому плану счетов М 157н, разделе 7

Методических рекомендаций, доведенных письмом Минфина от 15.12.2017 Ns 02-07-
0,7/842з7)..

рекомендаций, содержащихся в документах производителя! на основании решения

Комиссии, rrринятого с учетом ожидаемой производительности или мощности.
ожидаемого физического износа, зависящих от режима эксплуатации, естественЕьIх

условий и влияния агрессивной средь-l, системы проведения ремонта, гарантийного и

договорного срока использования и дргих ограничеЕий использования;

- данньtх предыдущих ба,rансодержателей (пользователей) основных средств и

нематериil,,Iьных активов о сроке их фактической эксплуатации и степени износа - при

поступлении объектов, бывших в эксплуатации в государственных (муниципальных)

учреждениях, государственных opгzrнzrx (указанньrх в актах приема-передачи);

- информации о сроках деЙствия патентов, свидетельств и других ограничениЙ

сроков использовzlния объектов интеллектуальной собственности согласно

законодательству РФ, об ожидаемом сроке их исIIользования при определении срока
полезного использования нематериальньп активов.

2.5. Решение о сроках полезного использования поступивших основных средств,

нематериаJIьных активов и начисления амортизации принимается Комиссией в

след}.ющей последовательности :

1. Определить, есть имущество в Классификации, утвержденной постановлением

Правительства от 01.01.2002 Nл 1 (далее Классификация), или нет. По объектам, которые

входят в первые девять амортизационньж групп, применять наибольшие (максимальные)

сроки полезного использования, установленные для этих групп.

Для основных средств, входящих в десятую амортизационн},ю группу



Классификации, сроки полезного использования рассчитывайте исходя из единых норм
аLtортизациоЕньгх отчислений. }"твержденных постановлением Совета Министров СССР
от 22 октября l990 N9 l072.

В то же время учитывать ожидаемый срок, в течение которого имущество будет
приносить экономические выгоды или полезньй потенциiш.

Например, при покупке имущества, определили, что оно входит в четвертую
ilмортизационн}то группу, с максимаJIьным сроком полезного использования семь лет. Но
имущество планируется использовать в платной деятельности пять лет, после чего объект
больше не будет эксплуатироваться. В таком случае установить срок полезного
использования - пять лет исходя из ожидаемого срока получения экономических выгод.

2. Если имущества нет в Классификации] срок определять исходя из рекомендаций
производителя, которые входят в комплектацию объекта, или по решению комиссии.
Комиссия принимает решение с учетом:

- ожидаемого срока использования объекта в соответствии с ожидаемой
производитель}tостью или мощностью;

- ожидаемого физического износа в зависимости от режима эксплуатации,
естественных условий и влияния агрессивной среды, системы проведения ремонта;

- других ограничений использования объекта;
- гарантийного срока;
- срока фактической эксплуатации и ранее начисленной амортизации - для ocHoBHbD(

средств, полученньж безвозмездно от других учреждений, государственных
(муниципа'rьньж) организаций.

Если основное средство ранее было в эксплуатации, определить оставшийся срок его
полезного использования (п. 85 Инструкции к Единому плану счетов Ns l57H).

Такой срок установить в общем порядке с учетом срока фактической эксплуатации
объекта.

Срок полезного использования осяовного средства независимо от стоимости
отразить в акте (ф. 0504101) и инвентарной карточке (ф. 050403l, ф. 0504032).

2.6. В случаях изменения первоначально принятьгх нормативных показателей

фlикционирования объекта основных средств, в том числе в результате проведенной

достройки, дооборудования, реконструкции или модернизации, срок полезного
использования по этому объекту комиссией пересматривается.

2,7. Решение о первоначальной (фактической) стоимости объектов нефинансовьж

активов при их приобретении, сооружении, изготовлении (создании) принимается
комиссией на основании сопроводительной и технической документации
(государствевных контрактов, договоров, накладных поставщика. счетов-фактур, актов о
приемке выполненных работ (услуг), паспортов, гарантийньrх тапонов и т. п.), KoTopfuI

представляется матери:rльно ответственным лицом в копиях, либо - по требованию
Комиссии - в подлиЕниках.

Первоначальнуrо стоимость основного средства формировать по фактическим
вложениям, как для обменных операций (п. 15 Стандарта <<Основные средства>).

В первонача,,lьную стоимость вкJIючать:

- затраты на приобретение, сооружение или изготовлеЕие основного средства, в том
числе затраты на содержание дирекции строящегося объекта недвижимости и

государственный строительньй надзор;

- затраты на достilвку и разгрузку объекта и приведение его в состояние, пригодное

дJlя эксплуатации: стоимость услуг транспортной организации, зарплату сотрудников,



которь!е провели сборку;
- с}ъ,rмы за информационные, консультационные услуги, связанные с покупкой

основного средства;
- государственные пошлины, другие обязательные платежи в бюджет, связанные с

приобретением основного средства;
- затраты на подготовку площадки, нalпример, расчистка территории под стройку;
- затраты на проверку надлежащего функционирования объекта, например,

испытание HoBbD( 1 ехнологий;
- суммы затрат на демонтаж и вывод объекта ОС из эксплуатации, а также

восстановление у{астка, на котором объект расположен;
- иные затраты, согласно п. l5 Стандарта <основные средства), с учетом положений

п.l7 Стандарта кОсновные средства).

2.8. Первоначальной (фактической) стоимостью нефинансовых активов,
поступивших по договорам дарения. пожертвования от коммерческих оргаяизаций и

граждан; оприходовarнньtх в виде излишков, выявленных при инвентаризации, признается
их справедливаr{ стоимость, определяемм Комиссией методом рыночных цен.

При определении справедливой стоимости использовать:
- данные о ценах на аналогичные материальные ценности, полученные в письменной

форме от организаций-изготовителей;
- сведения об уровне цен, имеющиеся у органов государственной статистики,

торговьtх инспекций, а также в средства.х массовой информации и специальной
литераryре;

- экспертные закJIючения (в том числе экспертов. привлеченньfi к работе в комиссии
по поступлению и выбытию активов на добровольньrх начмах) о стоимости отдельньн
(ана,rогичньгх) объектов нефинансовых активов.

В слуrаях невозможности документarльного подтверждения стоимость опредеJuется
Комиссией экспертным путем.

Комиссия вправе выбрать метод амортизированной стоимости замещения, если он

более достоверно определяет стоимость объекта.

1 руб. После того кttк данrrьiе о ценах cTaIý/T известньi,

Комисспя пересматривает ба,тансовую сmимость такого объекга.

свое решение об определении справедливой стоимости в

re, с обязательным приложением к нему оригинаJ,Iов использованньIх при

определении, обосновании справедливой стоимости, документов, снимки экрана

("скриншот"), содержащие изображения соответствующих страниц сайтов с }казанием
даты и времени их формирования.

2.9. Первоначальная (фактическая) стоимость нефинансовых активов при их

безвозмездном полуlении от учредитеJuI, а также других учреждений (организаций

госсектора) опредеJuIется на основании данньIх о лервоначальной стоимости предьцущего

ба,тансодерхателя, указанной в передаточньtх доку]\rентж: извещении (ф. 0504805) или

акте приема-передачи.
2.10. В слlчае достройки, реконструкции, модернизации объектов основньD( средств

производится увеличение их первоначальной стоимости.
2.1l. Решение Комиссии о принятии к учету основных средств и Еематериальных

активов при их приобретении (изготовлении), по которым сформирована первоначаJIьнаII

(фактическая) стоимость, принимается на основаItии унифичированньж первичньгх

Если даяные о рыночных ценах Еедоступны, то
один



учетных документов, составленных согласно Приказу Ne 52н:

- Акта о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (форма 0504101) для
приема-передачи Еефинilнсовых активов. в том числе вложений в объекты недвижимого
им)дцества, меж,ду учреждениями, учреждениями и организациями (иными
правообладателями), в том числе: при зalкреплении права оперативяого управления
(хозяйственного ведения); передаче имущества в государственную (муниuипальную)
казну, в том числе при изъятии органом, осуществляющим полномочия собственника
государственного (муниципа,,Iьного) имущества. объектов нефинансовых активов из
оперативного управления (хозяйственного ведения); при передаче имущества в качестве

взноса в уставный капитtц (имущественного взноса); при иньж основаниях изменения

прilвообладателя государственного (муниципalльного) имущества, за исключением
приобретения имущества на государственные (муниципальные) нужды (нужлы

бюджетньrх (автономных) учрехс,цений), продажи государственного (муниципального)

имущества.

Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов применяется при

оформлении приема-передачи как одного, так и нескольких объектов нефинансовьтх

активов;

- Акта приема-сдачи отремонтированных, реконстуированньrх и

модернизированньп< объектов основных средств (форма 0504103) для приема-сдачи

основных средств из ремонта, реконструкции, модернизации.

2.|1, Присвоенный объекту инвентарный номер наносится материально

ответственным лицом в присутствии уполномоченного члена комиссии в порядкеl

определенном учетной политикой учреждения.

3. Прппятие решений по выбытию (сппсанию) активов

3.1. В части выбытия (списания) активов Комиссия принимает решения по

след}.юшшм вопросам:
- определение целесообразности (пригодности) дальнейшего использования

основньгх средств и нематериа,,lьньгх активов, возможности и эффективности их

восстановления;
- о частичной ликвидации (разукомплектации) основных средств, определяет сумму,

на которую нухно }меньшить первоначальн),ю стоимость, и с}мму начисленной

alмортизации основного средства после частичной ликвидации, сроке полезного

использования объекга основных средств после частичной Jиквидации;

- списание (выбытие) основных средств, нематериальных активов в установленном
порядке, в том числе объектов движимого им)лцества стоимостью до 10 000 руб,

вкJIючительно! учитываемых на забалансовом учете;
- определение возможности использовать отдельные узлы, детаJIи, констр},кции и

материаJIы от выбывающих основньн средств и их первоначальной стоимости;

- списание (выбытие) материаJ,Iьных запасов, за исключением выбытия в результате

их потребления на нужды ),чреждения, с оформлением соответствующих первичньж

учетных документов;
- участие в передаче материальньrх ценностей при смене материально-ответственных

лиц;
- о выбытии периодических изданий, учитываемых на забалансовом счете 23;



- о списании и ином выбытии материtlльных ценностей пол)ft{енньD( в личное
индивидуarльное пользование работникам (сотрулникам), учитываемых на забалансовом
счете 2'7;

З.2. Решение о выбытии (частичной ликвидации) имущества учреждеЕия
принимается в случае, если:

- имущество непригодно для дмьнейшего использования вследствие полной или

частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или мор€lльного

износа;
- имущество выбыло из владения, пользования, распоряжения вследствие гибели или

уничтожения, в том числе помимо воли учреждения (хищения, недостачи, порчи,

вьшвленfi ых при инвентаризации);
- имущество передается другому государствеIlному (муничипальному) учреждению,

органу государственной власти, органу местного сzlмоуправления, государственному
(м}ъиципа:tьному) предприятию;

- в других случaцх прекращения права оперативного управления, предусмотренньD(

законодательством РФ.
З.3. Решения о выбытии (списании) недвижимого и особо ценного движимого

имущества учреждения принимаются по согласованию с органом, осуществляющим в

отношении )пrрея(дения функции и полномочия учредителя,
Решения о списании иного движимого имущества принимаются учреждением

самостоятельно.

3.4. Решение о списании (частичной ликвидации) имущества принимается

Комиссией после проведения следующих мероприятий:

- осмотра имущества, подлежащего списанию, с учетом данных, содержащихся в

учетно-технической и иной док},Nrентации;
- принятия решения по вопросу о пригодности дальнейшего использования

имутIества, возможности и эффективности его восстановления;

- принятия решения о возможности использовмия отдельньIх узлов, дета"rей,

конструкций и материiIлов от списания имущества;

- установления причин списания имущества: физический и (или) моральный износ,

нарушение условий содержания и (или) эксплуатации, авария, стихийное бедствие,

длительное неиспопьзовчlние имущества, иные причины;

- установления лиц, виновньrх в списании имущества, до истечения срока его

полезного использования;
- подготовки док}ментов, необходимых для согласования решения о списании

им}тIества с органом, осуществляющим в отношении }чреждения функции и полномочия

учредителя.
3.5. Выбытие (списание) нефинансовых активов оформляется след},ющими

документами:
- Актом о списании объектов нефинансовых ilктивов (ф. 0504104);

- Актом о списании танспортного средства (ф. 0504l05);

- Актом о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 050414З) - применяется

при оформлении решения о списании мягкого инвентаря, посуды и служит основанием

для отражения в бухгштерском учете учреждения выбытия },казанных объектов r{ета;
- Актом о списании исключенных объектов библиотечного фонда (ф. 0504144) с

приложением списков литературы, исключаемой из библиотечного фонла;
- Актом о списании материztльных запасов (ф. 0504230);



- Актом о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 050a10l);
- Актом о частичной ликвидации основного средства.
другими документами.
3.6. В целях согласования решения о списании недвижимого и особо ценного

движимого имущества, закрепленного за учреждением или приобретенного за счет
средств, вьцеленных учредителем! Комиссия подготавливает и направляет учредителю

следующие докр{енты:

- перечень объектов имущества! решеЕие о списании которых подлежит

согласованию;

- копию протокола заседаЕия постоянно действующей Комиссии по {1одготовке и
принятию решения о списании объектов имущества;

- акты о списании имущества и прочие оправдательные документы.
3.7. Оформленный комиссией акт о списании недвижимого и особо ценного

движимого имущества (составляется в двух экземпJUIрах) утверждается руководителем
учреждения после согласования с органом, осуществляющим в отношении учреr(дения
фlтткции и полномочия учредитеJIя.

Акты о списании иного движимого имущества (за исключением особо ценного),
составJUIются и утверждаются руководителем учреждения самостоятельно.

3,8. До утверждения в установленном порядке акта о списании реаJIизация
мероприятий, предусмотренньtх актом о списании, не допускается.

Реализация таких мероприятий осуществляется учреждением самостоятельно либо с
привпечением ц)етьих лиц на основании заключенного договора и подтверждается

комиссией.
3.9. Комиссия осуществляет контроль за:

- изъятием из списываемых ocHoBHbIx средств пригодных узлов, деталей,
конструкций и материаJIов, драгоценньIх мет:uIлов и камней, цветньIх металлов;

- сдачей вторичного сырья в организации приема вторичного сырья;

- получением от специализированной оргаЕизации по утилизации имущества акта

приема-сдачи имуществц подлежащего уничтожению, акта об оказанных услугах по

уничтожению имуществ4 акта об уничтожении.

4. Принятие решенпй по списанию задолженпости.

4.1. В части списatния задолженности Комиссия принимает решения по след),ющим

вопросам:
- осуществление сверок с дебиторами с целью принятия решения о списании

дебиторской задолжен ности :

- признание дебиторской задолженности безнадежной ко взыскzlнию в целях ее

списания с балансового учета в связи с истечением срока исковой давности (ст. 196 ГК
РФ), прекращением (приостановлением) исполнительfiого производства по основаниям,

предусмотренным Федеральным законом от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном
производстве", а также в соответствии с положениями главы 26 "Прекращение

обязательств" ГК РФ;

- признание дебиторской задолженности, подлежащей списанию с забацансового

учета, при завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания

сомяительýQи, о необходимостц соýдаtrlля



задолженности согласно действ)тощему законодательству! а также при пол)лrении

документов, подтверждilющих прекращение обязательств смертью (ликвидацией)

дебитора;
- признание согласно положениям Учетной политики для целей бlхгалтерского

учета кредиторской задолженности невостребованной кредиторами в целях ее списания с

ба,tансового учета и истечение срока учета кредиторской задолженности за балансом в

цеJuIх ее списания с заба,,Iансового учета.
4.2. Правила и условия признания дебиторской задолженности ffiffiffi "

безнадежной к взысканию для целей списания дебиторской задолженности установлены
Учетной политикой учрекцения.

5.1. При вьшвлении признаков возможного обесценения (снижения убытка)
соответствующие обстоятельства рассматриваются комиссией по поступлению и
выбытию активов.

5.2. Если по результатам рассмотрения выявленные призваки обесценения
(снижения убытка) признаны существенными, комиссия выносит заключение о

необходимости определить справедливую стоимость каждого актива, по которому
вьulвлены признаки возможного обесценения (снижения убытка), или об отсрствии такой

необходимости.
5.3. Если вьuIвленные признаки обесценения (снижения убытка) являются

несущественньIми, комиссия выносит заключенйе об отсутствии необходимости

определять справедливую стоимость.
5.4. В слуrае необходимости определить справедливую стоимость комиссия

утверждает метод, который булет при этом использоваться.

5.5. Заключение о необходимости (отсутствии необходимости) определить

справедлив).ю стоимость и о лрименяемом &'lя этого методе оформляется в виде

протокола.

5.6. В протокол могут быть включены рекомендации комиссии по дальнейшему
использованию имущества.

5.7. Если выявлены признаки снижения убытка от обесценения, а сумма убытка не

подлежит восстановлению, комиссия выносит заключение о необходимости (отсутствии

необходимости) скорректировать оставшийся срок полезного использования актива. Это

закJIючение оформляется в виде протокола.

5. Прппггие решений по вопросам обесцеЕевпя актпвов.



Приложение Л!t I2
к Учетной политике

МАоУ "соШ лr8)
llля целей бухгful],ерского учета

Перечень учетных (бухгалтерских) регистров

наименование
бухга.птерских
регистров

Код формы
по окуд

Обороты по счетам отражаемые в соответствующем
журнме.

Периодичность
вывода на бумажные
носители

1 2 J 4

Журнал операций по
счету "Kacca" }l!1

050407l Счет 20l 34 (п.l68), l раз в месяц, на
последнее число,
либо по требованию
контролирующих
органов.

Журнал операций с
безналичными
денежными средствами
.I\} 2

050407l Счет 20l 0l .

Счет 201 02 (п.161.)
Счет 201 03 (п.163.)
Счет 201 06 (п.176.)
Счет 201 07 (п.179.)
Счет 207 (п.21l).
Счет 210 02 (п.229.)
Счет 210 0З (п.23l.)
Счет 2l0 04 (л.234.)
Счет 2|5 <<Учет операций по формированию

первоначальной стоимости финансовых вложений ведется
в соответствии с содержанием хозяйственной операции: в
Журнале операций с безнмичными денежными
средствами(п.247).

l раз в месяц, на
последнее число,
либо по требованию
контролирующих
органов.



Счет 30l (п.253.) в Журнале операций с
безналичными денежными средствами.

Счет 303 ведется в Журнале операций с
безна.пичными денежными средствами - в части оплаты
расчетов по платежам в бюджеты (п.265).

Счет 304 01 (п.269.)
Счет 304 04 ведется в соответствии с содержанием

хозяйственной операции: в Журнале операций с
безналичными денежными средствами.
Счет 304 05 п.280

Журнал операций
расчетов с
IIодотчетными лицами
лъз

0504071 Счет 208 обособленно в части расчетов по выданным
денежным средствам и расчетам по полученным
денежным документам (п.2 l 9),

Счет l05 в Журнале операций расчетов с
подотчетнь]ми лицами в части операций поступления
материмьных запасов по фактической стоимости их
приобретения (изготовления) (п. 1 20).

Счет 106 ведется в соответствии с содержанием
хозяйственной операции: в Журнале операций расчетов с
подотчетными лицами (п. l 29).

Учет затрат учреждения при изготовлении готовой
продукции, выполнении работ, оказании услуг,
общехозяйственных расходов, издержек обращения
ведется в соответствии с содержанием хозяйственной
операции: Журнале операций расчетов с подотчетными
лицами (п.140)

Счет 304 04 ведется в соответствии с содержанием
хозяйственной операции: в Журнале операций расчетов с
подотчетными лицами п.278

1 раз в месяц, на
последнее число,
либо по требованию
контролирующих
органов.

Журнал операций
расчетов с
поставщик€ll\4и и

050407l Счет 206 в Журна_пе по расчетам с поставщиками и
подрядчиками.

Счет з02 Аналитический учет расчетов с

l раз в месяц, на
гIоследнее число,
либо по требованию



подрядчиками Лъ4 поставщиками за поставленные материальные ценности,
оказанные услуги, выполненные работы ведется в
Журнале операций по расчетам с поставщиками и
подрядчиками в разрезе кредиторов (Карточке учета
средств и расчетов) п.257.

Учет операций по счеry 303 ведется в соответствии с
содержанием хозяйственной операции: в Журнале
операций расчетов с поставщиками и подрядчиками - в
части начисленных сумм налога на доходы физических
лиц.п.2б5.

Учет операций по счету 304 04 ведется в соответствии
с содержанием хозяйственной операции: в Журнале
операций расчетов с поставщиками и подрядчиками. 278.

Учет материальных запасов в Журнале операций

расчетов с поставщиками и подрядчиками в части
операций поступления материaLпьных запасов по
фактической стоимости их приобретения (изготовления)
п. 120

Счет 106 Учет операций по формированию
фактических вложений ведется в соответствии с
содержанием хозяйственной операции: в Журнале
операций расчетов с поставщиками и подрядчиками п.l29

Счет l09 Учет затрат учреждения при
изготовлении готовой продукции., выполнении работ'
оказании услуг, общехозяйственных расходов, издержек
обращения ведется в соответствии с содержанием
хозяйственной операции: в Журна_ле операций расчетов с
поставщиками и подрядчиками п. 140.

Учет операций по поступлению нефинансовых
активов в пути (счет 107) ведется в соответствии с
содержанием хозяйственной операции: в Журнале
операций расчетов с поставщиками и подрядчиками п. l5l

контролирующих
органов.



Учет операций по формированию первоначальной
стоимости финансовых вложений (счет 215) ведется в
соответствии с содержанием хозяйственной операции: в
Журнале операций расчетов с поставщиками и
подрядчиками п.247

Журнал операций

расчетов с дебиторами
по доходам ЛЪ5

050407l Счет 205. Аналитический учет расчетов по
поступлениям ведется в разрезе видов доходов
(поступлений) по плательщикам (группам плательщиков)
и соответствующим им суммам расчетов в Карточке учета
средств и расчетов и (или) в Журна;rе операций расчетов с
дебиторами по доходам (п.200).

Счет 209 отражается в Журнале операций расчетов с
дебиторами по доходам.п.223

Счет З04 04 ведется в соответствии с содержанием
хозяйственной операции: в Журнале операций расчетов с
дебиторами по доходам п.278.

1 раз в месяц, на
последнее число,
либо по требованию
контролирующих
органов.

Журнал операций

расчетов по оплате
труда, денежному
довольствию и
стипендиям ЛЪб

050407l Аналитический учет расчетов по оплате труда и
стипендиям ведется в Журнале операций расчетов по
оплате труда в порядке, установленном учреждением в

рамках формирования 1.,rетной политики п.257
Счет 303 ведется в соответствии с содержанием

хозяйственной операции: в Журнале операций по оплате
трула п.265

Учет операций по счету З04 02 ведется в Журнале
операций расчетов по оплате тру да.п.272

Учет операций по счету З04 0З ведется в Журнале
операций расчетов по оплате трула.п.275

Учет операций по формированию фактических
вложений (счет l06) ведется в соответствии с содержанием
хозяйственной операции: в Журнме операций по оплате
труда п. 129.

Учет затрат учреждения при изготовлении готовой

l раз в месяц, на
последнее число,
либо по требованию
контролирующих
органов.



продукции, выполнении работ, оказании услугl,
общехозяйственных расходов, издержек обращения (чет
l09) ведется в соответствии с содержанием хозяйственной
опе ации: в Ж нале опе по оплате да

Журнал операций по
выбытию и
перемещению
нефинансовых активов
лъ7

0504071 учет операций по поступлению объектов основных
средств (п. l0l) ведется:

в Журнале операций по выбытию и перемещению
нефинансовых активов в части операций принятия к учету
объектов основных средств по сформированной
первонач€шьной стоимости или операций по увеличению
первоначальной (балансовой) стоимости объектов
основных средств на сумму фактических затрат rrо их
достройке, реконструкции, модернизации,
дооборудованию;

учет операций по выбытию и перемещению объектов
нематериальных активов ведется в Журнале операций по
выбытию и перемещению нефинансовых активов.

Учет операций по постуrrлению объектов
нематериальных активов ведется :

в Журнале операций по выбытию и перемещению
нефинансовых активов в части операций принятия к учету
объектов нематериzшьных активов по сформированной
первоначальной стоимости, операций по увеличению
первоначальной (балансовой) стоимости немаl.ериальньlх
активов на сумму фактических затрат по их модернизации.

учет операций по выбытию и перемещению объектов
непроизведенных активов ведется в Журнале операций по
выбытию и перемещению нефинансовых активов.

Учет операций по поступлению объектов
непроизведенных активов ведется:

в Журнале операций по выбытию и перемещению
не инансовых активов в части оп по инятию к

1 раз в месяц, на
IIоследнее число,
либо по требованию
контролирующих
органов.



учету объектов непроизведенных активов по
сформированной первонача.,,rьной стоимости.

Операции по амортизации нефинансовых активов
отражаются в Журнале операций по выбытию и
перемещению нефинансовых активов.

Операции по амортизации имущества, составляющего
государственную (муниципальную) казну, ежемесячно
отражаются в Журнале операций по выбытию и
перемещению нефинансовых активов.

Учет операций по выбытию и перемещению
материмьных запасов ведется в Журнале операций по
выбытию и перемещению нефинансовых активов.

Учет операций по посryплению материальных запасов
ведется в соответствии с содержанием хозяйственной
операции:

в Журнале операций по выбытию и перемещению
матери€Lпьных активов в части: операций принятия к учету
материалов, товаров по сформированной фактической
стоимости (в сумме фактических вложений);

операций по увеличению фактической (балансовой)
стоимости материz}лов (оборудования, учитываемого в
составе материалов, и т.п.) на сумму фактических затрат
по их дооборудованию, модернизации.

Учет операций по счету 10539 "Торговая наценка"
ведется в Журнале операций по выбытию и перемещению
нефинансовых активов.

Учет операций по формированию фактических
вложений ведется в соответствии с содержанием
хозяйственной операции: в Журнале операций по
выбытию и перемещению материаJIьных активов.

Учет операций по выбытию, перемещению имущества
не инансовых активов , составляющего гос да ственн



(муниципальную) казну, ведется в Журна..,rе операций по
выбытию и перемещению нефинансовых активов.

Учет операций по поступлению имущества
(нефинансовых активов), составляющих государственную
(муниципальную) казну, ведется в соответствии с
содержанием хозяйственной операции: в Журнале
операций по выбытию и перемещению нефинансовых
активов.

Учет операций по выбытию, перемещению
нефинансовых активов в пути, ведется в Журнале
операций по выбытию и перемещению нефинансовых
активов.

Учет операций по поступлению нефинансовых
активов в пути ведется в соответствии с содержанием
хозяйственной операции: в Журнале операций расчетов с
поставщиками и подрядчиками.

Учет операций по формированию первоначальной
стоимости финансовых вложений (счет 215) ведется в
соответствии с содержанием хозяйственной операции: в
Журнале операций по выбытию и перемещению
матери€}льных активов.

Учет операций по счету З04 04 ведется в соответствии
с содержанием хозяйственной операции: в Журнале
операций по выбытию и перемещению нефинансовых
активов.

Журнал по прочим
операциям Л!8

050407l Счет 207 отражается в части операций по переоценке
сумм заимствований и начислению процентов, пеней
(штрафов) - в Журнале по прочим операциям.п.21 1

Учет операций по формированию первоначальной
стоимости финансовых вложений (счет 215) ведется в
соответствии с содержанием хозяйственной операции: в
Журна,rе по прочим операциJIм.

1 раз в месяц, на
последнее число,
либо по требованию
контролирующих
органов.



Отражение операций по кредиту счета 2|5
осуществляется в Журнше по прочим операциям.
п,247

Отражение операций по счету 301 осуществляется в
части переоценки суммы долга и начислению процентов,
пеней, штрафов - в Журнаllе по прочим операциям п.253

Учет операций по счеry З03 ведется в соответствии с
содержанием хозяйственной операции: в Журнале по
прочим операциям - в части иных операций.л.265

Учет операций по счету 304 04 ведется в соответствии
с оодержанием хозяйственной операции: в Журнале по
прочим операциям.п.278

Счет l05 отражается в Журнале по прочим операциям
- по иным операциям поступления объектов материальных
запасов.

В Журнале по прочим операциям отражаются иные
операции поступления объектов основных средств.

В Журнале по прочим операциям отражаются иные
операции поступления объектов нематериЕulьных активов.

В Журнале по прочим операциям отражаются иные
операции поступления объектов непроизведенных
активов.

В Журнале по прочим операциям отражаются иные
операции поступления объектов материальных запасов.

Учет затрат учреждения при изготовлении готовой
продукции, выполнении работ, оказании услуг,
общехозяйственных расходов, издержек обращения
ведется в соответствии с содержанием хозяйственной
операции: в Журнале по прочим операциям.

Учет операций по формированию себестоимости
готовой продукции (выполняемых работ, оказываемых
сл г l' опе ации п инятия к tI готовои п о ции, в



том числе отражение отклонений фактической
себестоимостью от плановой (нормативно-плановой)
стоимости, а также операций по отнесению
сформированной себестоимости затрат, произведенных
общехозяйственных расходов, издержек обращения на
соответствующие счета финансового результата ведется в
Журнале по прочим операциям.

Учет затрат учреждения при изготовлении готовой
продукции, выполнении работ, оказании услуг,
общехозяйственных расходов, издержек обращения
ведется в соответствии с содержанием хозяйственной
операции: в Журнале по прочим операциям.

Учет операций по поступлению имущества
(нефинансовых активов), составляющих государственную
(муниципмьную) казну, ведется в соответствии с
содержанием хозяйственной операции:

в Журнале по прочим операциям.
Учет операций с денежными документами ведется в

Журнале по rrрочим операциям на основании документов,
прилагаемых к отчетам кассира,л. 17 2

Учет операций по движению средств бюджета ведется
в Журнме по прочим операциям на основании
документов, приложенных к выпискам со счетов и
Справки, оформляемой при расчете курсовой разницы,
Счет 202 п. 184

uтражение операции по счету осуществляется в
Журнме по прочим операциям на основании платежных
документов, прилагаемых к выпискам с банковского счета,
открытого органу Федерального казначейства. Счет 203 01
п.188.

Отражение операций принятию к учеry финансовых
вложений в сумме сформированной первоначальной



стоимости осуществляется в Журнале по прочим
операциям. Счет 204 п.196.

Счет 207 отражается в части операций по переоценке
сумм заимствований и начислению процентов, пеней
(штрафов) - в Журнале по прочим операциям.п.211

Отражение операций по счету 2l0 01 осуществляется
в Журнале по прочим операциям.п,226

Отражение операций lrо счету 210 05 осуществляется
в Журншlе по прочим операциям.п.237

Отражение операций по счету 210 06 осуществляется
в Журнале по прочим операциям.п.240

Отражение операций по счетам 2||,2|2
осуществляется в Журнале по прочим операциям.п.243

Аналитический учет расчетов по пеfiсиям, пособиям и
иным социальным выплатам ведется в Карточке учета
средств и расчетов либо в Журнале по прочим операциям в
порядке, установленном учреждением в рамках
формирования учетной политики. Счет 302 п.257.

28З. Учет операций по счету 304 06 ведется в Журнале
по прочим операциям.

286. Учет операций по счету З06 ведется в Журнале
по прочим операциям, формируемом по
соответствующему бюджету бюджетной системы
Российской Федерации.

289. Учет операций по счету З07 ведется в Журнале
по прочим операциям, формируемом по
соответствующему бюджету бюджетной системы
Российской Федерации (финансовому органу
соответствующего публично-правового образования).

Счет 309 п, 292. Учет операций по счетам ведется в
Журнале по прочим операциям, формируемом rrо
соответствующему бюджету бюджетной системы



Федерации (финансовому
соответствующего публично-правового образования).
Счет 40l п. 294. Учет операций по счетам ведется

Российской органу

в
ж наJIах по п чим оп м.

Журнал по прочим
операциям Nл8
(Исправление ошибок
прошлых лет)

ороты по счетам, на которых учитываются ошибки
прошлых лет:

- 401.18 <{оходы финансового года,
предшествующего отчетному));

_ 401.19 <Щоходы прошлых финансовых лет>;
- 401.28 <Расходы финансового года,

предшествующего отчетному)
- 401.29 <<Расходы прошлых финансовых лет>r;

- З04.84 <Консолидируемые расчеты года,
предшествующего отчетному);

_ з04.94 <Консолидируемые расчеты иных прошлых
лет);

расчеты года, предшес,гвующего

- З04.96 <<Иные расчеты прошлых лет);
- 2|0.82 <<Расчеты с финансовым

уточнению невыясненных поступлений в
предшествующего отчетному);

- 2\0.92 <Расчеты с финансовым
уточнению невыясненных постчплений

об

II ошлых лет)).

- 304.86 <Иные
отчетному);

органом по
бюджет года,

органом по
в бюджет

l раз в месяц, на
последнее число,
либо по требованию
контролирующих
органов,

Журнал по
санкционированию
лъ9

050407l Счет 500.
ассигнованиями,
утвержденными

Учет операций с бюджетными
лимитами бюджетных обязательств,

сметными (плановыми) назначениями и
принятымИ учреждением обязательствами (денежными
обязательствами), осуществляется в Журнале по
операциям санкционирования на основании первичных
до ментов становленныхетных до ентов

l раз в месяц, на
последнее число,
либо по требованию
контролирующих
органов.



финансовым органом соответствующего бюджета
(учреждением) с отражением корреспонденций по
соответств},ющим счетам санкционирования расходов
бюджета, предусмотренных для соответствующего типа
учреждений Инструкцией по применению Плана счетов.

главttая книга 05040,7z 1 раз в год, на
последнее число,
либо по требованию
контролирующих
органов.

Таблица 2.
Наименование бухгалтерских регистров Код формы по ОКУЩ Периодичность вывода на

машинные носители
l 2 з

Инвентарная карточка учета нефинансовых активов 050403l В момент ввода в
эксплуатацию, ежегодно,
в момент списания объекта
с учета

Инвентарная карточка группового учета нефинансовых
активов

В момент ввода в

эксплуатацию, ежегодно,
в момент списания объекта
с учета

Опись инвентарных карточек по учету нефинансовых
активов

05040зз ежегодно

Инвентарный список нефинансовых активов 0504034 ежегодно
Оборотная ведомость по нефинансовым активам 05040з5 ежеквартально,

по требованию
контролирующих органов

Оборотная ведомость 0504036 по требованию
контролирующих органов.

Накопительная ведомость по приходу лродуктов 0504037 1 раз в месяц, на последнее

0504032



питания число
накопительная ведомость по расходу продуктов
питания

l раз в месяц, на последнее
число

Карточка количественно-суммового r{ета
иalльных ценностейма

050404l по требованию
ко о щих о гаIIов

Книга 1^leTa материrшьных ценностей 0504042 по мере совершения
опе аций

Ка иальных ценностейчка ета мат 0504043 ежегодно
Книга регистрации боя посуды 0504044 по мере совершения

оп ии
Книга учета бланков строгой отчетности 0504045 по мере совершения

опе ации
Карточка учета средств и расчетов 050405l по требованию

кон оли щих о ганов.
Многографная карточка 0504054 по требованию

кон ганов.л щих
нвентаризационная опись остатков на счетах учета

денежных с едств
и 0504082 в момент проведения

и нвента изации
вентаризационная опись (сличительная ведомость)

гои отчетности и денежныхбланков с ентов

Ин

до
0504086 в момент проведения

инвент изации
Инвентаризационная опись (сличительная ведомость)
по объектам не инансовых активов

0504087 в момент проведения
инвента изации

Инвентаризационная опись ныIичных денежных
едствс

0504088 в момент проведения
и нвент изации

инвентаризационная опись расчетов с покупателями,
поставщиками и чими деб дито амиами и

0504089 в момент проведения
и нвента изации

Ведомость расхождений по результатам
инвент изации

0504092 в момент проведения
инвента и зации

05040з8



Пр!ло)*.шr. m l3
к Учетной политике
МАоУ ' Сош л98'

lЦl целеЙ бу(mлтерскоm учеrа

|,рлФllк докумЕtl,гооБ()ротл

навrtеяовдппе ]окýч€нтя
lIрir,ечi!k. (ýодфоOмь'

формирован

2
l

I

1

мсхтов xltacca 0j (}'п пцш
Прнхоrный кассовый ордер

5 6
ппая (llc l ttrI lle

7

5 лег
el нOц

8
vентацtlиD OKl'

_] l000l

4

Унйфицирова!ная форма.. rФ Ko_1
Пр,меняетс, лпя оформленgя посауппепЕя

пdичных денеr в iэссу организац.я

I лавный
бухгаJlтер

Главный
б}хгалтер

Расходl{ый кассовый ордер l главный
бrтга,tтер

формирвап

ГIавный
бухга,'lтер

s jlcl ]l()()()2 Унифицированная форма " N, ко"2
IIр!ме!яmя.1ля оформле

деиег яз ка.сы оргали]аця!

ypllll]l регисlрации llриходных и расходных кассовых орлсровж Главllый
бч(гаlт€р

фрл,ирован

Глав ый
бр(гаrп ер

5 rlcl ] l000] УлиФицироsаява, Форма.. Л, КОЗ
Прзмевяетсr.lл, pе.нстрални 6}агffiервей

ffрихолнь,х и расходць,х кассовых ордеров ши
заменrющих их доку еяmв платежных

{расчетtrо-платежяых) ведомФтей. змменsй на
выдачудеяег. счетоь в лр до передачu в кассу

оргаdизацииIl}тевой лист легковою автомобиля ЛЕрекlор. Бухlаrrер jJ500l

l]

Т|lповая мФlФтраслемя фрма М],
)тверждева постанояrlением Госкомстата

п}теsой Jлсг автобуса не общсго пользования Диреюор. БухI&'rтср 5 rtт ]]j007 Тиловая межот,аслева, форма Nфспец
},тверждсна постановлением l'ocKoMcтaтa

Журнап учgrа выданных rlовереtlлостей l Б}riл.чllср БггаIтер 5 rlt1 Форма N М-3
Утверждена

постановлеfi яем Госкомсгата Ссср
от 28,l2 89 N 24|

Извеlцеяия_хвllтанция ф Пl1,4 Б}хl,Ф.-l l ер

l0 числа

Главный
б}хгмтер

j jIсг _]()я00] пр!ме!rФ, для расчеrо! по лрпносяцl.й доход
деятельнфти по шатным
обраовательнý м успугш с физичФOми

мептов li..racca 0{ <}'llп llli оваllrlая сисlема б9нковской iо менlацип) Ок}'2, Фо

з

]

Рфсия от 28 l I i)? N 7я



I hатежхое лоручеlIие 2 главный
б}хгалтср

формировал

Главный
б),],(гаfiер

5 лст 40l060 l'асоорrже!ие владельца с
обсл},жи вмцец' его бшrry, оФоршеstф

расчс.ным документом. перевеФ
олредФ€пlOю дележяуо сумму на счq

лолучавt, .редств, открышй в ,tом ши
друюм б rc.

Вылиска и] лицевоrо счета бюджсгного/автояомного учF,еждеrи, l главfiый
бр(гмт€р

фрмирваl

I лавлый
бухгалтср

40]060 До\амеfiт формируФся в ДЦК - Финаясы

Зявка на выli]lаry срелсто главllыii
б}хь.'п,ер

формйрван

l'.jlаввый

б}r(га,,lтер
5 п.т 5зl96] Предназsачена д,lя }сета операций двфхеннй

деяежны\ средФ учре,п.rения Докумеm
формируеrcя в АЦК " Фиtrа сы

Расшифровка Nе сумм ltеиспользованных "влесеяных через
банкомат иJlх лункт вылачи яll;lичllых депежllыхз срелств. срелств

I Главлый
бухгмтер

формирован

ГJlавяый
бухmлтер

5 xel 5 ] l25l Слецидьнм формд докумевта. kоторФ
используется юришческимя лицами прй

впесеяии вмлчных в баяt чер€ банкоуатдля

3.4) 1|спIов ý.tacca 05 t'}'шll ltая (ncTet!ll б чеIllоп ll оlчсltlоп,п) в]lспия" OKl'.ta
Акт о лрпсмс-Itере,,lаче объекrов нефпнапсовых акrивов |(2 ) Б}хйлlср Ilри

бухгапер
5 ]с1 50.1l0l СоФаш,ется про оd,ормлении олерац,й по

пряемке (лерслаче) имущсства. относяце.ося к
объеi-гам iс{,ииансовыr а
ыlожений. объспы лсх6!жkмого вмущеФва.

Примепяеrcя llри оформлении пряемi{lередачи
какодяоlо, ск и iесkольФх объскmв

ффяiФфвыr апшФ
У{реr\де!gё в рамка\ фрмировахи,,-tепой

политики влраве усrа!овиъ порядоfi
примевепия Апа о приеме-пер;вче {Ф

0J0,1l0l ) при прфобреrении. безвоIмездяой
осредасе, продаже объеrгФ reфпйrcФых

lIакjlаrная lla Bll}.rpellлee перемслlеllиеобъектов нефл,lансовых l(] ) Бухгапlер llp,l I-лавный
бух гм гер

j псl j0l i0] ПримевяФсл дlя оформления и vleтa
леремещевия объекгов Uефиmюовьш апшФ, в

том числе ословяых срелстЕ. нематериальпц]!
аm!зов, rотовой продукцпп, проиъеr€вяой

}лlрежлея ием, из одного струкryрпого
подразделе ия в др,\лое, ()т одного материально

отвftствеи ного ] иц. лругому. в!\тря

учреждеяня llап!ые о пеFемецелиt обЕФ,
(lс овцых срелств ввосrтся в Инбеларн}ю
карточку учФ яефияаiiсовых аmивов (ф

05040з|)

]



AI.т прпема-сдачн отремонтирваяных, р€ко}lструпроваrяых и
модернизированных объекгов основных средсl.в

l(2) Б}.(lплтер при Главный
6}т|"лтер

5 пl:г 504l0] Прямевяется д,lя оlражелия в буrгmФрском
(бюлrкФном) }чсrе обмrаов фвовных ср€дсв.

п€редахзых (оолrченяых) для пFювед€ яя

ремонm, ре{оlсlрукции. цодеря!зации, llаяяые
ремовп, реюястукцяв, модсряяззцrц

внФmся в Иqвевтарпуо карточr} гlФ объеfr
нефинаясовых апиsов (ф, 05040З] )

Акт о сплсани объекгов нефинансовых акrивов (кромс
траяслортных средств)

Бухlалтер при

случа,

Главfiыjt
бухгалтер

5 ]lc1 501I04 Составлrется комиссией по посryплению и
выбмгию актfiвов (далее - Комиссия)на

осяовании р€шения указанной комиссии, о
леобходимосl,я списаlrпя объекгов

основных средств, Heмaтeplta.ll ьн ых актлвов,
иных материаJlьных ценностей, (крме

сырьr, материаlов. а также гоmвой
продукцли, проиT ведехной 

учреждением),

Акг о спl!сании (ф 0504l04) оФормляется
на олип или несхолько объекаов

нефинансовых ахтивов {да,rе€ _ I{Фд) по
о!ной тулп€ государствен ного

(муницt паJlьного) имущества (нелвижимое,
особо цёнl|ое Jвижllмо{}. лное) lla объекrы
недвижимого пмуlцсства Дкг о списании (ф,

0504l 04) оформляется с у,(азаtlиелl
информацIll. содсржацеЙся в кадастровом

паспорте объ€rга нелвпжимости
К офрмленному Дкry о списанил (ф

0504 I04) прикладываются копии
Инзенlарных карточек учета нефянансовых
активов (Ф 05040]l), сформироsаяныс l{a

даry составлехля Акга о списании (llрл
llаличил),

Акт о спясании транслортного срелства 1 Бухlшlтер лри 5 пеl 501l05 Оформпяется комиссией учреr(']rени' по
лосD/плс,{ию х выбытию ахтивов яа

осномяии решени, указанной комиссип о
списании объекта 1раясllортноrо cpercTвa

Применяется прп оформлении списаllия
олного объеiта (транспоFлного средстм),

К лему в обя]ательяом порядке прилагаеrся
копия Инвептарной каргочки списываемого
бтfкга (еслl{ формированяе Ипвентарной

карточки предусм0грено закоIIолательством
Российсхой Федсrяции). сфрмиромяяал

на лату оформления Акта

Главный
бухгsL!тер



Акl,о списаrии мягкого и хозяйствел,lого инвсIllаря 2 заместятель
дирекrора

АхЧ, завхоз /
бухгалтер

Бухt_-пер 5 лсI 504l1]
с()Фшяется комисспеl гtреr<деняя ло
пфтупiению и вцбытию апввов при

оформjеýии решени, о сп
ипвентаря, посуды я олнородяых предмФов

хозяйФвехпого янве!тар, Фемl)Фю Ф З000
рублей до 40000 рублей .

едияйцч я служит основаllисм дл, отраreв!я в
бrагатrтс*ом учете греrцелия выбытия

унаивяых обЕФв rtfi.
Акг о спfiсаfiии исключеfiвых объектов блблиотечного фонда ]

библиотекар
ь/ бухгалтер

ГлавUый
б}хгаJп ер

5 леr s04 l4,1
сосtамястся комиссией !чрежлсв,я по
лФт\mению и выбытию алцвов лри

оформленни решения о спясаЕ!и обЕпов
библяоrечяых фнлов g слуffiт Фновашем ]ця
отражен!я в бухгштерсхом гrФ учреж!ения

выбытяя \казанвы\ обr€пов vlen
Меню-трсбоваllяе яа выдачу продукгов питания 2 завхоз/

б)r(галтер
Б},хl a.l1ep 5 ]еt j01202

'I 
рOбован ис_llак] lФl ltaJl

АхВ. ]авхо'
бухrаJlтер

лря Бухlпlrер 5 ,re1 50,12ll4 Ilримсtrяется,U|я учета пвижения материшьхы\
цеяяфтей в!rарх оргаяизац}lн межау
(Jp! кт_чрtrь,м и полраздехениям! мп

материдtьно ответствеянь,мп лицами. спу*ят
таккс ]апя оформления операцяй по Фдаче иа

св,а"1 осптков шатеридIо.. образоsа.шихся в

р€зультатс раrборки, выбь
срелствl]дкrlа,:lная lla отлуск MaTepUaпoB (материальных цепностей) на

gюролу
2 M()]I/

б\ \l arlтep
при Бухl а,,l ср 5rlет 50,1205 llрlмеяяfiся,utя г]Фа oтnycKa материфьяых

пепнФтей учрееециеrютfl равлехец
сторонвим учрея(деgиям (органи!ациям)-

лол)^rателям, организацяя
прив,ечеялем орга!изаций. Фуtцссвляющвх

персвоrý, м осяовая!,l .1оговоров { ковтраюв )

и лругих документов

Карточка (хняm) учета выдачlл имуцсства в пользованrе ] Бухlаптер при Брi,,дllср 5leT 501206 llрвменrется .ап я лета имуцес@. коrорое
ваяйе рабФяик!-

(служащем}) при !слолrепии им служсбных
обязаняостей В карочке регистрируеrcя

мущество по
!апjеновази,м. отр*езвым в граФе l. с

указаяием яормы выдаqg, ,орматпвпо,о срока
шопользовалиi (прп на!ячиф, колдsФм

зыдаяных матеряшьных цеяво.тей



llрихолный орлер яа приемý- материапьхых ценностей
(нефияавсовых акгивов)

Бухгалтер при
наступлении

Бухга,]тер 5 лет 50.1]07 сфтавrяФя учреждеstсм лря лФуменпф
матсрицьяых цФнвостей (

средсп. цаreримьluх запасов), в mм чпслс Ф
сrcронЕих организаций (учреждеявй) и Фужйт

осномнием дпя прtнm, t бухгаreрскому
гlету й отражопия на балавсе )t]рстдсвия. Прв

я ФлФ качеФвепного
расrокдеп ия, а m*е яесмвеrcтвш

а..оgгlменъ лринlмаемых млерlальных
це!ностей сопроФд!тФьным докуме!там

mравител, (постазщпка). комясси,
учреr<]rения ло посryшеяию в выбытяю

аmвов состамяФ Am приемкл маЕриаов(Ф
0504220), tоторый 

'мяФся 
праsовым

основаняе! для предымения претепзйя
Фправятелю (пФавщику)

ь выдачи материа]lьных цеtIпостсй на Ilужпы учрежлс|luя заместитель
длректора

Ахв,

б}агаlтер

Буliга,lтер 5 -,ieт 504210 лрямевяетс, для оформле!и, выдачs
материмьнь,х ценностей в

хо]яйстЕsнчх. sаrlнцх и гtебflцх целей, а
Еffiе передач! в эксплуапцвю объеmв

осповных средс.l Фимосrью до 3000 рублей
Дк присмки магсршмов (материа]|ьных цевllостей) ]

Ахв.

бу{гаOl ер

лри l;}хга,lтер 5 ]lcT 50,1:20 Сосrацяетс, кояпсспей учrJ.кденfl , ло
постуллению и выбытяю апивоs при лриемке
мmериФов (!атерfiшьнь'х ц.впоФей) s сOrчас

и (нли) качестsеняоrо
расхоrriден!я. а также несоФвеrcтвяя

ассорт!мевта лряяимаемь,х ма,rсримьяых
цеfi хфтей сопроводителыlым докуrеяrам

Ахт о слисаllии материаjIьпых запасов Бу\г:Llтер lj\\гtr,lтер 5012,]0 состаrхясrcя комнссяей гlрежлевия по
!осryплелпю в зыбытию аmивоо, примсняется

,.lля оформлсния р€шевия о спиеаяt и
матерiальнь,х запасов

] Б),\ га]l ср

05 чи€ла

I Jавllый
бухгfulгер

50 лст 50,14()] ПрямепrФся дlя отраженйя начислеsвй ло
]арабогвой ллаft рабоппкоs, cfi пеллвй.

поообпй. инык выплат. осуцестшяемыi ва
Фновё io,aBoPo. (коптрапов). физяче.квми
лццами. а 1а{жс оlра*ения удержавйй из сумм

gачислепйй (!могов, ста
улержаняй по исполяиtсл

удержаний).
выдача наи,lвых ленег в этом Фучае

приlво,lиrc, по [1втежлой ведомфтя (ф
050440З) иля ипым лоi],меrЕм.

пIЕдусмотренвым согiашс!,яцн с банкамц
(при безнмичяых перечисле{иях)

БухIаlтер 50;cr примевяется лпя регистация справо!яых
сведений о заработgой плаre рабФника

учрежленнr, з которой, помимо общях сведепuй
о работffихс. еsемеся!!о оlр

исrcчляiД фпUапсового обеслесенля
(деяте,ьвосги) суммь! sачислеь!ой ]аработвой
dлатц lошаты труда) ло ввдам вымат, с!-ммы

удержалий (по впдам удер*аний), сумма к

позднее ]s
50.11l7

I

I

Расчетнал BeloMocтb

['лавllый
б}хm,Iтср
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Карточка количественно-суммового учста материмьных целяостей Бухгмlер
тр€6оваяик,
контролиру

органов

Главный
6}rtгалтер

5 лст 50404I
примеiiфя дlя аrалlп|ческо.о )dlcй йъэк.ов

основных средств. матерuшьных ценноФй,
яспольlовалпых пр, rзmюшеаия

эксперимен@ьныt уст9ойФ: материмьяых
цевяосЕй, вчда!пых на тщслорвые средФва

взамев изшошеяных; перехоrцщиr !а.рал,
лрrзов. кубкоs. rcвар!о_матер!шьнЕх
ценностей, лрянятых яа о
хран€вие, вмюч4 спецоборудоваяяе.

првобр€теiвос lця выпоiЕения пагlно_
исследовательскях работi нефвшhсовых
аmвов в пrти. мавр'tальньtх запасов (за

помючевясм лродуюов п
орме), а ftме

матер!апьных ценпостей. прлвятых в
перераф. получевншх в арее,цу,

бе]во]мезляое польrование, lla хра!еяие
(hдельво по каждому МОЛ

Кпига учета материальпых ценностей I м()] l

операций в

и прикаи N
l2зfi

Главный
б}тiаiтср

5 JIст 501012

применrФся дlя учflа в местах хранения
уатеришьпы\ ценпфreй лицамп.
оmФсrвеявы и 1а ях соtравноФь

Kllllm рсгнстрацнIl боя посуJы ] M()Jl

и приха]а N
l2зll

Главныl'i
бухгалтер

5 jlcl 50.1().1.1

прtдhаз!ачена .lля обобщенил учре4-1еянямi
(материально отвегствев!ыми )lиlIамц) сведепий

о раrбитоЙ оФ):lе Постоrнво пеЙФsуюUlз
ком!ссяя 1,o посLlплев ,о в выбытию апивов

учр.ждс!яя осуlцесшяет коятроль ]а
оравипьяым веле ием Кни,и

Кпига учета бланков строюй отчетности M(l,ii

операцнй в

и приказа N
l23

Главный
6}хгалтер

5 псг 504045
ведется аваrитичсский учет бланков
сT,рогой отчlугнос ги (квитанционяых
кяижек, аттестатов. дl'пломов, бланков

улостоверений. бланков трудовых книжек и

вкпадьпl]еЙ к ним х т л ) по видам. сериям и

loLepaм. с указаяи€м латы получеllля
(выдачи) бланков строгой оrчетноaти,

условllой цевы, количсства, а такжс
подписл получивlllего их лица
}Ia основании даllllых ло llрихо!у и рzrсходу
бланков строгой отчетllости выводится
остаток на конец леряола.



Карточка учfiа средств н расчетов I ['лавяый
б}хгалт€р.
б}тгалтер

по
требова|lию
коlfrролиру

ющих
орmвов

Главный
б}тга,]тср

5 пст 50405l
прff Meнrcrc' д]rя анациvческого }^rФа
оптаций с финавсовЕмп а@вамt i

обязатсльсDам! в рарезе счетов
6\агmрсхоrо гlета, а прt небходимостs - в

разрезе дебmров ! кредmороs: по движ€п!ю
денежЕых средФв, lаходя

гlрсждснийi средФв, разм€щеgп!х hа

депозипых счеmх: раечетов с юридяческими п

физичесммt лпцамиl расчfiов. постаэlцлхам t!

по выдаirым амtrсам.lа п()Фцеяные
маreридьные цеппости, о{азаннце услугиl

pacqeтoв с де63торамя] расчФов с
подопФgымя ляцами: расчегов по суммам

щепий девежных
ср€дФ и цеuнФейiрасчФов по оплате леfiсий,

лособиЙ п tпых социмьных вымат, переплат
пеясяй н посоfuй. вознtк
зеправпль,iого примеяеняя дейспуощего
законодатФьств Рфсяйской Фелерации о

певсияt ! пособиях] расчФо. по удерreiяям из
зарабоfноЙ платы и деяежtrого довольствия]
стипевднй в яном анаlmческоц разреrе

МпогоIрафная карrочка I

бухга.l1ср
контрол иру

lлавIlый
бч\гаllср

5 ]leт 50,1054

бухгмтер поздяее l5
яr1аор, года
с,JlOд/юцеrо

I jlавный

бухгалгср
50,106.1

прнмеплеrcя учрежле!ikем дtя учета
обязаtльств (деяе*ньlх обя!ательств) текуцlего

финахсового loaa

ЖlDнаlы опеrrацl!й

20 чясла |-jlавныfi

б}.(гмтер 5 rlel j0,1()7l

Журнаrы операц!й (ф, 050407l) Формируюrcя
на осяозаяg, едйвой Формы докумевта, в

которую запись,ваюtся наимеlование п номер
созда!аецого докумеяв

Ж)рнал операцfiй llo счету "Касса" I-JIавный

Журllа] операциil с бе]нiulичлымlt jlýllcr(Hы\lя средс-rвами Главный
бухгалтеD

Ж!тнм олерацяй расчстов с подmчетяыми лицами Б\1irаiтеr)
жYDllа,] опс|.llluй 0асчсlоп с пOс|ilвlllикамlr и llo,.lpr]г|lIKa\lIi

Хурнм операций расчеlов по оплате Tpyla, денежному
донольсlвпю и cI l,псlljlиям

Буха]тер

Журпful операций lIo sыбытик) и леремецlснию llефинансовых
Б),х lia,lтcp

ЖчрнаIl операllий расчстов с ,llсбir,горами по дохо,lам Бчхга,iтсп
Журнаr ло прочим операциям Г]авный

бухmлтео
Ж},рllа,1 по санкцl]ояироsанию I-jlавяый

журlrаjl регистрации бюджетных обя,]ат€л ьсrв



I'лавный
бухга,'lтер

20 числа

главl]ый
б},хга,Iт€р

5 лет 504072

Огражаются в ýро!ологическом порядке записи
по счетам бухгшreрского усфа (бмаdсовым

счетам сооЕемвrФщих бюджФоs) s порядке
зозраФния

Иrвентаризационна, опись остатков на счегах )л{ета денеrlllых
средств

Глав ый
6}хгаJIтер

иllвентариза

Глаsный
бцгалтер

j jlet s0,10l]2 првменяФсr,1,1я отаженяя реrультатов
япвсптари]ацпи Фатков денеж ых сt€дФ

учреждения яа счетлх в усрэжлеtrиях
Целrрапьного банка Россtйской Федерации.

ýЕ,оjтных оргаff изациях
Ипsентариrационна, опись (сличительная ведомость) блан*ов

строlOй о,гчс,tностп и деяежяых локуменl,ов
Бухrаптер

инвентариза

Главпый
бухlаJгI€р

5 псг 5().l0liб првмеяrФя дj, отражеяr, рЕ]упьтатов
ивве тарязации бланков стогой отlФности я

денежлых докумеято3, прведенной в

'"трежделпп,ИнRентаризацпонная оlIись (сличлтельная всломость) по объекгам
ис() нансовых активов

БухIа,пер

иявентариза

Главllый
бу\г,Ilгер

5 ncl 504087
примеllяется ]ця mрахения результатов

провед€явой в ]п!ре*де|]яlл lr.веятаDвзllцuи
обмпо. нефи!аhсоsых апивов

Инвеm,аризационllая опись llмичяых,цеtlежных средств Бухгмlер Главl,ый
6}хгаlтер

5 rlcl 5()4()Hl]
l,рименrФ!я fulя отра*е в, ре!ульгатов
лровсjlеdлой иввенъриза
ленежных срслств в кассс учрежлсtrия

Иgвелтаризационнаr олисьрасчетов с покупатеrями,
пocтaвulltKaMlt и l|рочfi[lи.rсбнторами и,(реlllторами

БухгаJlгер

цяи

Главliый
бухla!т€р

5040l]9

Rсдомость расхождсllий ло pe]yrlbтaTaм инвентари ]ацllи БухIалтер

ции

ГлаRllый
бухгмтер

5 ]lcl 504()92 В fiроцессе kнвеяfарg!ации неф!мшшых п

флпаясовы\ ,пивов (девстяых срслсЕ и

-1еяежны\ ]оп!еяm.), б]аяков (тогой
отчФвости и лепежflых докlмепrcв

составляgся ВедомоФь расхожлевий ло

рез!-львтам иявентаризации Веiомфть
осташенпя лm о

результатах иявеятаризаllии (Ф,0504Е35).

s. l;}Il a.Irорская o,IIle,]HocTb
Балаrс госу]арственного ( мупицллапьного) учрс)ii,lсни, ] Гrавllый

бt (IалTеD
ГпавIlый l0lc1 50з7]0

cllpaвKa о наJlичии иму1llсства и обязательств
на забалансовьiх счс.ах

2 Главilый
бу\га]lтср

Главный
б}.(шll ер

I() ]lý l 5017]0

Слравка по Kollcorlltrиp}cMыv расчсIilNl учрсжпснпя 1 I'Jlавный Iлавllыii i0 лс1 50]725

Справка по ]аlсIюченик) учрсжделием счетов буtь*lтерского учета
отчсl,ноrо финансового I ода

I-лаsньiй I ]авпьlп l0 ]с] 50]7l0

ОгчФ об исl|оrlнении учреrсдехисм llлаRаего

финаясово хозяйствепвой леяте,,iьности

Главный
б!]{гаjlтеD

I'лав ый l0 jLeI 50]7]7

Оrчет о лриllятых учреж],1сllием обязательствaц Г,]авllый Глав}lый l0 ле1 50]7]ll

Огчеr о финансовых реrулы атах деятел ьхости учрсждеяия 1 Главный Гпав ый l0 лет 50]72l

учредителем

Утreрждепа пр хазом
М иня.терýт.а фяяаясов
Российской Фсдерации

Ф 25 марй 20I l г }Iq З]в
хваргдьяа, ло сФоянию ва I алр€лл. l яюл,

я l опябр, т€ryцего года годовм на l
янrаря гола. след)юще.о заотlФным



Олчсl,о движсllнtl денеrrtlых сред(,rвучрежделия 2 Г,]lавный Главный l0 лет 50]72]

Пояснхтельнм записка х Балансу учрежд€ния 2 Главllый
б\с(гмт€D

Главfiый l() rlLa 50]760

Разд€литсльный (ляквидацио хыi1) балаяс государственного
(мчнипиfl аlьноm) ччоеж!ен}iя

2 l'лавный l'лавный l() rlc] 50]8]0

заявлсIlис l Подoтчетное
лицоБ}r{гмт

ер

Бухгалтер в момент получехия

дене]{ных средств в

5 trct Самостоятсльt]о разработан

Выдача ленежuх срдФв в под@ф

АкТ Ns

о выя&rеllllых яепслравностях (псфеmах)
ocHoBHoIo средства

l заместите]l ь

диреlтора
Ахч, ]авхоз

прп Бухгаlтер

докумевта

Самостоятсльяо раrработал Примевяfi ся для под@рмсляя
пеобходимФтя проведеяия ремонтяы\ работ ло

объеmам осповных средств

Акт o-иltleнe ]алчастей в объекге осяовных средстз l замесгl!тсJь

дХЧ,,}авхоз

лри
насryплении

Б}хга-lтер 5 -lcI Само€тоятельно разработал Подтвержпен!е расходо! по ремонту освовных
средств. яшrФся освоваяием r],1я отажеяия

сведений в йнвентарной карточке
соове1tтуюоrеrо обмiаа осяовпого средсЕа

Ак.г
о консервации объектов основных средств

зам€ститеjlь лри

наступленпи
I;},\гаJlтер Самостоятсльно разрабmан

l lримеяястся ]Lпя докf мснmьного оформленил
перевод. осllовных средсв яа конссрвацпю,

Акт
о расконсерпации объектов основных средс,l,в

заместлтеrь
д!tреrгора

при Бrтгаlтер Сд$ос1оятельно раT работан
l lримевяФс, JLпя док1 мен@ьного оФор,лея{я

р..коllссрвацви ()clklllblx cpcx.l п

Акг о ,lастпчной j]икви!ацIи объеl-та основных cpeJcTB

Ахч. rаRхоз

при БухlUl Icp 5 JcT Самостоятс-,lьно разработан IlрвяеняФс, ;rпя офрмлеяия операцнй прв

разукомплсrтацни объепа Фнов ых ср€дФБ,
ч.ф иqной ,якiядации

AK'I' вылолнепllых рабOг 2 заместитель Jlol'TMeHT формируется в Пll
Ilapyc l0

llриемм-сдача вылоляелиых работ (оsдrаявых

rсJуг) .о jrоговорам с поц,паreпямн
Юрядлre*ими лицамя

c,lc,l] главUый
бухга,лтер

l лавный
бухгалIер

5 rlc l JloKyMeHT формируеrс'l в ПП
llapyc ]0

Реестр N!_ дата лаrачислеllис деяежllь,х средств Бухl,rl ltjp 6 и 2l число,
tlo мере

l'JIа.ный
буr(Iалтер

Лля зачи€л€ния денежl,ых
средств ха (арточяые счета
сотрудпяковy,]perilcн я.

на\оляшиеся в ПАО
ЗабСибКомБанк Документ
формлруется в ПП ЗапСиб

Дl, ачисле!яя деяежяых ср€дсr. па карточные
счета сотудпихов г]р€жпевяя, яаlодяц!ес, .

зскБ,

Реестрдепежяых средств с рсrультатамл rачислений па счсга

физичсских лиц
Б}хг&lтер 7 2l чясло.

llo мере
l]lавllый j хет /loKyMeHT фрмируется в lIII

Сбербанк ОI{лай]l ДIя ]ачислеtrия левежных средств sа картоsяые
счеm сотудшиков }чрехц

(]сБ

1

]

]

I
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Акт кон грол bHoI о ]амсра лорм ы расхода топл и ва I заместитель
диреrгора

Ахв

пр''
наступлении

l;ухrапер 5 лет Самостоятельно рiвработан Для опредФеяи, затраt яа содерж4ле
аrтоталспорв и в цФrх подтDерждеяи,

)ковом{чсской обосяоваliлосв спsсанш Гсм
Реестр за_ на списаl]ие ГСМ Б}1(lltlп ср

l5 чrсlа

Бухгалтер 5 лет Самостоятелыlо разработан

Свод информации по п}тевь,м листам
учрежлс ия за меся!l

табсrlь лосеltlаеь,ости t классl|ый

0l чfiсла

t;yxt аm ср 5 пеl CaMofl оятельно разработан

Примс яется для колтроля пиtа ия детей

(,мt],гА замсс,lи lель
по yI}P

прл ,/lирсiтор. 5 лсl ('амос tоятельно разработаrr Лрйме!яется пля оформленм финаюоеlх
расtодоз iа провс,лсние цероприятлй

L

ло УВР
ltри /lирекгор. 5 ]IcI Самос гоятельно разработан Примеляется дlя сllисаяия расхолов Jlля

проведенйi меропрпятий
-]'арп{[икациJl

Главный
бухгмтер }la I

ссlrтября, по

5 jleI Само!тояr€льно раrработан

Расчф заработвой ,оаты и выплат
псдагогич.ским работsхкам

Расчс, cтoll\locl л l]еJагогllческой \,c-,l\I ! l Б!,х|iuтер
I сентября,

l lавлый
бухгаптер

5 le1 Само{тоятеrьно ра3работаll

] Iрои]воjиrс, lltrсчсr }чслик(!,lлса

('во,lная расчетпая ведомость ] БухгаIllер I-Jlавный

бухгмтер
5 ле1 Регистр формируеlся в ПП

Пару€ l0

Сво] обulий пачисхеянй, }дер*апвй и
оппlслеяпй по rаработ ой {лате

Ведомость по расчmам с ппаrельщtrхамп ]асодержание дстей в

образовательном учрежлеяии

1 Б}хгаllгср I;vxlnllTep Самосlоятельно разработаll IIрименяФс, дlя отаже!ия расчетов с
ролиtелямв за солержаяле детеi в детском

ррсжпевя.

1

I

]



Журнап ргисграции договоров с поставlllикамt{ Специалис,г Самостоятельно ра]работан5 ле]

Расчет резерм отпусков Б}.(гал Icp
]l лекабря

Главный
6}хгалтер

5 Jlет СамOстоятельно разработан
Расчg. рсзсрва за отпуФк

ИнФормация лля расчета резерва отпусков Секретарь.

по кадрам
Зl jlекабря

Главный
6).fалтер позднее 28 декабря

5 ]ет Самостояг€льно разработан Прняеняетсл,ц,lя предо@ш€пия спрлочнчх
сreдеяий о кФичеств€ яеgслольювмв!i дней
огпуск по соlрулsикам на З1,12 ФIФного гола

ЛК'I' иlluе тарлlаIlии дохолов бупуlцлх llслиоrlов IЪавный
бухгаJпср 3] лекабря

Главный
б}.(гаптер

s лет Самосlояlсльно раtрлботав Ilрименяется,!,я оформленяя рсrультатов
й!всtrmриT ации лохолов булуulих периолоs

AK'I' лl|вентаркrацltи резервов llредстояцлх расходов Гjlавный
бцгалтер зI лскабря

Гiав ый
бухгмтер

5 -,Ic] Самостоятеjlьно раrработап IIлименяется д,п оформiе вя ре]ультатов
иввеtrтлрл]ациg perepBoB

7. По el!,KA,rpoB
11риказ (распоряжеflие) о прнеме работнлка,la работу ] С€кретарь. лр,l Лхрек]ор

приказа
50leт 0]0I00l Унифяцирsаннd фрма' }{9 T"l t]р,м€{,ются

дtя оформлеви, и у!ета пршимаемых на рабоry
работников по rрудовому логовору и

!а.олняюr!я: d,opмaN T-l , на одsого
рабФника иа осiовdяя ]

тDчдового договоDа
Прцкаr (распорrжсltие) о лриеilе работников lla рабоry Секретарь. при

наступления
Лирскlор 50 лсl 0]0l0I5

УsифицировашUа, формаi N9 'L la на грулпу

рдботников

llITaTHoe pacnxcaHlle I lавный
б}хгалтер HaI

сеятября.llо
мерс

Лпрсхlо|] 50 jeт 0]0l0l7

Униd,ицирова,на, форма' M'l-] Ilримен,ется
лля формления .трукгур

!lтапой сrсrеи!Фt орга!нзачии в
соовФвзи с ее УfrФм (Положеяфем)

Лриказ (ра0llоряже ие) о переводе работнмка на друlую рабоry ] Секретарь, при 50 rcl 0]0I001
Унифвчироваянал Форма' ,Ns Т-5 t]римеяяlФя
дlл форц]еsи, t учflа пер.вода рабФппка(оs)
{Т-5а) яа друrую работу в той ,ке орга!изации
или. друг}ю местность вмесre с орrаяиФцией.

llрлказ (расllоряжелIlе) о переводе рабо1нпков llадруl}ю рабоry 2 Секретарь.
1аsе-lуюцtий

при

наступr!ен!]я
/l,rpeKlo|)

лрпк!rз{l

50 ]cI 0]0l0] 8

Уннфицпlюмням фр!а' N! Т-5а

Приказ (распоряжсн,lс) о предоставлепии отпуска работнику при Дирекlор s0 леl 0]0l005 Уяифицирова!sля формаt Nl 'l:6 Применяются
,tля о.}ормлспия и }чеm отпусков,

предмашяемцх рабовикч(ам) (Т-6а) в

tоллеfr ибвы, договором, пахальхымя
ормативвыми аками орrавизацио. тудовым

логовором
Прикаr (распоряr{енис) о пр€Jостаыlенил отпуска работнпкам Дltрктор 50 лет 030l0l9

Увяфицированнм Форма' .|I! Т-6а

]

1

l



I-рафик отпусков Секрстарь,
позднее l5

декабря

/lиректор ежегодяо не Ilо]днее
] l дехабря

0]01020 УяяФицирошям форма. rs Т-? Пр&цен,еrс,
для отмеяи, сведений о времевя

раопрсдеrевия ежегодных
оmус{ов работников всех сtруктуряых

подра]дел.няй ора н€ши ва кuе ларный год

Приказ (распоряжение) о прекращении (расторжени и ) трудовою
догозора с работником (увольненяи)

Секретарь. при /lиректор 50 лст 0:]0l006 Ув!фицироваяная Форма' N! Т-Е Примеяякftя
дm о{Ьормпелия я г,ега уво,lьsения

работяию(оs),
Приказ (распоряжепfiе) о прекрацеllfi и (расгоржении) трудового

]ol озора с рабоlликами {увольхснии)

1 Секретарь, лри llttpeKlop 50 лgl 0]0l02l
УнифлцярвапнФ форма' N, LЕа

IlpxKal (распоряжепие) о llаправлсllии рабо1llика в командировку ) Секретарь. при

llриказа
5 леr

Унифицировавна, Форма' Nq Т"9 Примс!яются
j],ля оформлспия я }чев папрашеяия

работsика(ов) в команлировý(и)

ilpxKa3 (распоряженле) о направлении работхиков в командмровку Секретарь. при

яасryпленяя
,I1,1peKIop 5 лсI 0]0l02]

У|.ф!циромппм ФорIа. Л, 'Г_9а

Команttировочное улостоверелие при

приказа
5 lel 0]0l024 Унлфицiрованная форма' Nа T_l0 Является

доц,меmц, удфюеряющйм время
пребывалцл в слчжебной командировf,с (время

прибыти{ в пунп(ы) назначеfiия и время убыtия
цз зего(них)

Слукбпое заlаllие lля напра&l€ния в комалдяровку н отчст о его Секретарь, прн ./htpeK,lop
приказа

j le] 0]0l02j
Уп(фиц!ровацная форма. N, T-l0a

Примевяетс, лля оФормленяя в учста
сл}жебпого зпдани, дlя цапра&lенrя в

комаlдцровý. а также ф

I Iрлказ (распоряжсllис) о Ilооlцрении рабоl ниха Сскр€тарь. лри /ltlpeKTop 5 iеl 0]]0l026 У!ифичироsа,нd форма' ],ls T-l I

примепяloтся для оФорм,rени и учФ
поощрений за успехи в рабоrс

l lpllKar (рпсlюряжс1lllс) о Iloolllpcllпlt ]rабоl Illtкоs

Справtа о дохомх фвического lица (2-НДФJI) Бухlа,rтер

при

Бухгалтер

5 л{:l 0]()l0]7

]]5l078

У!зФицвров.нлая Формв' Nq'I',! ]а

Peпtcтp нмогового учста о tl/[ФЛ l I;чхгаптер

Расчет сумм ншlога на доходы флзичсских jlиц. исчuслснных л

у,:lержонных нi!lо,овым aIe,lтoм (6llДФЛ)
Бухrаfiср l l5l099

РАСЧЕТ по €тра\овым взяосам Бухгаlтер Бухгаiтер Il5llll

Формы лсрсонифUцпрванllоrо учgга: С]В_М. СЗВ-сгфfi, и (ОДВ_l Бухга,rтер

I;ухгатср Ь}хгалтер

8. llл,tоtопiя от.,е| ||o.rl. х гис

0з0l022
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Приложение Л! 1,1

к Учетной политике

МАоУ " COlll Nl8ll
для челей бцга".lтерского )п{ета

(Утверждаю)
!,иректор

Перечень должностных лиц, имеющих право подписи
первичных учетных документов, денежньж

и расчетных документов, финансовых обязательств

Наименование документа .Щолжности лиц, имеющих право
подписи

.Щокументы, которыми оформляются
хозяйственные операции с
дене)сiыми средствами

!иректор, главный бlхгмтер или

уполномоченными ими на то лицilми

Прочие первичные учетные
документы и регистры

Главный бцгалтер, ведущий бдгалтер,
материаJIьно-ответственные лица, иные
лица в соответствии с графиком

документооборота

согласовано:

Главный бухгалтер


